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PREFEITURA DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio Municipal José Joaquim da Silva Filho

VITORIA
P R E E E I L U R A  GA

QE S A N T O  A N T Ã O

LEI MUNICIPAL N° 4.246/2017.

EMENTA: Estima a RECEITA  e fixa a DESPESA do Município 

para o exercício de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO/PE, no uso de suas atribuições 

legais faz saber que o Poder Legislativo aprovou e este sanciona a seguinte Lei:

Art.l8 Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro de 2018  

no montante de R$331.500.000,00 (trezentos e trinta e um milhões e quinhentos mil 

reais) e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art.165, §5°da 

Constituição Federal e da Lei de D iretrizes Orçam entárias:

I - o orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e 

entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;

II- o orçamento da seguridade social, abrangendo às entidades e órgãos da 

Adm inistração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde, previdência e 

assistência social.

CAPÍTULOI 

Seção Única 

Da Abrangência
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PREFEITURA DA VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
Palácio Municipal José Joaquim da Silva Filho

DE S A N T O  A N T Ã O
Trabalhando com o  povo

CAPITULOU

DO ORÇAMENTOFISCALE DA SEGURIDADESOCIAL

Seção I 

DaEstimativadaReceita

Art.2a A receita orçam entária total é estimada em R$331.500.000,00 (trezentos e 

trinta e um milhões e quinhentos mil reais) e desdobrada da seguinte forma:

I- Orçamento Fiscal: R$255.827.000,00 (duzentos e cinqüenta e cinco 

milhões oitocentos e vinte e sete mil reais);

II- Orçamento da Seguridade Social no valor de R$75.673.000,00(setenta e

seis milhões, seiscentos e setenta e três mil reais), onde:

a) R$41.349.000,00 (quarenta e um milhões, trezentos e quarenta e nove

mil reais) compreende receitas de saúde;

b) R$3.698.000,00 (três milhões, seiscentos e noventa e oito mil reais)

Compreende receitas de assistência social;

c) R$30.626.000,00 (trinta milhões, seiscentos e vinte e seis mil rea is);

Compreende as receitas do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS).

Art.39 As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a origem dos 

recursos, conforme o disposto no Anexo 01.

Art.42 As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma da 

legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo 02.

Seção II 

Da Fixação da Despesa

Art.52 A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal c da Seguridade Social, no 

mesmo valor da Receita, discrim inada por Função, Poderes e Órgãos, em R$ 

331.500.000,00 (trezentos e trinta e um milhões e quinhentos mil reais); e desdobrada  

nos Termos dn l.ei de D iretrizes Orçamen
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PREFEITURA DA VITORIA DE SANTO ANTAO « j
P R E F E I T U R A  D APalácio Municipal José Joaquim da Silva Filho

VITORIA
□ E S A N T O  A N T Ã O

Trabalhando com o  povo

I- Orçamento Fiscal: R$212.483.000,00 (duzentos e doze milhões,

quatrocentos e oitenta e três mil reais);

II- Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$119.017.000,00 (cento e 

dezenove milhões e dezessete mil reais), onde:

a) R$72.771.000,00 (setenta e dois milhões, setecentos e setenta e um mil 

reais) compreende despesas com saúde;

b) R$9.876.000,00 (nove milhões, oitocentos e setenta e seis mil reais) são 

despesas com assistência social;

c) R$36.370.000,00 (trinta e seis milhões, trezentos e setenta mil reais) 

são despesas como Regime Próprio de Previdência Social.

ParágrafoÚnico. Do Montante das despesas Fixadas nas alíneas "a","b"e "c", do 

inciso 11 deste artigo, R$43.344.000,00 (quarenta e três milhões, trezentos e quarenta e 

quatro mil reais) serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal.

Seção III

Da Distribuição da Despesa por Órgãos

Art.62 A Despesa Total, fixada por Funções, Subfunções, Projetos, Atividades e 

Operações Especiais dos Poderes e Órgãos, está discrim inada nos Anexos 06 a 09 desta 

Lei, consoante disposições da Lei Federal n- 4 .320/64 e regulamentações específicas.

Art.79 As categorias econômicas e despesas por grupos estão dem onstradas de 

forma analítica, individualizada por órgão, no Anexo02 e consolidadas no Resum o da 

Natureza da Despesa.

Seção IV

Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Art.82 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplem entares até o 

valor correspondente a 40%  (quarenta por cento) da despesa fixada nos orçam entos, fiscal
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PREFEITURA DA VITORIA DE SANTO ANTAO
Palácio Municipal José Joaquim da Silva Filho p r e f e i l u r a  d a

e da seguridade social, com a finalidade de incorporar valores que exce^rahatfu^ovlsoes 

constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos permitidos no § 1 9 do art.43 da 

Lei ne 4 .320/64 e disposições da LDO para 2018.

§ l 9 0 limite estabelecido no caput será duplicado para as suplementações de 

dotações para atendimento das seguintes despesas:

I- pessoal e encargos sociais;

II- pagamentos do sistem a previdenciário;

III- pagamento do serviço da dívida;

IV- pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização do

Sistema Único de Saúde e do Sistema Municipal de Ensino e assistência

social;

V- transferências de fundos ao Poder Legislativo;

VI- despesas vinculadas a convênios, bem como sua contrapartida;

§29 Para efeito da execução orçam entária, a discrim inação, o rem anejamento e a 

inclusão dos elementos em cada grupo de despesa das atividades, projetos e operações 

especiais, constantes da presente Lei e de créditos adicionais, serão efetuados mediante 

registro contábil diretamente no sistem a informatizado de execução financeira do 

orçamento, independentemente de formalização legal específica.

§3 9 Durante a execução orçamentária, o Poder Executivo, autorizado por Lei, 

poderá incluir novos projetos, atividades ou operações especiais nos orçam entos das 

unidades adm inistrativas e gestoras, na forma de crédito especial.

Seção V

Da Autorização para Realizar Operações de Crédito

Art.99. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer garantias a em préstim os 

voltados para a modernização adm inistrativa e tributária, bem como, a execução de 

program as de habitação, saneamento e outros investimentos públicos, respeitados os
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PREFEITURA DA VITORIA DE SANTO ANTAO
Palácio Municipal José Joaquim da Silva Filho p r e f e i u j h a  g aVITORIA

DE S A N T O  A N T Ã O
Trabalhando com o  povo

lim ites da Lei Complementar n9101/2000, de Resoluções do Senado Federal, d isposições 

da legislação pertinente e compatibilidade com programas federais.

CAPÍTULOIII 

Seção Única 

Das Disposições Gerais

Art.10. A utilização de dotações com origem de recursos em convênios ou 

operações de crédito fica condicionada à celebração dos instrumentos legais.

A rt .l l .  Na fixação dos valores das dotações para pessoal, foram consideradas 

projeções para acréscim os de despesas destinadas a atender as disposições do § l°d o  

a r t l6 9  da Constituição Federal.

Art.12. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, contando-se seus 

efeitos a partir de l 9 de janeiro de 2018.

Câmara Municipal 
Vitória/PE  
Publicação

Gabinete do
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 

Orçamento Programa - Exercício de 2018

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
One 10, § Io, Art 2°)

Codigo Discriminação

1000 00 0 0.00 RECEITAS CORRENTES

1100 00 0 0.00 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHORIA

1110.00 0 0.00 IMPOSTOS

1113.00 0 0.00 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1113.03 0 0 00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE

1113.03 1 0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO

1113 03 1 100 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINC1P
11 13.03 4 0.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS

11 13.03 4 1 00 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - OUTROS RENDIMENTOS
1118.01.1 0.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDLAI E TERRITORLAL URBANA

1118.01 1 1 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDLAI. E TERRITORIAL URBANA - P
1118 01 1 2 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - M
1118 01 1 3.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D
1118 01 1 4.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - D
1118 014 0 00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO 1NTER VIVOS' DE BENS IMÓVEIS E DE

1118 01 4 I 00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO "INTER VIVOS* DE BENS IMoVEIS E DE
1118 014 2 00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO INTER VIVOS" DE BENS IMoVEIS E DE
1118 01 4 3 00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO "INTF.R VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE
11 18 014 4 00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSâO 1NTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE
1118 02.3.0 00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA

1118.02.3 1 01 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL
1118 02 3 1 02 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA-SIMPLES NACIONAL

1118.02.3.2.00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS
1118 02.3 3 00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DiVIDA ATIVA
1118.02.3.4 00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA - DIVIDA ATIVA -
1119 00.0.0 00 OUTROS IMPOSTOS

1119 01.0 0.00 OUTROS IMPOSTOS

1119 01 1.0 00 OUTROS IMPOSTOS

1119 01 12 00 OUTROS IMPOSTOS - MULTAS E JUROS
1119 011 3.00 OUTROS IMPOSTOS - DiVIDA ATIVA
1120 00.0.0 00 TAXAS

1121 00.0.0 00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA

1121 01.0.0 00 TAXAS DE INSPEçâO. CONTROLE E FISCALIZAçâO

1121 01 1 0 00 TAXAS DE INSPEçâO, CONTROLE E FISC ALIZAçâO

1121 0 1 I 1 02 TAXA DE FISCALIZAÇÂO DE V IG ^ ^ C IA  S ANITÁR1A-PM
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Legisla cao

Quadro 11

Página I

Lei: 0. Data

ArL 158, inciso I da Constituição Federa!

Art 158, inciso I da Constituição Federal

Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município

Art 156. II da Constituição Federal e Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município

Art 156. III da Constituição Federal e Código Tnbutáno do Município
Art 156. III da Constituição Federal. Código Tnbutáno do Município e
LC n° 123/2006
Código Tnbutáno do Município
Código Tnbutáno do Município
Código Tnbutáno do Município

Código Tnbutáno do Município 
Código Tnbutáno do Município

Código Tnbuj^fc do Município
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Orçamento Programa - Exercício de 2018 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc III. § I", Alt 2o)

m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23

Quadro 11

Página 2

Lei: 0. Data

Codigo D isc rim in a ç ã o Icgislacao

1121.01 1.1.04
1121.01.1 1 05
1121.01 1.1.07
1121.01.1 1 08
1121.01.1 .1.10
1121.01.1 111
1121 01.1 .1 12
1121 01.1 .1.15
1121.01.1 .1.16
1122.00.0.0.00

1122.01.0.0.00

112201 1.0.00

1122.01.1 1 02
1122 01.1 .1.03
1122.01.1 1.04
1122.01.1 .1.05
1122.01 1 1.06
1200.00.0 0.00

1210.00.0.0.00

1210.04,0.0.00

1210.04.2 .0.00

1210.04.2 1.01
1210 04 2 1 02
1210 04.2 1.03
1210.04.2 1.04
1210.04.2 1.05
1210.04.2 1.06
1210.04.2 1.07
1210.04 2 I 08
1210.04.2. 1.09
1210 04.2 1 10
1210 04 2 2.01
1210 04.2 2.02
121004.3 0.00

121004 3 1.01
1210.04 3 1.02
1210.04.4 0.00

TAXA DE LICENÇA E FUNCION ESTABELECIMENTO COM.IND PREST SERV 
TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL
TAXA DE FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO EM HORÁRIO ESPECLAL
TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS
TAXA DE UTILIZAÇÃO AREA DE DOMÍNIO PUBL1CO-PREFEITURA
TAXA DE UTILIZAÇÃO AREA DE DOMÍNIO PUBLICO-AMAVISA
TAXA DE UTILIZAÇÃO AREA DE DOMÍNIO PUBLICO-AGTRAN
TAXA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVO
OUTRAS TAXA PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POL1CLA
TAXAS PELA PRESTAçaO DE SERVTçOS

TAXAS PELA PRESTAçàO DE SHRVIçOS

TAXAS PELA PRESTAçSO ESI SERVIçOS

TAXA DF, SERVIÇOS CADASTRAIS
TAXA DE CEMTTERIOS
TAXA DE LIMPEZA PUBLICA

OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçàO DE SERVIçOS - AGTRAN 
OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçàO DE SERVIçOS - PREFEITURA 
CONTRIBUlçõES

CONTRIBUIçõES SOCIAIS

CONTRIBUIçâO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA SOCIAL - R 

CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS

CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS-PREFEITURA 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - FMS 
CONTRIBUIçâO IX) SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - FMAS 
CONTRIBUIçâO IX) SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - CÂMARA 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL P/O RPPS-PF.SSOAL CEDIDO 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - RPPS 
CONTRIBUIçâO IX) SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS-PREFEITURA 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATTVO CIVIL PARA O RPPS - FMS 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - FMAS 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS - CÂMARA 
MULTAS E JUROS - CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS 
MULTAS F. JUROS - CONTRIBUIçâO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS 
CONTRIBUIçâO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS 

CONTRIBUIçâO IX) SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRIN 
CONTRIBUIçâO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA O RPPS - PRIN 
CONTRIBUIçâO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O RPPS 
CONTRIBUIçâO PARA O C U S T E l^ ^ ) SERVIçO DE ILUMINAçâO PÚBLICA

Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do 
Código Tnbutàno do

Município
Município
Município
Município
Município
Município
Município
Município
Município

Código Tnbutàno do Município 
Código Tnbutàno do Município 
Código Tnbutàno do Município 
Código Tnbutàno do Município 
Código Tnbutàno do Município

An 149, 
Art 149, 
A lt 149, 
Art 149, 
Art. 149, 
An. 149. 
Art. 149, § 
Art. 149. § 
Art. 149, § 
Art. 149, § 
Legislação 
I egislação

§ Io da Constituição 
da Constituição 
da Constituição 
da Constituição 
da Constituição 
da Constituição 

Io da Constituição 
Io da Constituição 
1° da Constituição 
1° da Constituição 
Específica 
Especifica

Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal
Federal

Alt 149. § Io da Constituição Federal 
Art 149, § I" da Constituição Federal 
An 149, § 1' da Constituição Federal

 • ______________
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 
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LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. ID. § Io. Art2o)

Codigo Dtscnmtnaçflo

1240 00 0 0.00

1240 00 1 0.00 CONTRIBUlçâO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE ILUMINAçàO PúBLICA

1240.00.1 1.00 CONTRIBUlçàO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE ILUMINAçâO PÚBLICA
1300.00.0.0.00 RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0.00 VALORES MOBIL lá RIOS

1321.00.0.0.00 JUROS E CORREçõES MONETàRIAS

1321.00 1.0.00 REMUNERAçfiO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS

1321.00.1.1.01 REMUNERAçilO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PREFEITURA
1321.00 1 1.02 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS B.ANCáRIOS - FUNDEB
1321.00.1.1 03 REMUNERAçSO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FMS
1321.00 1 1 05 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - .AMAVISA
1321.00 1 1 06 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FMAS
1321.00 1 1.07 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - COMD1CA
1321.00 1.1 08 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - AGTRAN
1321.00 1.1.09 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - FEM
1321.00.1.1.10 REMUNERAçâO DE DEP6S1TOS BANCáRIOS NÀO VINCULADOS-PREFEITURA
1321.00 1 1 11 REMUNERAçâO DF. DEPÓSITOS BANCáRIOS NÂO VINCULADOS - FMS
1321.00 1 1 12 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS B.ANCáRIOS NÃO VINCULADO - FMAS
1321.00 1 1 13 REMUNERAçâO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - POUPANÇA
1321.00.4.0.00 REMUNERAçâO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO

1321.00 4 1.01 REMUNERAçâO DOS RECURSOS DO REC.IME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SO
1321 00 4 1.02 REMUNERAçâO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCLA SO
1390 00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS PATR1MONLA1S

1390.00 1.0.00 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

1390.00 1 1.00 DEMAIS RECEITAS PATR1MONLA1S - PRINCIPAI
1700.00.0.0.00 LRANSFERêNCIAS CORRENTES

1710 00 0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNHO E DE SUAS ENTIDADES

1718.00 0.0.00 rR.ANSFERèNCI.AS DA UNHO - ESPECIFICA E/M

1718.01 0.0.00 PARTICIPAçàO NA RECEITA DA UNHO

1718 01.2.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçàO DOS MUNICÍPIOS - COTA ME

1718.01.2 1.00 COTA-PARIE DO FUNDO DE PARTICIPAçàO DOS MlJNlCiPIOS - COTA ME
1718.01.3 0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçàO DO MUNICÍPIOS -  1% COTA

171801.3 1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçàO DO MUNICÍPIOS -  1% COTA
171801.4 0.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçàO DOS MUNICiPIOS - 1% COTA

171801 4 1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçàO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA
1718 01.5.0.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SO B |^\  PROPRIEDADE TERRITORIAL RURA1
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Quadro 11

Página 3

Lei: 0. Dala

Legisla cao

Art 149-A da Constituição Federal

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
L egislação Especifica 
Legislação Específica 
Legislação Especifica 
Legislação Especifica

Legislação Especifica 
Legislação Especifica

Ari. 159 da Constituição Federal 

Art 159 da Constituição Federal 

Alt. 159 da Constituição Federal

Legislação Especifica
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Codigo Discrtmmaçâo Legisla cao

1718 01 5.1.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL
1718.02.0.0.00 TRANSFERdNCH DA COMPENSAçfiO FINANCEIRA PELA EXPLORAçâO DE R

1718 02.2.0.00 COTA-PARTE DA COMPENSAçâO FINANCEIRA DE RECURSOS MINER.A1S -

1718.02.2 1.00 COTA-PARTE DA COMPENSAçâO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS -
1718.02.6.0.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECLAL DO PETRÓLEO -  FEP

1718.02 6.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRôI.EO -  FEP - PRINCIPAL
1718.03.0.0.00 TRANSFERêNClA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

1718.03.1.0 00 TRANSFERéNCLA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS -

1718.03 1.1.01 PISO DA ATENÇÃO BÁSICA FIXO-PAB FIXO
171803 1.1.02 SAÚDE DAFAMlLLA - SF

1718 03 1.1 03 AGENTES COMUNTr.ARlOS DE SAÚDE - ACS
1718 03 .1.1 04 SAÚDE BUCAL - SB
1718 03 1.1.05 NÚCLEO DE APOIO AO SAÚDE DA FAMÜ.IA - N.ASF
1718.03.1.1.06 PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE

1718.03.1 I 07 PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ
17 18.03 1 1 08 PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE
1718 03 1.1 09 TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ

1718.03 1.1.20 TETO MUN DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATOR1AL E HOSPIT
1718.03 1121 CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÒGICAS
1718.03 I I 22 SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÓVEL AS URGÊNCL4S - SAMU 192
1718.03 1.1 23 REDE VIVER SEM LIMITES - REDEF - CEO MUNICIPAL
1718.03 1.1.24 TETO MUNICIPAL REDE SAUDE MENTAL (RSME)
1718.03 I 1 25 TETO MUNICIPAL MELHOR EM CASA
1718.03 1 1 26 FAEC AIH - CIRURGIAS ELETIVAS
1718.03 1.1.27 FAEC SIA - EXAME CITOPATOLÒGICO DO COLO DO ÚTERO
1718 03 1.1.28 FAEC SIA - MAMOGRAFIA PARA R4STREAMENTO
1718.03 1 1.29 TETO MUNICIPAL UPA - UNIDADE DF PRONTO ATENDIMENTO
1718.03.1 1.30 CAPS -CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOClAL
1718.03 1 1 40 PISO FIXO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (PFVS)

1718.03 1 1 41 FORTALEC.DE POL AFETAS Á ATUAÇÃO DA ESTRATÉGIA DE ACE
1718.03 1 1 42 ASSISTÊNCLA FINANCEIRA COMPLEMENTAR - ACE
1718.03.1.1.43 INC AS AÇÕES DE VIG.PREV E CONT DAS DST/AIDS E HEPATITE VIRA
1718.03 1 I 44 INCENTIVOS PONTUAIS P/AÇÕES DE SERVIÇOS VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1718 03 1.1.45 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1718.03.1 1.50 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
1718.03 1 1.60 PROGRAMA DE ASSISTÈNCL4 FARMACÊUTICA BÁSICA
1718.03 I 1.70 PROGRAMA DE FINANCIA MENTORAS AÇOES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÂ

Art 159 da Constituição Federal

Legislação Específica 

Lei n" 9.478/97

Art 77 do ADCT e  Portana MS n° 1.497/07 
Art. 77 do ADCT e Portana MS n° I 497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1 497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS nu 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Poruina MS n° 1.497/07 
Art. 77 do ADCT e Portana MS n° 1 497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art. 77 do ADCT c Portana MS n° 1 497/07 
Art. 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT e  Portana MS n° 1 497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n" 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art. 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT c Portana MS n" 1.497/07 
Art 77 do ADCT c Portana MS n" 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1 497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1 497/07 
Art. 77 do ADCT e Portana MS n° 1 497/07 
Art. 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT e Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADC I' c  Portana MS n° 1.497/07 
Art 77 do ADCT c Portana MS n° 1 497/07 
Art 77 do ADCT c Portana MS n° 1 497/07 
Art 77 do ADCT c Portana MS n° 1 497/07 
Art. 77 do AljüL e Portana MS n I 497/07
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LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(lnc m. § I o. Art.2o)

Codigo Discriminação

1718.04.0.0.00 TRANSFEKèNCUS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1718.04 1 0 00 TRANSFERêNCLAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

1718 04 I 1 01 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNClíLOS-SCFV
1718.04.1.1.02 PISO BASICO FIXO
1718.04 1.1.03 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS - 1GD SUAS
1718 041 104 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - 1GDBF
1718.04 1 1.05 PROGRAMA PRIMEIRA INFANC1A NO SUAS
1718 04 I 1.06 BPC NA ESCOLA - QUESTIONÁRIO A SER APLIC ADO
1718.04 1 1.07 PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE - PAEFI
1718.04 1 1.08 PISO FIXO DE MÉDIA COMPLEXIDADE - MSE
1718.04 1 I 09 PISOFIXODE MEDIA COMPLEXIDADE - CENTRO POP -RUA
1718.04 11.10 PISO FIXO DE MÉDIA COMPEXIDADE - ABORDAGEM SOCIAL
1718 04 1111 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II-POP DE RUA-SERVIÇO DE ACOLHIMEN
1718 04 1 1.12 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE 1 - CRIANÇA/ADOLESCENTE
1718.04 1 I 13 PlSC) DE ALTA COMPLEXIDADE 1
1718.05 0 0.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVTME

1718.05 1 0.00 TRANSFERêNCLAS DO S.ALáRJO-EDUC.AçâO

1718 05 1 1.00 TRANSFERêNC LAS DO S Al áRIO-EDUC AçãO - PRINCIPAL
1718 05 2 0.00 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDF. REFERENTES AO PROGRAMA DINHEI

17 18 05 2 I 00 TRANSFERêNCLAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINIIEl
1718.05 3 0.00 TR ANSFERêNCLAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

1718 05.3 1.00 TRANSFERêNCLAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION
1718 05 4 0.00 TRANSFERêNCLAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION

1718 05 4 1 00 TRANSFERêNCLAS DIRETAS DO FNDE REFERENT ES AO PROGRAMA NACION
1718 06 0 0 00 TRANSFERêNCLA FINANCEIRA IX) 1CMS -  DESONERAçâO -  L.C N° 87/

1718 06 1 0 00 TRANSFERêNCLA FIN ANCEIRA DO ICMS -  DESONERAçSO -  L.C N° 87/

1718 06 1 1 00 TRANSFERêNCLA FINANCEIRA DO ICMS -  DESONERAçâO -  L.C N° 87/
1718.99 0.0 00 OUTRAS TRANSFERêNCLAS DA UNISO

1718 99 1 0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA 1 INIflO

1718 99 I 1.00 OirTRAS TRANSFERêNCLAS DA UNIãO - PRINCIPAL
1720 00.0 0 00 TRANSFERêNCLAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E 1)E SUAS E

1728.00.0.0.00 TRANSFERêNCLAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICA E/M

1728 01.0.0.00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTAIX3S

1728 0110.00 COTA-PARTE DO ICMS

1728 01 I 100 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1728 01 2 0 00 COTA-PARTE DO IPVA A
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Lei: 0, Data

Legislacao

LOAS - Lei n" 8 742/93 c atualização 
LOAS - Lei n° 8 742/93 e  atualização 
LOAS - Lei n“ 8.742/93 c atualização 
LOAS - Lei n" 8 742/93 e atualização 
LOAS - Lei n“ 8 742/93 c atualização 
LOAS - Lei n" 8.742/93 e atualização 
LOAS - Lei n” 8 742/93 c atualização 
LOAS - Lei n° 8.742/93 e atualização 
LOAS - Lei n" 8.742/93 c  atualização 
LOAS - Lei n° 8.742/93 e atualização 
LOAS - Lei n° 8.742/93 c  atualização 
LOAS - Lei n° 8 742/93 e atualização 
LOAS - Lei n“ 8.742/93 c  atualização

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica 

Legislação Específica

Art 158, IV da Constituição Federal, LC 87/96

Legislação Especifica

Art 158, inciso IV da Constituição Federal
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Quadro 11 

Pagina 6 

Lei: 0, Data

Codigo Discriminação Legislacao

1728.01.2.1.00 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL Art. 158, inciso III da Constituição Federal
1728.01.3.0.00 COTA-PARTE DO IP1 - MUNICÍPIOS

172801.3 1.00 COTA-PARTE DO 1PI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL Art. 159, II da Constituição Federal
1728 01.4.0.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçâO DE INTERVENçâO NO DOMÍNIO ECONôMl

1728.01.4 1 (X) COTA-PARTE DA CONTRIBUIçâO DE INTERVENçâO NO DOMÍNIO ECONôMl Art. 159, 111 da Constituição F ederal
1728.03 0.0.00 TRANSFERêNCLA DE RECURSOS 130 ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

1728 03.1.0.00 TRANSFERêNCLA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE

1728.03 1 1.00 TRANSFERêNCLA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE Legislação Especifica
1728 10.0.0.00 TRANSFERêNCIA DE CONA êNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL

1728.10.2.0.00 TRANSFERêNCLAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMA

1728.10.2.1.01 PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE Lei Estadual n° 13 463/2008
1728.99.0 0.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728 99.1 0.00 OUTRAS TR ANSFERêNCIAS DOS ESTADOS

1728.99.1.1.01 OUTRAS TRANSFERêNCLAS DOS ESTADOS - AGTRAN Legislação Específica
1728.99.1.1 02 OUTRAS TRANSFERêNCLAS DOS ESTADOS - P.AIF Legislação Especifica
1728.99.1 1 03 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - PREFEITURA Legislação Especifica
1750.00.0.0.00 TRANSFERêNCIAS DE OUTRAS INSTlTUIçõES PÚBLICAS

1758.00.0.0.00 TRANSFERêNCLAS DE OUTRAS INSTlTUIçõES PuBUCAS - ESPECIFICA

1758 01.0.0.00 TRANSFERêNCLAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçàO E DESENVOL

1758 01.1.0.00 TRANSFERêNCLAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçàO E DESENVOL

1758.01.1.1.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçàO E DESENVOL Lein0 11.494/2007
175801.2.000 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLF.MENTAçâO DA UNlâO AO FUN

1758.01.2.1.00 TRANSFERêNCLAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçâO DA UNlâO AO FUN Lei n* 11.494/2007
1900.00.0.0.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1910.00.0.0.00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUD1CLAIS

1910.01.0.0 00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECIFICA

191001.1 000 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECÍFICA

1910.01.1 1.01 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAçãO DE TRÂNSITO - PRINCIPAL Código Tnbutàno do Município
1910.01.1 1.02 OUTRAS MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECÍFICA - PRINCIPAL Código Tnbutàno do Município
1920.00.0.0.00 INDENIZAçêES, RESTITUIçõES E RESSARCIMENTOS

1922.00.0.0 00 RESTITUIçôES

1922 99 0 0 00 OUTRAS RESTITUlçOES

1922.99 1 0 00 OUTRAS RESTITUIçOES

1922 99 1 1.01 OUTRAS RESTITUlçõES - PREFEITUR A I egislaçâo Específica
1922 99 1 1.02 OUTRAS RESTITUIÇÕES-FMS Legislação l^M^ifica
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Lei 0, Data

Codigo Discnm inação l.egislacao

1922.99.1 1.03 OUTRAS RESTITUIçõES - FMAS
1922.99.1 1.04 OUTRAS RESTlTUlçõES - RPPS
1922.99.1 1.05 OUTRAS RESTITUIçôES - RPPS
1990.00.0.0.00 DEMAIS RECEITAS CORRENTES

1990.03.0.0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P

1990.03.1 0.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAL E OS REGIMES P

1990.03 1 1.00 COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O REGIME GERAI- E OS REC.IMES P
1990.99.0.0.00 OUTRAS RECEITAS

1990.99 1.0.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS

1990.99.1.1.01 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - PREFEITURA
1990 99 I 1 02 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRLAS - RPPS
1990.99.1 1.03 OUTRAS RECEITAS - PRIMáRIAS - RPPS
2000.00.0.0.00 RECEITAS DE CAPITAL

2100.00.0.0.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO

2110.00.0.0.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO - MERCADO INTERNO

21 18.01.5.0.00 OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAçâO

21 18.01.5 1.00 OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAçâO
2400.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIâO E DE SUAS ENTIDADES

2418.00.0.0.00 TRANSFERÊNCLAS DA UNIâO

2418.03.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE -  SUS

2418.03.1.0.00 TRANSFERÊNCLAS DE RECURSOS DO SISTEM\ ÚNICO DE SAÚDE -  SUS

2418.03.1 I 00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DF. SAÚDE -  SUS -
2418.10 0.0.00 TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNlflO E DE SUAS ENTIDADES

2418.10.2.0.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNISO DESTINADAS A PROGRAMAS D

2418.10.2.1.00 TRANSFERÊNCLAS DE CONVÊNIO DA UNlãO DESTIN ADAS A PROGRAMAS D
2418.10.5.0.00 TRVNSFERéNCLAS DE CONVÊNIOS DA UNIBO DESTINADAS A PROGRAMAS

2418.10.5.1 00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNiaO DESTINADAS A PROGRAMAS
2418 10.7.0.00 TRANSFERÊNCLAS DE CONVÊNIOS DA UNIàO DES TINADAS A PROGRAMAS

2418 10.7 1 00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNlaO DESTINADAS A PROGRAMAS
2418.10.9.0.00 OUTRAS TRANSFERÊNCLAS DE CONVÊNIOS DA UNlaO

2418 10.9.1 01 OUTRAS TRANSFERÊNCLAS DE CONVÊNIOS DA UNIâO - PRINCIPAL
2420 00.0.0.00 TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DIS TRITO FEDERAL E DF. SUAS E

2428.00.0.0.00 TRANSFERÊNCLAS DOS ESTADOS. DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTI

2428 10.0 0.00 TRANSFERÊNCLAS DE CONVÊN I^ p O S  ESTADOS E DO DISTRITO FEDERA

Legislação Especifica 
Legislação Especifica 
Legislação Específica

Legislação Especifica

Código Tributáno do Município 
Código Tributáno do Município 
Código Tnbutáno do Município

Art. 32 e 33 daLC n° 101/2000

Legislação Especifica

Legislação Especifica 

Legislação Específica 

Legislação Especifica 

Legislação Especifica
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Orçamento Programa - Exercício de 2018 

LEGISLAÇÃO DA RECEITA 
(Inc. m, § Io. Ait2°)

m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23

Quadro 11

Pagina 8

Lei: 0. Data

Codigo Di se rim inação Legisla cao

2428.10.9 0.00 

2428.10 9 I 00
7000 00.0 0 00

7200.00.0.0.00

7210.00.0.0 00

7210.04.0.0.00 

7210 04.1.0.00 

7210 04.1.1.01
7210.04.1 1.02
7210.04.1 1.03
7210.04.1.1 04
7210.04.1 1 05 
7210 04.1 I 06 
7210 04.1 1.07
7210.04.1 1.08 
7210 04 1,1 09
7210.04.1 1 10
7210.04 1.1 11
7210.04.1 1 12
7210.04 1 1 13
7210.04 1 2.01 
7210 04.1.2.02
9000.00.0.0.00 

9500 00.00.00

9510.00.0.0.01
9510.00.0.0.02
9510.00.0.0.03
9510.00.0.0.04
9510.00.0.0.05
9510.00.0.0.07

OUTRAS TRANSFERêNClAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVéNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL 
RECEITAS CORRENTES (INTRA)

CONTRIBUIçOES (INTRA)

CONTRIBUIçftES SOCIAIS (INTRA)

CONTRIBUIçàO PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA SOCLAL - R 

CONTRIBUIçàO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O RPPS (I

CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS-PREFETTURA 
CONTRIBIIIçâO PATRONAI. SER\TDOR ATIVO a  VIL P/RPPS-CÃMARA 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS-Í MS 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS-FMAS 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS-AGTRAN 
CONTRIBUIçàO PATRONAL. SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS-PREFEITURA 
CONTRIBUIçàO PATRONAI. SERVIDOR ATIVO CIVIL P/RPPS-CÁMARA 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVII. P/RPPS-FMS 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL RPPS-FMAS 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVII. RPPS-PESSOAL CEDI 
CONTRIBUIçàO PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVII. P/RPPS-AGTRAN 
CONTRIBUIçàO PATRONAL DE SERVIDOR ATTVO CIVIL DO RPPS 
CONTRIBUIçàO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL RPPS-AMAVISA 
MULTAS E JUROS - CONTRIB PATRONAL SERVIDOR ATIVO CTVn. RPPS 
MULTAS E JUROS - CONTRIB PATRONAL SERVIDOR ATIVO CIVIL RPPS 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-FPM 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-ITR
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-ICMS DESONERAÇÂO LC 87/96 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-ICMS 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-IPVA 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB-IPI

Legislação Especifica

Legisla çào
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
Legislação
legislação
legislação
Legislação

Específica
Especifica
Especifica
Especifica
Específica
Específica
Especifica
Especifica
Especifica
Especifica
Especifica
Especifica
Específica
Especifica
Específica

Art. 159 da Constituição Federal c Lei Federal n" 11
Art. 158 da Constituição Federal e Lei Federa] n° 11
Art. 158 da Constituição Federal e Lei Federa! n
Art 155 da Constituição Federal e Lei Federal n'
Art. 153 da Constituição Federal c Lei Federal n
Art 155 da Constituição Federal e Lei Federal n‘

494/07
494/07
494/07
494/07
494/07
494/07
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D tV Ü N S - R A '.V D  DA R EC E : TA DL IMPOSTOS E DAS O tSPtSA S  PRÓPRIAS I.Ü M  SALD E 
(§  2Ç do A rt. 1‘38 da Constitu ição Federal e A rt. 77 do A te oas Dt^pos ções Constitucionais ~ rao$:!õrias ,

FONTES

R E C E IT A  P R E V IS T A  R E S U L T A N T E  DE IM P O S T O S  E T R A N S F E R Ê N C IA S

DISCRIM INAÇÃO V .lo r  R$

APLICAÇÃO

D E S P E S A  D E S T IN A D A  A s  A Ç Õ E S  £ S ER V IÇ O S  P Ú B L IC O S  D E  S A Ú D E

DISCRIMINAÇÃO Valor em R$

RECEITA ORÇAM ENTÁRIA PRÓPRIA

Impostos Municipais (incluindo divida ativa, muitas e juros)

Im postos sobre a Renda e Proventos de Qualquer N atureze 
Im posto sobre  a Propriedade Predial e Territo ria l Lrb ana
Im posto sobre Transm issão "In te r V ivos' de Bens I moveis e de D ireitos Reais sobre Im óveis 
Im posto sobre  Serviços de Qualquer N atureza 
O utros Impostos - Divida Ativa

TOTAL DOS IMPOSTOS

RECEITA ORÇAM ENTÁRIA TRANSFERIDA

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

fRV 
17fl
ICMS DESON ERAÇÃO L<_ 8 7/96

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO

iC V S
IPVA
IPI

TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS

TOTAL DAS RECEITAS

9 . SOO .0 00 ,0 0  
1 1 .0 8 0 .0 0 0 ,0 0

1 .54 0 .0 0 0 .0 0
7 .9 3 0 .0 0 0 .0 0
2 .6 0 0 .0 0 0 .0 0

5,27
6 .14
0 .85
4 .40
1,44

32.650.000,00 18, l i

58.743.750,00 32,58

10 122 A D V IN l5~ RA Ç A O  GERAL

10.301 ATENÇÃO BASiCA

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 4 M B L U T 0 R IA L

10.303 SUPORTE PROFIIA.TICO F 'E R A P È L T !CO

10.304 VIGILÂNCIA S A N 7 A R IA

10.305 VIGILÂNCIA EP ID EM IO LÓ G ICA

10.306 NUTRIÇÃO

5 2 .5 4 4 .0 0 0 ,0 0
19 .7 5 0 ,0 0

1 80 .000 ,00

32.47
0.01
0,10

88.930.000,00 49,32

75.360 .0*00 ,00 
1 3 .3 0 0 .0 0 0 ,0 0  

2 7 0 .0 0 0 ,0 0

41,79
7,38
0 .15

147.673.750,00 81,89

180.323.750,00 DESPESA TOTAL COM SAÚDE

6 .05 6 .000 .00

25 .837 .000 .00

35 .013 .000 .0C

1 .810 .000 .00

655 .000 .00  

3 .205 .000 ,00

200 .000.00

72.771.000,00

8 32 

35 .50 

48 11 

2.49 

0.90 

4.40 

0.27

100,00

TRANSF. DE RECURSOS DO SUS

1 Disposiçftes introduziria* pela le i C o m plem en tar n"? 141/2012 .

41.274.000,00 (- }  TRANSF. DE RECURSOS DO SUS

DESPESA PRÓPRIA COM SAÚDE

41.274.000,00

31.497.000,00 17,47
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DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM M ANUTENÇÃO  

E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 

(ART. 212 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL ■ 1988)

RECEITA PREVISTA RESULTANTE DE IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS  

DISCRIMINAÇÃO

RECEITA ORÇAMENTARIA PRpPRIA

Impostos Municipais (Incluindo divida ativa, multas e ju ros )

Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza  

Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza  

Outros Impostos • Divida Ativa

TOTAL DOS IMPOSTOS

RECEITA ORÇAMENTARIA TRANSFERIDA

TRANSFERENCIAS d a  u n iã o

FPM

ITR

ICMS DESONERAÇÃO LC 87/96

TRANSFERENCIAS DO ESTADO

ICMS

IPVA

IPI

TOTAL DAS TRANSFERENCIAS

TOTAL DAS RECEITAS

Valor em  R$

9.500.000,00 5,27

12.361

12.365

11.080.000,00 6,14

1.540.000,00 0,85 12.366

7.930.000,00 4.40

2.600.000,00 1,44 12.367

32.650.000,00

58.743.750,00

58.544.000,00

19.750,00

180.000.00

88.930.000,00

75.360.000.00

13.300.000.00 

270.000.00

147.673.750,00

1.750,00

18.11

32,47

0,01
0,10

49,32

41.79

7,38

0,15

81,1

"82J5

a p u c a ç A o

DESPESA ORÇADA COM  M ANUTENÇÃO  E DESENVOLVIMENTO  

DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO

DISCRIM INAÇÃO

DESPESA TOTAL COM EDUCAÇÃO

Valor em R$

91.821 000,00 88,92

7.280.000.00 7,05

165.000.00 0,16

4.000.000.00 3,87

| E S E $ z z a iE i ia
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DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

FONTES APLICAÇÃO

RECEITA MUNICIPAL PREVISTA NESTE ORÇAMENTO DESPESA DESTINADA A PROMOÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

DISCRIMINAÇÃO Valor am R$ K DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ %

RECEITAS CORRENTES 326.751.750,00 94,37

08.243. ASSIST. À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 3.500.000,00 1,01

RECEITAS DE CAPITAL 19.500.000,00 5,63

TOTAL 346.251.750,00 100,00 TOTAL 3.500.000,00 1,01
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DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DESTINADOS A 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

FONTES APLICAÇÃO

RECEITA CORRENTE PREVISTA YESTE ORÇAMENTO DESPESA DESTINADA A RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DISCRIMINAÇÃO Valor em RS X DISCRIMINAÇÃO Valor em R$ X

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 284.868.000,00 100,00 Reserva de Contingência 2.000.000,00 0,70

TOTAL 284.868.000,00 100,00 TOTAL 2.000.000,00 0,70
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r i » .

RECEITA PREVISTA

_ m u n i c í p i o  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO
11049855/0001-23 Exercício 2018

17 70,22%

4.44 ”/o t í

.

5.73 % 24

0.15 % 21
1.78 % 19

70.22% 17

1 0.94 % 13

5,87 % 12

■ 11.09 % 1 1

CODIGO PREVISTO
II IMPOSTOS, TAXAS I CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 36.751.000,00
12 CONTRJBl HÇÕES 19.449.000,00
13 RECEITA PATRIMONIAL 3 115 000,00
17 I RANSFERENCIAS CORRENTES 232 793 000,00
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 5 909 000,00
21 OPERAÇÕES DE CRÉDIIO 500.000,00
24 1 RANSFERENCIAS DE CAPITAL 19 000 000,00
72 CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 13 983 000,00

TOTAL 331 500.000,00
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CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA

m u n ic íp io  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO

W C f lB  11049855/0001-23 Exercício 2018

CODIOO ESPECIFICAÇÃO

100 GERAL TOTAL
001 Outros Convênios
002 FJEM 

110 GERAL
001 Recursos Próprios 

200 EDUCAÇÃO
001 Salário Educação
002 PNAE
003 PNATE
004 PDDE
005 PETE-Transporte Escolar 
007 Convênios Educação

210 EDUCAÇÃO GERAL
001 Educaçâo-Recursos Própnos 

260 FUNDEB
001 FUNDEB 60%
002 FUNDEB 40%

300 SAÚDE
001 Recursos Transferidos do SUS 

310 SAÚDE-GERAL
001 Saúde-Recursos Própnos 

500 ASSISTÊNCIA SOCIAL
001 Recursos Transfendos FNAS
002 Recursos Transfendos do FEAS 

510 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL
001 Assistência-Recunsos Própnos 

600 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
000 Recursos Própnos-RPPS
001 Contribuições - Fundo Financeiro
002 Contnbuições - Fundo Previdenciáno
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Lei 0, Data

DOTAÇÃO

11.015 000.00
6.500.000.00 
•4.515.000,00

85.680 000.00 
85 680 000.00

9.770.000.00
3.000.000.00 
1.200 000,00

250.000.00 
70.000,00

250 000,00
5.000.000.00 

34.660 000,00
34.660.000.00 
65.150 000.00 
49.400 000.00 
15.750 000,00
41.214 000,00
41.214 000,00
31.590.000.00 
31.590 000,00

3.670.000.00 
3.540 000,00

130.000.00
6.125.000.00 
6.125 000.00

42.626.000.00
12,000 000,00 
22424 000,00

8.202 000.00
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& CONSOLIDAÇÃO GERAL DA DESPESA Lei 0, Data

m u n ic íp io  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO
11049855/0001-23 Exercício 2018

DOTAÇÃO

COI3IGO ESPECIFICAÇÃO

TOTAL 331 500.000.00
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DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO, SOBRE AS RECEITAS E 
DESPESAS, DE CORRENTE DE ISENÇÕES, ANISTIAS, REMISSÕES, SUBSÍDIOS E 
BENEFÍCIOS DE NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA

FUNDAMENTAÇÃO

Em conformidade ao disposto no art. 165, § 6- da Constituição Federal, o 

Poder Executivo Municipal esclarece que não está previsto no Orçamento Municipal 

para o exercício de 2018 nenhum efeito sobre receita e despesa de correntes de 

isenções, anistias, rem issões, subsídios e benefícios de natureza financeira, 

tributária e creditícia.

Por conseguinte, não há valores a dem onstrar em decorrência de isenções, 

anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e 

creditícia, no exercício de 2018.

Vitória de Santo Antão, 05 de dezembro de 2017.
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K é - , ?
m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001 -23 

Orçamento Programa - Exercício de 2018

EVOLUÇÀO DA RECEITA 
(Inc III. Art.22°)

Página 1 

Lei: 0, Dala

Codigo Discnminaçào R e c e i t a  A r r e c a d a d a R e c e i t a P r e v i s t a

2014 2015 2016 2017 2018

1000.00 0.0

1100.00.0.0 

1200.00.0.0

1300.00.0.0

1700.00.0.0

1900.00.0.0

RECEITAS CORRENTES

LMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MEL 

CONTRIBUIçõES RECEITA 

PATRIMONIAL TRANSFERêNClAS 

CORRENTES OUTRAS RECEITAS 

CORRENTES

18.303.372,06 

10.710.618.00 

1 274 925,90 

186.463.571,13 

3.965.231,32

20.395.894,83 

12 857.972,51 

1.219 289,77 

191 137 244,71 

5.386.605,93

23.426.742,16

15.876.667,91

1.444.677,65

219.869.768.49

8.116.793,77

20.914.000.00

22.002.000.00 

2.844.000,00

251.570.800,00

16.121,000,00

1
36.751.000.00

19.449.000.00

3.115.000.00 

261 527.750,00

5.909.000.00
Sub Total 220.717.718,41 230.997.007,75 268.734 649,98 313 451.800,00 326.751.750,00

2000.00.0.0

2100.00.0.0

2200.00.0.0

2400.00.0.0

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAçõES DE CRéDITO 

ALIENAçaO DE BENS 

TRANSFERêNCLAS DE CAPITAL 6.953.216,86 2.131.133,19 5.309.385,42

2.000.000,00 

284.000,00 

6.000 000,00

500.000,00

19.000.000,00
Sub Total 6.953.216,86 2.131.133.19 5.309.385,42 8284.000,00 19 500.000,00

7000.00.0.0

7200.00.0.0

7900.00.0.0

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

CONTRIBUIçõES (INTRA)

OUTRAS RECEITAS CORRENTES (INTRA)

9.727 127,77 12.761.316,97 

1.787 152,26

13 887,816,57 

402.297,01

10.252.000,00

48.000,00
13.983.000,00

Sub Total 9.727.127,77 14.548.469.23 14.290.113.58 10.300.000.00 13 983.000.00

8000.00.0.0 RECEITAS DE CAPITAL (INTRA)
Sub Total 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

9000 00.0 0

9500 00.0.0
(R) DEDUCOES DA RECEITA

(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -20.092.014,15 -20.505.748,68 -24.193.516,06 -22.035.800,00 -28 734.750,00
Sub Tolai -20.092.014,15 -20.505.748,68 -24.193.516,06 -22.035.800,00 -28.734 750,00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ11049855/0001-23 

Orçamento Programa - Exercício de 2018

EVOLUÇÀO DA RECEITA Pág.na 2
(Inc.m, Art.22°) Lei: 0, Data

Codigo Discriminação R e c e i t a  A r r e c a d a d a R e c e i t a P r e v i s t a

2014 2015 2016 2017 2018

TOTAL 217.306.048,89 227 170.861,49 264 140.632,92 310.000.000,00 331 500.000,00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 

Orçamento Programa - Exercício de 2018

EVOLUÇÃO DA DESPESA 
(Inc m, Art. 22)

Quadro 10 

Página 1 

Lei 0, Data:
Codigo Discráuiimçflu ----- DESPESA-----

DESPESAS CORRENTES

3 1 

3 2 

3 3

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

176.928.287,80

384.414,80

67.958.684.81

165.415.000.00 

1.586.000,00

103.198.000.00

197 748.000,00 

44.000,00 

90.710.000,00

Sub Total 245.271.387,41 270.199.000,00 288.502.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

4 4 

4 6

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA Dl VIDA

9.831.697,04

2.526.916,68

28000.000,00

2.749.000,00

33.776.000,00 

1.920.000.00

Sub Total 12.358.613,72 30.749.000,00 35 696.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9.052.000,00 7.302.000,00

Sub Tolal 0,00 9.052.000,00 7.302.000,00

TOTA! ?57 rsifi nm  i r —  3 io n o n o o n n n  331 500noo 00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o

* •  ’ CENTRO - C N PJI 1049855/0001-23
Orçamento Programa - Exercício dc 2018

d e m o n s t r a t iv o  d a  r e c e it a  e d e s p e s a  s e g u n d o  a s  c a t e g o r ia s  ECONOMICAS
( I n c .n j r ,  An.2“)

RECEITAS DE CAPITAL 

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 

RECEITAS DE CAPITAL (INTRA) 
(R) DEDUCOES DA RECEITA 

TOTAL DE RECEITAS

TOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIçõES DE MELHORIA
CONTRIBUIçôES
RECEITA PATRIMONIAL
TRANSFERêNCLAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
CONTRIBUIçõES (INTRA)
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

36.751 000,00 
19 449.000,00 
3.115 000,00 

261.527 750,00 
5.909 000,00 

13 983 000,00 
-28 734 750,00

SUB TOTAL 312.000.000,00

TOTAL
312.000 000,00

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 

RECEITAS DE CAPITAL 
OPERAÇÕES DE CRéDITO 
TRANSFERêNCLAS DE CAPITAL

500.000,00
19.000.000,00

23.518 000,00

SUB TOTAL 19.500.000,00

TOTAL 43.018.000,00
R k S Ü M U

RECEITAS CORRENTES 326.751.750,00

19.500.000.00 
13 983 000,00

-28 734 750,00
331 500 000,00
331 500 000,00

Anexo 01

Pagma 1 

Lei; 0, Data:

DE S P E  S A RS RS

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DlVIDA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

197 748.000,00 

44.000,00 
90.690.000.00

SUB TOTAL 

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE

288.482.000,00

23.518.000,00

TOTAL 312.000.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
33 796.000,00 

1 920.000.00

SUB TOTAL 35.716.000,00

RESERVA DO RPPS 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

5.302.000.00
2.000.000.00

TOTAL. 43.018.000,00

K c S U M U

DESPESAS CORRENTES 288 482.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA

35.716.000,00
7.302.000,00

331.500.000,00

l U I r t l , J  J  1 ,J\A/.V/VA/,W
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23
Orçamento Programa - Exercício de 2018 Anexo 01

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
•Inc 11. §1 , Alt.2a) Página 2
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001 -23 

Orçamento Program a -  Exercício de 2018

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 0, Data

Anexo 02
Pngma I

Código Especificação FR IJcsdobramento
SuhCalegona

Fonte
Categoria

Econômica

0.000 000 326 751 750,00
o.oooooo 36 751 000.00
0.000000 32.650.000,00

1000 00 0 0 
1100.00.0.0 
II 10.00.0.0
1113.00.0.0

1113.03 0.0
1113.03.1.0

1113.03.1.1

1113.03 4 0
1113.03.4 I

1! 18.00.0.0
1118.01.0.0

1118.01 10  

1118 01.11 

1118.01.1.2

1118.01 13

1118.01.1.4 

I I 18 01 4.0

1118.01 4 I 

1118 014.2

1118.01.4.3

1118 01 4 4

1118 0 2 0 0

1118.02.3.0 
I I  18.02.3.1

I 118.02 3 2

1118 02.3.3

I I  18.02.3.4

I I  19.00.0.0
1119 01 0.0
1119.01 I 0 
1119.01.1.2 
I I 19 01 1.3

1120.00.0.0
1121.00.0.0 
112101.0.0 
1121.01 10 
112101 I I

1122.00.0.0 
1122.01.0.0 
1122.01 1.0 
1122 01 I I  
1200.00 0 0 
1210.00.0.0 
1210.04.0.0 

1210.04 2 0 

1210.042 1 

1210.042.1 

1210.04.22 

1210.0422 

1210 04 3 0

• RETIDO N A  FONTE 

RETIDO N A  FONTE

RECEITAS C ORRENTES

IM POSTOS. TAX ASE  C O N T R B U ç â E S  I *  MELHORIA  

IM POSTOS

IM POSTOS SOBRE A  RENDA E PR OVENTOS DE 
QUALQUER NATUREZA
IM POSTO SOBRE A  RENDA - RETIDO N A  FONTE

IM POSTO SOBRE A  RENDA • RETIDO N A  FONTE - 
TRABALHO
IM POSTO SOBRF. A  RENDA ■ RETIDO N A  FONTE • 
TRABALHO PRINCIP  
IM POSTO SOBRE A  RENDA  
OUTROS RENDIMENTOS  
IMPOSTO SOBRE A  RENDA  
OUTROS RENDIMENTOS  
IM POSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF M UNICÍPIOS

IM POSTOS SOBRE O  PATRIMANIO PARA  
ESTADOS/DF M UNICÍPIOS  
IM POSTO SOBRE A  PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL U R BAN A
IM POSTO SOBRE A  PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL U R B AN A  ■ P
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL U R B AN A  ■ M
IM POSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL B
TERRITORIAL U R B AN A  ■ D
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL U R B AN A  ■ D
IM POSTO SOBRE TRANSM ISSâO INTER VIVOS- DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IM POSTO SOBRE TRANSM lSSâO INTER VIVOS" DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IMPOSTO SOBRE TRANSM ISSâO 'INTER VIVOS* DE 
BENS IMÓVEIS E DE
IM POSTO SOBRE TRANSM ISSâO 'INTER VIVOS* DE 
BENS IMóVEIS B DE
IM POSTO SOBRE TRANSM ISSâO 'INTER VIVOS* DE 
BENS IMóVEIS E DE
IM POSTOS SOBRE APR O D UçTO . CIRCULAçâO DE 
M ERCADORIAS E SERVI
IM POSTO SOBRF. SF.RVIçOS DE Q UALQUER  NATUREZA

IM POSTO SOBRE SERVIçOS I ®  QUALQUER NATUREZA  • 
PRINCIPAL
IM POSTO SOBRE SERVIçOS 1JE Q UALQUER NATUREZA ■ 
M ULTAS E JUROS
IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA • 
DIVIDA ATIVA
IM POSTO SOBRE SERVIçOS DE Q UALQUER  NATUREZA  - 
DÍVIDA ATIVA .
OUTROS IM PO STO S

OUTROS IM POSTOS

OUTROS IM POSTOS

OUTROS IM PO ST O S -M IJL T A SE  JUROS

OUTROS IM POSTOS • DIVIDA ATIVA

TAXAS

TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA

TAXAS DE ÍNSPEçfiO. CONTROLE E F lSC AUZAçâO

TAXAS DE INSPEçâO. CONTROLE E F lSC AU ZAçâO

TAXAS DF. INSPEçâO. CONTROLE E F ISCAU ZAçâO  - 
PRINCIPAL
TAXAS PELA PR E S T A ç lo  DE SERVIçOS

TAXAS PELA PRESTAçJO DE SERVIçOS

TAX AS PELA PRESTAçâO DE SRRVIçOS

TAX AS PELA PR ESTAçíO  DE SERVIçOS PRINCIPAL

CONTRIBUIçâES

CONTRIBUIçõES SOCIAIS

CONTRIBUIçàO  PAR A  O REC1IME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL . R
CONTRIBUIçàO  DO SERVIDOR A1IVO CIVIL PARA O  
R P PS
CONTRIBUIçàO DO SERVIDOR ATIVO CIVU. PARA O  
RPI*S PRINCIPAL
CONTRIBUIçàO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O  
RPPS • PRINCIPAL
CONTRIBUIçàO DO  SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O  
RPPS - M ULTASF.
CONTRIBUIçàO IX ) SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O  
RPPS - M ULTAS E
CONTRIBUIçàO DOS SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA

0 000 000
0.000.000 
0.000 000

0 01.00

9.500.000,00

9 500.000,00 
7 000.000,00

7 000.000.00

0.000.000 2 500.000.00

0.01.00 2 500 000,00

0.000.000 20.550.000,00
0.000.000 12 620.000,00

0.000.000 11.080.000,00

0.01.00 6.000.000,00

o.oi oo 50.000.00

0.01 00 5.000.000.00

0.01 00 30.000,00

0.000.000 1.540.000,00

0.01.00 1.300 000.00

0 01.00 10 000,00

0.01.00 200.000,00

0.01.00 30.000,00

0 000 000 7 930.000.00

0.000.000 7.930.000,00
0.01.00 7 000.000,00

0.01.00 100 000,00

0.01.00 800.000,00

0.01.00 30.000,00

0.000 000 2.600.000,00
0.000.000 2.600.000,00
0.000.000 2 600.000,00

o o i oo 1.000.000,00
0.01 00 1.600.000,00

0 000.000
0 000 000 1.990.000,00
0.000.000 1.990.000,00
0 000.000 1 990.000.00

0.01 00 1.990.000,00

0.000.000 2 111 000.00
0 000 000 2.111.tKIO.OO
0.000.000 2 111.000.00

0.01.00 2 I I I  000,00
o.oooooo
0.000.000
0.000.000 13.149000.00

0000.000 12.909.000.00

001.15 9.065 000.00

0.01.IS 3.820.000,00

0.01.15 12.000,00

0.01.15 12.000,00

0.000 000 235000.00

| 4 101.000,00 |

19 449 000,00 
13.149.000.00
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO A N TAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Anexo 02

Págm a 2

Orçamento Programa - Exercício de 2018

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS La

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCalegona

Fonte

Categona

Hconòmica

1210.04.3.1

1210.04.3.1

1210.04 4 0 
1210.04.4.0

O RPPS
CONTRIBUIçâO DO SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA  
O RPPS PRIN
CONTRIBUIçâO IX ) SERVIDORES INATIVOS CIVIS PARA  
O R P P S -P R IN
CONTRIBUIçâO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O  RPPS  

CONTRIBUIçâO DOS PENSIONISTAS CIVIS PARA O  R P PS

0.01 15

0 .0 1 1 5

0 .000 .000

0.01.15

230.000,00

5.000.00

5.000.00 
5 000,00

1240.00 0.0

1240.00 0.0 

1240 00.1.0 

1240.00.1.1

CONTRlBUlçüO PARA O  CUSTEIO  DO SERVlçO  DE 
ILUMINAçAO PÚBLICA
CONTRlBUlçüO PARA 0 CUSTEIO  DO  SERVlçO  DE  
ILUMINAçAO PÚBLICA
CONTRIBUIçâO PARA O CUSTEIO  DO SERVlçO  DE 
ILUMINAçAO PúBLJCA
CONTRIBUIçâO PARA O  CUSTEIO  DO SERVlçO  DE 
ILUMINAçAO PÚBLICA

0.000.000

0 .000.000

0 .000.000

0.01.15

6.300 000,00

6.300.000.00

6.300.000.00

6.300.000,00 l  - r \

1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0 .000.000 3.115.000,00
1320.00.0.0 VALORES MOBILIÁRIOS 0 .000.000 3.091 000,00
1321 00.0.0
1321.00.1.0 
1321 00.1.1 
1321 00 1.1
1321.00.1.1
1321.00.1.1
1321.00.1 1
1321.00.1.1
1321.00.1.1
1321.00.4.0

1321.00.4.1

1321.00.4.1

j  1390.00.0.0
1390.00.0.0 
1390 00 1.0
1390.00.1.1
1700.00.0.0
1710.00.0.0
1718.00.0.0
1718.01.0.0
1718.01.2.0

1718.01.2.1

1718.01.3.0

1718.01.3.1

1718.01.4.0

1718.01.4.1

1718.01.5.0

1718.01.5.1

1718.02.0.0

1718.02.2.0 

1718.022 1
1718.02.6.0

1718.02.6.1 

1718 03.0.0

1718.03.1.0

1718.03.1.1

1718.04.0.0

1718.04 1.0

1718.04 1.1

JUROS E CORREçflHS MONETÁRIAS  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS B ANC áR lUS  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS BANC áRIO S - PRINCIPAL  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL  

REM UNERAçlO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL  

REMUNERAçlO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS PRINCIPAL  

REMUNERAçlO DOS R EC UR SO S DO REGIME PRÓPRIO  
DE PREVIDÊNCIA SO
REMUNERAçlO DOS R EC UR SO S DO REGIME PRÓPRIO  
DE PREVIDÊNCIA SO
REMUNERAçlO DOS R EC UR SO S DO REGIME PRÓPRIO 
DE PREVIDÊNCIA SO

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS  

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS  

DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS PRINCIPAL  

TRANSFERÊNCIAS C ORRENTES  

TRANSFERÊNCIAS D A  UNIAO E DE SUAS ENTIDADES  

TRANSFERÊNCIAS DA UNIâO - ESPECÍFICA E/M 

PARTICIPAçâO N A  RECEITA DA UNIâO  

COTA-PARTE IX ) FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS  
MUNICÍPIOS - COTA ME
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçâO DOS  
MUNICÍPIOS - COTA ME
COTA-PARTE DO FUNDO DE PAR TIC IPAD O  DO  
MUNICÍPIOS -  1% COTA
COTA-PARTE IX ) FUND O  DE PARTICIPAçâO DO  
MUNICÍPIOS 1% COTA
COTA-PARTE DO FUND O  DE PARTIC IPADO  DOS  
MUNICÍPIOS - 1% COTA
COTA-PARTE DO FUNDO DE PAR TIC IPAD O  DOS  
MUNICÍPIOS - 1% COTA
COTA-PARTE IX ) IM POSTO SOBRE A  PROPRIEDADE  
TERRITORIAL RURAI
COTA-PARTE DO IM POSTO SOBRE A PROPRIEDADE  
TERRITORIAL RURAL
TRANSFERÊNCIA D A  C O M P EN SA çlO  FINANCEIRA PELA  
EXPLORAçlO DE R
COTA-PARTE DA  C O M P EN SA çlO  FINANCEIRA DE 
RECURSOS M INERAIS-
COTA-PARTE D A  C O M P EN SA çlO  FINANCEIRA I)E 
RECURSOS MINERAIS ■
COT A-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO  PETRÓLEO 
I I P
COTA-PARTE DO FUND O  ESPECIAL D O  FETRoIüO  
FEP PRINCIPAL
TRANSFERÊNCIA DE R E C U R S O S IX ) SISTEMA ÚNICO DE 
SAúDE -  SUS -
TRANSFERÊNCIA DE R E C U R S O S DO  SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE -  SUS
TRANSFERÊNCIA DE R EC UR SO S IX ) SISTEMA ÚNICO DE 
SAuDE SUS -
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO  FUNDO  
NACIONAI, DE ASSISTÊNCIA  
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO  FUND O  
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA  
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO  FUNDO  
NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

0.000.000 
0.000.000 

0.01.00 
0.01.00 
0.01.00 
0.02 18 
0.05 10 
0.05.12 
0.05 20  

0 000 000

0.01.15

0.01.15

0.000.000
0.000.000
0.000.000

0.01.00
0.000.000
0.000.000
0.000.000
0.000.000
0.000.000

0.01.00

0.000000

0.01 00
0.000.000

0.01.00

0.000.000

0 01 00

0.000.000

0.000.000

0 01.00

0000.000

0.01.00

0.000.000

0.000 000

0.05 10

0.000 000

0.000.000

3.091.000.00 
2.691 000,00
1.648.000.00

75.000.00
13.000.00
15.000.00

700.000.00
90.000.00

150.000.00
400.000.00

100.000.00 

300.000,00

24.000.00
24.000.00
24.000.00

106.677.750,00
58.563.750,00
54.544.000.00 
54 544.000,00

2 .000 .000,00  

2 .000 .000,00  

2.000 000,00 

2 .000 .000,00

19.750.00

19.750.00

650.000.00

50.000.00

50.000.00

600.000.00 

600 000,00

37 314.000,00

37.314.000.00

37.314.000.00

3.450.000.00

3.450.000.00

24.000,00

261.527 750,00 
106.677.750,00

0.05.12 3 450.000,00
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RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei 0, IXita
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SubCalegoria Catcgona
Código Especificação F.R. Desdobramento Fonte Econômica

1718.05.1 0
1718.05.1.1
1718.05.2.0 

1718 05-2.1

1718.05.3.0

1718.05.3.1

1718.054.0

1718.05.4.1

1718.06.0.0

1718.06 I 0

1718.06 I 1

1718.99.0.0
1718.99.1.0 
1718 99 I I

; 1720 00 0.0

1728.00 0 0
1728.01 0 0
1728.01.1.0
1728.01 I I
1728.01 2 0
1728.01.2.1
1728.01.3.0
1728.01.3 1
1728.01 4 0

172801 4 1 

1728 03 0 0

1728.03 1 0

1728.03.1.1 

1728 10.0.0

1728.102.0 

1728.102 1

1728.99.0.0
1728.99.1.0 
1728.99 1.1 
1728 99 1.1

1750.00.0.0 
1758 00.0.0

1758.01.0.0
1758.01 1.0
1758.01 1.1 

1758 01.2.0 

1758 012  I

1900 00.0.0
1910.00.0.0 
191001 0 0  
1910.01.10
1910.01 I I

1920.00.0.0
1922.00.0.0
1922.990.0

NACIONAL IX ) DESENVOL VIME 
TRANSFERêNCIAS DO SALúRIO -EDUCAçâO  

TRANSFERêNCIAS DO SA L áR IO E D U C A ç íO  PRINCIPAL

TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO  FNDE REFERENTES AO  
PROGRAMA DINHEI
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFEREN TES AO  
PROGRAMA DINHEI
TRANSFERêNCIAS DIRETAS IX ) FNDE REFERENTES AO  
PROGRAMA NACION
TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO  FNDE REFERENTES AO  
PROORAMA NACION
TRANSFERêNCIAS DfRF.TAS DO  FNDF. REFERENTES AO  
PROORAMA NACION
TRANSFERêNCIAS DIRETAS IX ) FNDE REFERENTES AO  
PROGRAMA NACION  
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO  ICMS 
D ESO N ERAçiO  L.C N * 87 
TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS -  
DESO N ER AçiO  -  L  C N * 87/
TRANSFERêNCIA F1NANCHRA DO ICMS -  
DESO N ERAçiO  -  L C  N "8 7  
OUTRAS TRANSFERêNCIAS D A  UNIêO  

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA U N H O  

OLTRAS TRANSFERêNCIAS DA I INIêO . PRINCIPAL

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO  DISTRITO  
FEDERAL E DE SUAS E

TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECIFICA E/M

PARTIOlPAçUO N A  RECEITA DOS ESTADOS

COTA-PARTE DO ICMS

COTA-PARTE DO ICM S PRINCIPAL

COTA-PARTE DO IPVA

COTA-PARTE DO  IPVA PRINCIPAL

COTA-PARTE DO IPI - M UNICÍPIOS

COTA-PARTE DO IPI - M UNICÍPIOS - PRINCIPAL

COTA-PARTE D AC O NTRIBU IçêO  DE INTERVENçêO NO  
IXIMINIO ECONAMI
COTA-PARTE D A  CONTRIBUlçflO  DE INTERVENçJIO N O  
DOMÍNIO BCONêM I
TRANSFERêNCIA DE RI ITJRSOS DO  ESTAIX ) PARA  
PROGRAMAS DE SAÚDE
TRANSFERêNCIA DE R EC UR SO S DO  ESTADO PARA  
PROGRAMAS DE SAÚDE
TRANSFERêNCIA DE R E C U R S O S DO  ESTADO PARA  
PROGRAMAS DE SAÚDE
TRANSFERêNCIA DF. CONVÊNIOS IX C  ESTADOS E DO  
DISTRITO FEDERAL
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS
DESTINADAS A PROGRAM A
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS
DESTINADAS A  PROORAM A
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTlTUIçõES PÚBLICAS

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITIIIçêES PúBUC AS  
- ESPECIFICA
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSO S D O  FU ND O  DE 
M AN ! ITENçIO E DESENVOL  
TRANSFERÊNCIAS DE R EC UR SO S D O  FUNDO DE 
M A N U T E N ç »  E DESENVOL  
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS D O  FU N IX ) DE 
M A N U T E N ç »  E DESENVOL  
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA  
COMPLEMENT AçIO  D A  U N H O  AO  FUN 
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS D A  
COMPLEMENT AçIO D A  U N H O  AO FUN

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

M ULTAS ADMINISTRATIVAS. CONTRATUAIS F. JUDICIAIS

M ULTAS PREVISTAS EM LBGISLAçAO ESPECIFICA

M ULTAS PREVISTAS EM LEGISLAçãO ESPECIFICA

M ULTAS PREVISTAS EM  LEGISlAçUO  ESPECIFICA  
PRINCIPAL

INDHNUIAçêES. RESTlTUIçflBS E RESSARCIM ENTOS

RKSTITUlçêES 

OUTRAS RKSIlTUIçflES

0.000.000 4.520.000.00

0.000.000 3.000.000,00
0.05.02 3.000.000,00

0.000 000 70.000,00

0.05.05 70 000,00

0.000.000 1.200 000,00

0.05.03 1.200.000.00

0 000.000 250.000.1X)

0.05.04 250.000,00

0.000.000 180 000,00

0.000.000 180.000,(X)

0.01 00 180 000.00

0 000.000 2 000.000,00
0.000.000 2 000 000,00

0.01.00 2.000.000,00
0 000.000

1
0000000 89 850.000,00
0.000.000 89.150.000,00
0000.000 75 360 000.00

0 01 00 75.360 000.00
0.000.000 13.300,000.00

0.01.00 13.300.000,00
0.000.000 270.000,00

0.01.00 270.000,00
0.000.000 220 000,00

0.01.00 220000,00

0.000.000 200.000.00

0.000.000 200.000,00

0.02 10 200.000,00

0.000.000 250.000,00

0.000.000 250 000,00

0.0206 250 000,00

0.000.000 250.000.00
0000.000 250 000,00

001 00 120.000,00
0.02.13 130.000,00

0.000.000 1
0.000.000 65.000.000.00

o.oooooo 65.000.000,00

0.000.000 56.600 000,00

0.05.20 56.600.000,00

0000.000 8.400.000,00

0.05.20 8 400.000,00

0 000.000 |
0 000.000
0000.000 1 820.000.00
0.000,000 1.820 01X1,00

0.01.00 1 820.000,00

0 000 000 1
0.000 000 307 000,00
0 000 000 307.000.00

89.850.000,00 I

65.000.000,00

5.909.000.00
1.820.000.00

307.000,00 |
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Código

1922 9 9  I 0  

1922 99  1.1

1922.99.1.1

1922.99.1.1

1922 .99 1.1 

1922 9 9  1 I

1990.00.0.0

1990.03.0.0

1990.03 1.0

1990.03.1.1 

1990 99 .0 .0

1990.99 I 0

1990.99 1.1 

1990 9 9  1 1

1990.99 I 1

2000 00 0 0
2100.00.0.0 
2110 0000
21 1 8 .0 0  0  0  

21 18 .0 1 .0 .0

21 18 .0 1 .5 .0  

2 1 1 8 0 1 .5  1

2400 .00 .0 .0

2410 .00 .0 .0

2418 .00 .0 .0

24 18 .0 3 .0 .0

2 4 1 8 0 3  1 0 

2 4 1 8 0 3  1.1

24 18 .1 0 .0 .0  

2 4 18  10.2 0

2418.10.2.1

2 4 1 8  10.5.0

24 18  10 5 I

2 4 1 8  10 7.0

24 18  10.7.1

24 18 .1 0 .9 .0  

2 4 1 8  10.9 I

EspecificaçAo

OUTRAS RKSTITUIçõKS

OUTRAS RESnTUIçâES -  PRINCIPAL

OUTRAS RESTITUIÇÕES . PRINCIPAL

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

OUTRAS R ESnTUIçõES - PRINCIPAL

OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL

DEMAIS RECEITAS C ORRENTES

COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRH O  REOIME 
GERAL E OS REGIMES P
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O  REOIME  
GERAL E OS REGIMES P
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS ENTRE O  REGIME 
GERAI. E OS REGIMES P  
OUTRAS RECEITAS

OUTRAS RECEITAS PRIMÁRIAS

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL

OUTRAS RECEITAS PRIMÁRIAS PRINCIPAL

RECEITAS DE CAPITAI.

OPERAÇÕES DE CRéDITO

OPERAÇÕES DE CRéDITO - M ERCADO INTERNO

OPERAçõES DE CRéDITO - M ERCADO INTERNO - 
ESTADOS/DF MUNICIPI 
OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS DE  
ESTADOSIDF/MUNICIPIOS
OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS PARA PROGRAM AS  
DE MODERNIZAçAO
OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS PARA PROORAM AS  
DE MODERNIZAçõO

TRANSFERêNCIAS DF. CAPITAL  

TRANSFERêNCIAS DA  UNlêO  E DB SUAS ENTIDADES

TRANSFERêNCIAS D A  U NH O

TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO  SISTEMA ÚNICO  
DE SAÚDE - SU S
I RANSFERENCIAS DE RECURSO S D O  SISTEMA ÚNICO  
DE SAÚDE SU S
TRANSFERêNCIAS DE RECURSO S D o  SISTEMA UNICO  
DE SAÚDE SUS
TRANSFERêNCIA DE CO NVêN IO S D A  UNIÕO E DF. S U A S  
ENTIDADES
TRANSFERêNCIAS DB CONVÊNIO D A  UNH O  
DESTINADAS A PROGRAMAS D 
TRANSFERêNCIAS DE CONVÊNIO D A  UNlêO  
DESTINADAS A  PROGRAMAS D  
TRANSFERêNCIAS DE C O NVêN IO S D A  U N H O  
DESTINADAS A  PROGRAM AS  
TRANSFERêNCIAS DE CO NVêN IO S D A  U NH O  
DESTINADAS A  PROGRAM AS  
TRANSFERêNCIAS DE CO NVêN IO S D A  U NH O  
DESTINADAS A PROGRAM AS  
TRANSFERêNCIAS DE C O NVêN IO S D A  U NH O  
DESTINADAS A PROGRAM AS
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE C O NVêN IO S D A  U NH O

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE C O NVêN IO S D A  U N H O  - 
PRINCIPAL

F.R

2 4 20  0 0  0 .0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS E DO  DISTRITO  
FEDERAI. E DE SUAS E 0 .000 .000

24 28 .0 0 .0 .0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS. DISTRITO FED ER AL  
E DE SIJAS BNT1 0.000  00 0

2 4 28  10 0  0 TRANSFKRêNOIAS DE C O N VêN IO S  DOS ESTADOS K IX )
0  000  00 0

2428 .10.9 .0
D IS TOITO FEDERA
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CO NVcNIO  DOS

2 4 28  10.9.1
ESTADOS 0.000 .000
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CO NVêN IO  DOS
ESTADOS - PRINCIPAL 0.02 18

9000 .00 .0 .0 (Jt) DEDUCOES DA  RECEITA
0 .000 .000  I

9 5 0 0  00 .0 .0 (R ) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.00 0  00 0
9510 .00 .0 .0 (R )D E D U Ç Õ E S  DO FUND EB 0.000 .000
9510 .00 .0 .0 fR ) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000 .000
95 10 .0 0  0.0 <R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000 .000
9510 .00.0 .0 (R ) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.01 00

Desdobramento

0.000.000 307.000,00
0.01 00 170.000,00
0.01.00 60.000,00
0.01.00 15.000.00
0.01.15 50 000,00
0.01.15 12.000,00

0.000.000 1
0.000.000 3.000.000,00

0.000 000 3.000.000,00

0.01 15 3.000.000.00

0.000 000 782 000,00
0.000.000 782 000.00

0.01.00 750 000,00
0.01 15 20.000.00
0.01.15 12.000.00

0000.000
0.000.000
0 00(1.000
0.000.000 500.000,00

0000.000 500.000,00

0.000 000 500.000,00

0.01.00 500.000,00

0000.000 1
0.000.000
0.000.000 14 500.000,00
0.000.000 3.000 000,00

0 000.000 3 000.000,00

0.05.10 3.000.000,00

0000.000 11.500.000,00

0000 000 5000 000,00

0.05 08 5 000.000.tX)

0.000.000 2.500.000,00

0.05 01 2.500.000,00

0.000.000 2,000.000,00

0.05.01 2.000.000,00

0.000.000 2.000.000,00
0.05.01 2.000.000,00

SubCalegona
Fonle

Calegona

Econômica

4.500 000,00

4.500.000.00

4.500.000.00

4.500 000,00

-28.734.750,00 
-28 734.750.00

-28 734 750.00

3 782.000.00

500 000,00 
500.000,00

19.500.000,00

19 000 000,00 | 
14.500.000,00 ;

4.500.000,00 ,

-28.734.750,00

-28 734 750,00

-28 734.750.00

T o t a l  d a s  R e c e i t a s  ( e x c e t o  ln tn i -t  T r ç a m e n t á r u is ) 317 517 000.00
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RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOM1CAS l-« 0. Data

Código Especificação F.R. Desdobramento
SubCategona

Fonte
Categona

Econômica

7000.00.0.0
7200.00.0.0
7210.00.00

RECEITAS CORRENTES (INTRA) 
CONTRIBUIÇÕES (INTRA) 
CONTRIBUIçõES SOCIAIS (INTRA)

0.000.000
0.000.000
0.000.000

13 983 000,00 
13.983.000,00

13.983.000.00

7210.04.0.0

7210.04.1.0

7210.04 1.1

7210.04 1 1 

7210.04.12 

7210.04.1.2

CONTRIBUIçâO PARA O REOIME PRÓPRIO DE PRE 

CONTRIBUIçâO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO C 

CONTRIBUIçâO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO C 

CONTRIBUIçâO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO C 

CONTRIBUIçâO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO C 

CONTRIBUIçâO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO C

0 000.000 

0.000.000 
0.01.15 

0.01.15 

0.01.15 

0.01.15

13.983.000.00

13.983.000.00

9.930.000.00

4.029.000.00 

12.000,00 

12 000,00

Total das Receitas (Intra-Orçamcnlána.s) 13.983.000,00

Total Cieral das Receitas 331.500.000,00
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LciIXita

Código Especifica vôo Elemento Modalidade Ompo C atego ria
Econômica

30 00. 00

31 00. 00  

31 90 00  

31. 90. 01 

31. 90 03 

31. 90 04 

31 90. 05 

31 .90 . I I  

31 90. 13 

31 90 16 

31 90. 91 

31 90 92  

31 90 94  

31 90 96

31 9 ^ ) 0

31W3 2  (KTOO  

3 2  90 00  

3 2  'X) 21 

32 90 22 

3 2  91. 00  

3 2  91 21

3 2  91 22
33 00. 00  

33 20, 00 
33 20 01 

33 50. 00  

33 50. 41 

33 50 43  

33. 90. 00  

33. 90. 08 

33. 90. 14 

33 90. 30 

33. 90 31 

33 90 32  

33 90 33 

33 90 35 

33. 90. 36 

33. 90. 39 

33. 90. 47  

33.

n.WKi
33. 90 92  

33. 90. 93  

40. 00 00  

44. 00 00  

44. 90 00  

44 90 51 

44. 90 52 

44. 90. 61 

46 00. 00  

46. 90. 00  

46 .90 . 71 

46 91 00  

46. 91 71 

90  00 00  

99 00 00  

99 99 00  

99. 99. 99

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
PENSÕES
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO OUTROS 
BENEFÍCIOS PREVIDENC1ÁRIOS VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIl 
SENTENÇAS JUDICIAIS
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS RESSARCIMENTO DE 
DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO APLICAÇÕES 
DIRETAS- INTR A -ORÇA MENT ÁR IA S 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A  DiVIDA POR CONTRATO 

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO 
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCI AS Á UNIÃO 

APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
CONTRIBUIÇÕES 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 
OUIROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIA IS DO SERVIDOR E IX ) MILITAR 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
PREM1AÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DESPESAS DE C APITAI.
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRET AS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
A DEFINIR 

A CLASSIFICAR

28 8 .482 .000 .00

33 .000 .000 .00  

3 2 5 0  000 ,00

19 101.000.00  

120.000,00 
1 18 .940.000.00  

8 .253.000,00

75 .000 .00

815 .000 .00

35 .000 .00

105.000.00  

95 000 .00

13 .959.000.00

15 000 ,00  

10.000.00

9 .00 0 .00  

10 000.00

10.000.00

1 17.000.00  

510 000 ,00

50 000 .00

537 .000 .00  

13 47 6 .00 0 ,00

20 .000 .00  

2.032  000 ,00  

70 00 0 .00

1.901.000.00

4 2 2 2 .0 0 0 .0 0  

62 40 3 .00 0 ,00

3 170 000 .00

932 .000 .00  

2 5 5 0 0 0 .0 0

155.000.00

830.000.00

22 .875 .000 .00

8 .661.000.00

2 2 6 0 .0 0 0 .0 0

I 89 5.000,00  

25  000 .00

7 30 2.000.00

197 748  0 0 0 .0 0

183 789 000 .00

13 95 9 .00 0 ,00  

25 000 .00

19.000.00

10.000.00  

62 7.000.00

90.053 000 .00

4 4 .0 00 .0 0

90  69 0  0 0 0 .0 0

35  716 000 .00

33.796 000 .00

I 895 000 .00  

25 .000 ,00

7 3 0 2 .0 0 0 .0 0

33 7 9 6 ,00 0 .00

I 9 2 0  00 0 .0 0

7 3 0 2 .0 0 0 .0 0

7.302 000 .00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programo - Exercício de 2018

Anexo 02 
Página 2

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL Lei Data
Código Especificação Elemento Modalidade Gmpo Categoria 

Econômica

T O T A L 331.500.000,00
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. m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
fl i ' . '  CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Exercício de 2018 
Anexo 02 
Pagmu I 
LeiOata

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

OROAO 0! CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Código Especificação
F R Pbmcnto

3. 0. 00. (X) DESPESAS CORRENTES 0.000 000
3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCAROOS SOCIAIS 0.000.000
3. I. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS o.oooooo
3. 1. 90. II VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 7 600 000,00
3. 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1 465 000.00
3. 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAI. CIVIL 0.01.00 15.000.00
3 ^ ^  91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 5.000,00
3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000,00
3. 1. 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS. INTRA-ORÇAMENTAR1AS 0.000.000
3. 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS o.oi.oo 115 000.00
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000
3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
3.3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAI. CIVIL 0.01.00 100.000,00
3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 225 000.00
3. 3. 90. 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA o.oi.oo 25.000,00
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00 10.000.00
3 3. 90. 35 SERVIÇOS DF. CONSULTORIA 0.01.00 250.000.00
3 3 90. 36 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 200 000,00
3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 0.01.00 525.000.00
3. 3. 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00 50.000.00
3. 3 90 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 5.000.00
3 3, 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000.00
3. #  • INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 165 000.00
4. 0. 00 00 DESPESAS DF. CAPITAI. 0 000.000
4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
4 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 100.000.00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 230 000.00
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000
4. 6 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
4. 6  90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESOATADA 0.01.00 5 000.00

Modalidade Grupo

9.205.000.00

C alegoria 

Econômica

10 765.000,00

9.090.000.00

115.000.00

1.560.000.00

.560.000.00

335 000.00

330 000,00

330.000.00

5 000.00

5.000.00
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_  ^ m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ :l 1049855/0001-23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

PODER

OROÀO

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000 3.576.000.00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000
1

2.150.000.00 1

3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 2.150.000.00 1

3. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 2.150.000.00 I

3. 3. 00 00 O ITRAS DESPESAS CORRENTES 0 000.000
1

1.426.000.00 1

3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 1.426.000.00 1

3 ^ ^ .  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 18.000.00 1

3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 33.000,00 1

3 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01 00 10.000.00 1

3. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0 01 00 57.000.00 1 |

3. 3 90. 39 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 00 1.308.000.00 1 I |

4. 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 000 000 1 1 292 000.00

4. 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0 000.000 1 292.000.00 1

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 292 000.00 1 1

4 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 10.000.00 I I

4. 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.01 100.000,00 I I

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 32.000.00 1

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS F. MATERIAL PERMANENTE 0.02.01 150 000.00 1 1

Orçamento Programa - Exercício de 2018
Anexo 02 
Página 2 
LeiData
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ:1104985S/(X)0l-23

n a t u r e z a  d a  d e s p e s a  po r  o r g a o

Orçamento Programa Exerclc» de 2018 
Anexo 02 
Pagina 3 
LctData

PODER

OROÀO

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Código Eapocificaçflo F.R. Elemento Modalidude Grupo Categoria

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000 8272.000.00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 000
1

1 500 000,00

3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0000.000 1500 000.00
i

|
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1 500.000.00 I

i

1
3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000 6.772.000.00

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 6.772.000.00
■

|
3 ^ ^  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.000.00 I

1

|
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONStrMO 0.01.00 1.015.000.00 I

|
3. 3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 200 000.00 |

1

|
3. 3. 90 36 OirTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 16.000.00 |

1

|
3. 3 90 39 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00

1
5.535.00000 |

1

1
3 3 90 92 DESPESAS DF EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00

1
5.000.00 1

1

1
4 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000 000

|

1
1 1 520 000,00

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000 000 1 1 520 000.00

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 1.520 000.00
i

|
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS F. MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 20.000.00 1

i

1
4 4 90. 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01 00 1.500.000.00 1

1

1

T O T A L 9.792.000,00
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
V A  CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Exercício de 2018 
Anexo 02 
Página d 
LeiData

PODER
ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO F. ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Código Espectficaçfio F.R. Elemento Modalidade Grupo C alegona 

Econômica

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 000.000 1 401 000.00

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1 100 000,00

3. 1 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 100 000.00

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1 100 000.00

3. 3. 00. 00 O ITRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000 301.000,00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 301.000.00

14

3. 3. 90. 30

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO

0.01.00

0.01.00

1.000,00

11.000.00

3. 3. 90. 36 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 4.000,00

3. 3. 90 39 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.0100 285.000.00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10 000,00

4. 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 10 000.00

4. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 10.000.00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10.000.00

T O T A L 1411.000,00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENIRO - CNPJl 1049855/0001-23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

PODEK
o r o Ao

02 PODER EXECUTIVO
04 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADO RIA GERAL

Código Especifica ção FR Elcmcnlo Modalidade Orupo C ategorta

1 vconômicu

3 0. CM). DO DESPESAS CORRENTES 0.000.000 419 000.00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 300 000.00

3. I 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 300.000.00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 300 000.00

3. 3. (X). 00 O ITRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 119.000.00

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 119 000.00

14 DIÁRIAS - PESSOAI. CIVIL 0.01.00 1 000.00

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 5 000.00

3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FtSICA 0.01.00 3 000,00

3. 3. 90. 39 OlJTROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 110.000.00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10 000,00

4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 10 000.00

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 10 000.00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10 000.00

T O  T A L 429.000,00

Orçamento Programa - Exercício dc 2018
Anexo 02 
Paginn 5 
L e i D a t a
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
r,«£/n CENTRO - CNPJ:11049855/0001-23

PODER

ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

06 PROCURADORIA GERAL UO MUNICÍPIO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Calcgona

Econômicu

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0000 000 3.936.000.00

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 000 3.600 000.00

3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 3600 000.00

3. 1.90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS KIXAS - PESSOAL CIVIL 0 01 00 2.800.000.00

3. 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 800 000,00

3. 3. 00 00 O ITRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000 336.000.00

3 . ^ ^  00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 336 000.00

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 1.000.00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00 5.000.00

3. 3. 90 36 OtTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01 00 5 000.00

3. 3. 90. 39 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0 01 00 85 000.00

3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00 240 000.00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0000 000 10 000.00

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 10.000.00

4 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 10 000.00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10 000.00

Orçamento Programa - Exercício dc 2018
Anexo 02 
Pagimi 6 
LeiData
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

^ .  m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
- £  - CENTRO - CNPJ :11049855/0001-23 Orçamento Programa Exercício de 2018 

Anexo 02 
Paginu 7 
l.eíData

PODER

ORGÀO

02 PODF.R EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Código Espccdicaçfio F.R. Llcmcnto Modalidade ürupo C alegoria 

Eiconómica

3. 0 0() 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 12 963.000.00

31  00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 8 515.000.00 1

31 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 8 515 000.00
1

3 1. 90. II VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 8.500.000.00
I

3 1 90 92 DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES 0.01.00 5 000.00
I

3 1 90 96 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0.01.00 10.000.00
|

3 . ^ ^  00 JUROS F. ENCARGOS DA DÍVIDA 0.000.000 20 000,00 1

3 2 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.000.00
1

3 2  90 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 10.000.00
|

3 2 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000.00
|

3. 2 91. 22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 0.01.00 10.000.00
|

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 4 428.000,00 1

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 4.428.000.00
1

|
3.3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 00100 1 000.00

|
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO o.oi oo 15 000.00

|
3. 3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0 01.00 396 000,00

|
3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ITSICA 0.01 00 31 000.00

|
3. 3. 90 39 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF.SSOA JURÍDICA 0.01.00 550 000.00

|
3. 3. 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS F. CONTRIBUTIVAS 0 01.00 2.830 000.00

i

|
3. 3. 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01 00 5 000.00

i

1

3. 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 100 000,00
1

|
3 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0 01.01 500 000.00

I

1
4 .^ ^ .  00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000 000 1.925 000,00

4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000 000 115 000.00 |

4. 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 115 000.00
|

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 115 000.00
|

4 6 00 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000
I

1 810.000,00 I 
1

4 6 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 1 800 000.00
|

4. 6. 90. 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA o.oi.oo 1 800 000.00
|

4 6 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 10.000.00
1

|
4 6 91 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRAIU AL RESOATADA 0.01.00 10 000.00 1
9. 0 00. 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 2 000 000.00

9. 9 00 00 RESERVA DF. CONTINGÊNCIA 0.000.000
1

2 000 000.00 1

9. 9 99. 00 A DEFINIR 0.000 000 2.000.000.00
|

9. 9 99 99 A CLASSIFICAR o.oi.oo 2.000.000.00
1

T O T A L 16 88 8000,00
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MUN1CIPI0 DA VITORIA DE SANTO A NTAO
<r | í  CENTRO - CNPJ:11049855/0001-23 Orçamento Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

Exercicio de 201X 
Anexo 02 
Pagina 8 
LciData

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÀO 0* SECRETARIA MUNICIPAL DF. OESTÃO DE PESSOAS

Código

i w AL

Kspcciíicaçâo FR Flcmcnlo

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000

3. 1 00 00 PESSOAI. E ENCARGOS SOCIAIS 1 0.000.000 1
3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS I 0.000.000 1
3. 1. 90 II VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAI. CIVIL j 0.01.00 I 700.000,00

3. 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 0.01.00 I 1.600.000.00

3. 1. 90 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL o.oi.oo I 20.000.00

1
|0. 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1 o.oi.oo

1
I 5.000.00

3. r 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTAR1AS 1 0.000.000 1
3. 1 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS , o.oi.oo I 2.650.000.00

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES i 0.000.000

3. 3. 90. 00
1

APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000 000
1

1
3. 3. 90. 08 OITROS BENEFÍCIOS ASSISTENCLA1S DO SERVIDOR E DO Ml 1 0.01.00

1
I 50.000.00

3. 3 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL l 0.01 00 I 1.000,00

3. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 I 20.000.00

3. 3 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA I 0.01.00
1
I 140.000.00

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ElSICA 1 0.01.00 I 10000,00

3. 3. 90. 39 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 00 I 50.000,00 
1

4. 0 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL | 0 000 000 1
4 4 00 00 INVESTIMENTOS 1 0.000 000

1

1
4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS | 0.000.000

1

1
4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE i 0.01 00 I 10.000.00

Modalxludc

2325 000.00

2.650.000,00

271 000.00

10.000.00

Grupo

4 975 000.00

Calcçona

(Econômica

5 246.000.00

271 000.00

10.000.00

10.000.00

5.256.000,00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/000!-23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

PODER
ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E OESTÀO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Culegona

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000 622.000.00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 535.000.00 1
1

3 I 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 535.000.00
|

3. I 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0 01 00 500.000,00
|

3 1 90 96 RESSARCIMENTO DF DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 0.01.00 35.000.00
i

|
3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000 000

l
87000.00 1

3^K ü. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000 87 000.00 |
3 ^ X )  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1 000.00

1

|
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0 01.00 6 000,00

i

1
3. 3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 20 000.00

1

|
3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01.00 20 000.00

I

1
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 40 000.00

1

1
4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10 000,00

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000 000
i

10.000.00 I

4. 4 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10 000.00
1

4 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 10 000.00
1

1

Orçamento Programa - Kxcrcicio de 2018
Anexo 02 
Paginu 9 
LeiData
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 ̂ m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
£  CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23

n a t u r e z a  d a  d e s p e s a  po r  o r g ã o

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 02 
Páguia 10 

Lei Data

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código KspcciAcavfio
F.R. Flcmcn Io Modalidudc Grupo Culegoria

Fconômica

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 000 1 12 759.000,00 |
3. 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS i 0 000 000 1

1 |
30.805 000.00 1 |

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00
1
I 4 030.000.00

i ! 
1 1

3. 1 90 04 CONTKATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.10 I 7 810.000,00 I
1
1 1

3. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL j o.oi oo
1
I 6.385.000.00 I

1

1 1
3 m  n VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 0.05 10

1 1
110.375 000,00 I

1 1 
1 1

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS i o.oi.oo
1 1
I 2 095.000.00 I

1 1 
1 |

3 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00
1 1
I 20.000.00 I

1 1 
1 1

3 1 90 16 OUJ-RAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0 05 10
1 1
I 20 000.00 I

1 1 
1 I

3. I 90 92 DESPESAS DE EXERCtCIOS ANTERIORES i 0.01 00 I 10 000.00 I
1 1 
1 I

3 I 90. 92 DESPESAS DE EXERCtCIOS ANTERIORES i 0.05.10 I 10 000,00 I
1 1 
1 1

3.1. 90 96 RESSARCIMENTO DE DESPES AS DF. PESSOAL REQUISrrADO 1 0.01.00
1

I 50.000,00 I
1 1 
1 1

3. 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 1 0.000.000
1 1 
1 1

1 1
1 954 000.00 I 1

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS i 0.01.00
1 1
I 1.954.000.00 I

1 1 
1 1

3. 1  00 00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA i 0.000.000
1 1 

1 1
1 1
1 24000.00 1

3. 2 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS i 0.000 000
1 1 

1 1
1 1

15.000.00 1 1
3 2 90 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO o.oi oo

1 1
I 15 000.00 I

1 1 
1 1

3. 2 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000
1 1 
1 1

■ 1
9 000.00 1 |

3. Z  91 21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO i 0.05.10
1 1
I 9.000.00 I

1 1 
1 1

3. 3. (X). 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0000.000
1 1 

1 1
1 1
11.322,000.00 1

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS . 0.000.000
■ 1 
1 1

1 1
31.322.000.00 1 I

3 ^ ^ 1 4 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL , 0.01,00
1 1
I 131 000.00 I 
1

1 1 
1 1

3. 3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL i 0.05.10 I 85.000.00 I 
1

1 1 
1 1

3 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO i 0.01 00 I 1820.000.00 I 
1

1 1 
1 1

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.10 I 3.390.000,00 I 
1

1 1 
1 1

3 3 90 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1 0.01.00 I 950 000,00 I
1 1 
1 1

3. 3. 90 32 MATERIAL, B E M  O U  S E R V IÇ O  PARA D IS T R IB U IÇ Ã O  GRATUITA 1 0.05 10
1 1
I 750.000.00 I

1 1 
1 1

3. 3. 90 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | o.oi .00
I 1
I 5.000.00 I

■ 1 
1 I

3 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00
1 1
I 100.000,00 I

1 1 
1 1

3. 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ElSICA 0.01.00
1 1
I 470.000.00 |

1 1 
1 |

3 3 90. 36 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA j 0.05.10
1 1
I 715.000.00 I

1 1 
1 I

3. 3 90. 39 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA j 0.01.00
1 1
I 7 249.000.00 I

1 1 h/3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 0.05.10
1 1
114 580 000,00 I I3. 3. 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRJBUTIVAS 0.01.00
1 1
1 150.000,00 |

i 1 V

K
3. 3 90 48 OITROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA ElSICA j 0.01 00 I 537 000 ,00  |

3. 3. 90. 48 OLTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0 05 10 1 240000,00 1 I |
3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0.01 00

1 1
1 20.000,00 |

l 1 
1 |

3. 3 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 05 10
1 1
| 100 000.00 |

1 1 

1 1
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NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

- m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
' f k A n '  CENTRO - CNPJ: 1 1049855/0001-23

PODER

ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código Espccificavfio F R. Elemen Io Mcxtalidadc Grupo Categoria

Ecxmómicu

3. 3 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.00 15.000.00
1 1

3. 3. 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.05.10 15 000.00
1 1 

1 1
4. 0. 00 00 DESPESAS I)F. CAPITAL 0.000.000

1

1 8 785 000.00

4 4 00 ÍK) INVESTIMENTOS 0000 000
i

8 720.000.00 1

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
1 1

8 720.000.00 1 | 
1

4 ^ 0  SI OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 4.650 000.00 1 |
S| OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05 10 2.750.000.00

1 1 

1 I
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 670.000.00

1 1 

1 I
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05 10 350.000.00

1 1 

| |
4 4 90 61 AQUISIÇÃO DF. IMÓVEIS 001 00 300 000.00

1 1 

1 l
4. 6. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DlVIDA 0.000 000

i
65000.00 |

4. 6. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000
i l

50.000,00 1 
1

4 6. 90 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00 50 000.00
1 |

4 6 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAME NT A RIAS 0.000 000
1 1

15 000,00 1 i 
1

4 6. 91 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.05.10 15.000.00
1 1

T O T A L  72.890.000,00

Orçamento Programa - Excrcicio de 2018
Anexo 02 
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&
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

r  -s m u n ic íp io  d a  v i t o r ia  de s a n t o  a n t a o
V £  CENTRO - CNPJ: 11049855/0001 -23 Orçamento Programa Exercício de 201H 

Anexo 02 
Púgma 12 

LeiData

po d e r

OROÀO

02 PODER EXECUTIVO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código Eapcctficaçlo F.R. Elemento Modalidade Grupo C alegoria 

Econômica

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0 000.000

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1
3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000

1
3. I. 90 04 CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 I 4 500 000.00

3. 1. 90 04 CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.09 I 50 000.00

3. 19011 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL o.oi.oo 110 940 000.00

II

3 1 90. II

VENCIMENTOS E VANTAÜENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.09 |42 300 000.00

VENCIMENTOS E VANTAÜENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.19 113.640.000.00

3. 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 1 1.250.000,00

3 1 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.09 | 750000.00

3. 1. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.19
1
1 105 000.00

3. 1. 91. 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTAR1AS 0.000.000

3. 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 00
1
1 815 000 .00

3. 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.09 1 6.300.000,00

3 1 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.19 I 2.005.000.00

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000
i

|
3. 3 90 14 DIÀRLAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1 18 000.00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 1 3 825000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.03 1 1200 000,00

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.05
1
1 70.000.00

3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA o.oi oo
1
I 10 000,00

3 ^ ^ .  36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01.00
1
I 804 000.00

3. 3. 90 39 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00 1 8038.000.00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JlIRjDICA 0.02.06 1 250.000.00

3. 3. 90. 39 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.05.02 I 2.300.000.00

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.05.04 1 250.000.00

4 0. 00 00 DESPESAS DF. CAPITAI. 0 000 000

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0 000 000
1

|
4. 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000 000

1

|
4 .4  90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.0! .00

1
1 1070.000.00

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.08 1 3 200.000,00

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o.oi.oo 1 2 990 000.00 
1

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.02 1 700.000,00

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE 0.05.08
1
1 1 800 000,00

4 4 90 61 a q u is içAo  DE IMÓVEIS 0.01.00 I 400 00000

99.420.000,00

t.655 000.00

73.535.000.00

9 120.000.00

16 765.000,00

10 160.000.00

6765 000,00

0.160.000.00

10.160.000.00

TOTAL 109 580.000.00
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJil 1049855/0001-23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

Orçamento Programa Exercicio de 20IX 
Anexo 02 
Página 13 

I.ei Data

PODER

ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categona

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS COR RENTES

3. I 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3. 1.90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3 1 ‘XI 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3 1 00 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS I IXAS - PESSOAL CIVIL

3 ^ f e  11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FLYAS - PESSOAL CIVIL

3 190 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3. I. 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 1 91 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

3 I 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3. 3. 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTtTt HÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCRA

3 3. 50 41 CONTRIBUIÇÕES

3 3 50 41 CONTRIBUIÇÕES

3. 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3 3. 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS

3. 3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAI. CIVIL

3. 3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3 3 90 30 MATERIAL DF. CONSUMO

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO

30 MATERIAL DE CONSUMO

3 3 90 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3. 3. 90 32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3 3 90 33 PASSAOENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3 3 90 35 SERVIÇOS DF. CONSULTORIA

3. 3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSUI.TORLÃ

3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

3 3. 90 36 OI TROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3 3 90 36 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA

3. 3 90 39 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PI SSOA JURÍDICA

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3 3 90. 48 OLTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3 3 90 48 OLTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FlSICA

3 3. 90. 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAI

0 000 000

0 000 000 1
0 000.000 |
0.01 00 1 1210.000.00

0 05 12 1 1481000.00

001.00 1 940 000.00

0.05.12 1 10000.00

0.01 00 1 733.000.00

0.05 12 1 25 000.00

0 000.000 I
0.01 00 1 55 000.00

0.000.000 I
0.000 000 I

0.01 00 I 12 000.00

0.05 12 I 5.000.00

0.01.00 1 150.000,00

0.05 12 320.000,00

0 000.000 |
0 01 00 1 66.000.00

0.05 12 1 5.000.00

0.01 00 1 340.000,00

0.02.13 1 50 000.00

0.05.12 1 382000.00

0.01.00 1 290 000.00

0.05.12 | 7.000.00

0.01.00 1 10.000.00

0.01.00 1 505.000.00

0.05.12 | 20.000.00

0.01.00 1 515.000.00

0.02 13 1 30.000.00

0.05.12 1 712.000,00

0.01.00 1 445 000,00

0.02.13 1 50 000,00

0.05 12 1 348000,00

0.01.00 1 130 000.00

0 01.00 1 135.000,00

0.05.12 1 5.000.00

0.01 00 1 20.000.00

0.000 000 1

9.006.000.00

I 454.000.00

4.399.000.00

55.000,00

487.000.00

4.065.000,00

4.552 000,00

520 000.00
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MUNICÍPIO d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o

»  CENTR O  - CNPJ :11049855/0001-23 Orçam ento Programa - Exercício dc 2018

9
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

n iic w  v z

Página 14 

LeiD ata

PODER

ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOClAl.

Código Especificação E.R. Elemento Modalidade Grupo C ategona 

F.conòmica

4. 4. OU 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 520 000.00

4. 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 520.000.00

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 00 120.000,00

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 005.12 80.000.00

4. 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 160.000.00

4 4 90 61

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05 12 140.000.00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0 01 00 20.000.00

T O T A L 9.526.000,00
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&
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23

PODER
ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TI IRISMO E ESPORTES

Código Espccificaçlo F.R F.lcnienlo Modalidudc (impo Catcgona

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3 952.000,00

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 700.000,00

3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 700.00000

3 1. 90. II VENCIMENTOS E VANTAGENS FLXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 700.000,00

3 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 3.252.000.00

3. 3. 50 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 0.000.000 120.000,00

41 CONTRIBUIÇÕES 0.01 00 100.000.00

3 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00 20.000.00

3. 3. 90 0(1 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 3.132.000.00

3 3. 90 14 DIÁRIAS - P ES SOAI. CIVIL 0.01.00 1.000.00

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 34.000.00

3 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIENTÍFICAS. DESPO 0.01.00 20.000,00

3. 3. 90 36 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 25.000,00

3 3 90 39 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00 2.537 000.00

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.02.01 500.000J00

3. 3. 90 48 OtTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FfSICA 0.01.00 15.000,00

4 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000 000 2.00000

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 0 000 000 2.000,00

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2000.00

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERLAL PERMANENTE o.oi oo 2.000.00

T O T A l . 3.954.000,00

•

i
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M UNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO A NTAO
f f f a f  CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23

NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

PODER
ORGÁO

02 PODER EXECUTIVO
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Calcgona

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 467.000.00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 300.000.00

3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000 300.000.00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 300.000,00

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 000.000 167,000,00

3 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 167.000,00

. 3 ^ ^  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1 000.00

3. 3 90 30 MATERIAL DF, CONSUMO 0.01.00 20.000.00

3. 3 90 36 Ot TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA EtSICA o.oi.oo 31.000.00

3 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00 115.000.00

4. 0. 00 00 DESPESAS DF. CAPTAI 0.000.000 2 000,00

4 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000,000 2.000.00

4. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 2.000.00

4 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0 01 00 2.000.00

T O T A L  469.000,00

Orçamento Programa - Exercício ilc 2018
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u
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
'< * £ « ?  CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-2.1

PODER

ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Calcgona

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 983.000,00

3. 1. 00 00 PESSOAI. E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 600.000.00

3. L 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 600.000.00

3 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 600 000,00

3 3. 00. 00 OITRAS DESPESAS CORRENTES 0 000.000 383.000.00

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 383.000,00

3 . ^ ^  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.000,00

3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00 72.000.00

3 3 90 36 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01 00 120.000,00

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01 00 190.000.00

4. 0 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 22 5 000.00

4. 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 225 000.00

4. 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 225.000.00

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 20.000.00

4. 4 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01 00 205.000.00

T O T A L 1.208.000,00

Orçamento Programa - Exercicio de 2018
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m u n i c í p i o  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 11049855/0001 -23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 02 
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LeiDala

PODER

ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Código Especificação FR Elemento Modalidade Grupo C utegoria

r:.conôniica

3 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 20.448.000,00

3. 1 00 00 PESSOAL. E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1 4 100,000.00

3. 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4 100.000,00 1

3. 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 4.100.000.00 1 1

3. 3. 00 00 OLTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1 6.348.000,00

3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 16.348.000.00 1

3 ^ ^  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 1.000,00 I I

3. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 515.000.00 1 |

3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ElSICA 0.01.00 67.000.00 1 1

3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01 00 14.515.000.00 1

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.01 1.250.000.00 1 í

4 0 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 10.415 000.00

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0000.000 1 0 415.000.00

4 4. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 10.415.000.00 1

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 1 880.000.00 1

4. 4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.02.18 4.365.000.00 I

4 4. 90. 51 OBRAS F. INSTALAÇÕES 0.05.01 4.150.000.00 1 1

4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE o.oi.oo 20 000.00 1

T O T A L 30.863.000,00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
£  • CENTRO - CNPJ :l 1049855/0001-23 Orvamcnto Programa

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

Exercício de 2018 
Anexo 02 
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LeiData

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 17 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ

Código EspcciítcaçA» F.R. Elemento Mixlalidadc Gropo Calcgima

Econômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2 972.000,00

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2.500.000.00

3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2.500.000.00

3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 2.500.000,00

3 3 00 00 OITRAS DESPESAS CORRENTES 0000.000 472.000.00

3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 472.000.00

1 U .  14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 54.000.00

3 ^ 0  30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 218.000.00

3 3 90 32 MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GR ATUITA 0.01.00 10.000.00
3 3 90 36 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ElSICA 0.01.00 32.000.00

3. 3. 90 39 OLTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00 158.000.00

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 500.000.00
4 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000 000 500.000.00

4 4 90, 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 500 000.00

4. 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 500 000,00

T O T A L
3.472.000,00

/
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m u n i c í p i o  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
« Â / f  CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 

&
n a t u r e z a  d a  d e s p e s a  p o r  o r g a o

Orçamento Programa Exercício de 2018 
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I.eiData

l*ODER

ORGÀO

02 PODER EXECUTIVO

19 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP

Código Especificaçlo FR Flcmento Modalidade Grupo C alegoria

Fconòmica

3 0 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 34 274.000.00

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1
13 690 000,00

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 33680 000.00
|

3. 1 00 01 APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REEURMAS 0.01.15 31.000.000.00 I
|

3 1 00 03 PENSÕES 0.01.15 2 4 50.000,00 I
i

|
3 1 00 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.15 10.000,00 I

i

|
05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 0.01.15 20.000,00 I

|
3 ^ ^ 0  11 VENCIMENTOS E VANT AGENS FLXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.15

1
10.000.00 |

i

|
3 1 00 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.15 80000.00 I

i

|
3 1 00 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.15 10.000.00 I

i

1
3. 1. 00 04 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.15

1
100.000,00 I

1

|
3 1 01 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000 000 10 000.00

i

|
3 1. 91 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01 15

•
10.000.00 |

i

1
3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 584 000.00

3 3 20 00 TRANSFERÊNCIAS A UNIÃO 0.000.000 10 000.00
i

|
3. 3. 20 01 APOSENTADORIAS. RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 0.01.15 10.000.00 I

i

|
3. 3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 574.000.00

1

1
3 3. 90 14 DIÃRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01 15 14.000.00 I

i

1
3. 3. 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.15 25 000.00 I

1

1
3. 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.15 15 000,00 I

1

1
3. 3. 90. 35 SERVIÇOS DF. CONSULTORIA 0.01.15 100.000.00 I

l

|
3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0 01 15 185.000.00 I

l

|
3 ^ ^ .  39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURtDICA 0.01.15 205000.00 1

1

1
3. 3. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 001.15 10 000.00 I

1

1
3. 3. 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0 01 15 10000.00 I

l

|
3. 3. 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0.01.15 10 000,00 I

1

1
4. 0. 00. 00 DESPESAS DF. CAPITAL 0.000.000

1

i
1 150 000.00

4. 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 1 110 000.00

4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 110 000.00
1

1
4. 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.15 50.000.00 I

1

1
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. 0.01.15 50.000.00 I

1

1
4 4 90 61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.15 10.000.00 I

1

1
4. 6 00 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0.000.000 1 40.000.00

4. 6 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 40.000.00
■

|
4 6 90 71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 00L15

•
40.000,00 I

i

1

I O T A L 34 424.000,00
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9 NATUREZA DA DESPESA POR ORGAO

.  . MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23

PODER

ORGÀO

02 1H3DER EXECUTIVO
23 AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - A MM A

Código EspeciEcaçAo F.R. Elemento Modalidade Chupo Catcgona

Econômica

3. 0 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 000 000 565.000.00

3. 1 00 (M) PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000 000 190000,00 1

3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 185 000,00 1

3. 1 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5 000.00
1 |

3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 140 000.00
| |

3. 1.90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 40.000,00
| |

3 .J | .  00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000.000 5 000,00 1

3^^^1 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 5.000.00

3 3 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 375.000.00 [

3. 3 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 000.000
• •

375 000.00 1 |

3. 3. 90 14 D1AR1AS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 5 000.00

3. 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 45 000.00
| |

3. 3. ‘X). 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00 50 000.00
i i 

| |
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00 80 000.00

i i 

| 1
3 3 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDlCA 0.01.00 190.000.00

i i 

| 1
3. 3. 90 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00 5.000.00

i i 

1 1
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000

•

1
35 000.00

4 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000
■

35000.00 1

4 4  90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
• i

35.000.00 1 1

4. 4 90 51 OURAS E INSTALAÇÕES 0.01.00 10.000,00
1 1 

| 1
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 25.000.00

■ i 

1 1

T j j J A L 600.000,00
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MUNICIP10 DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJI 1049855/0001-23 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÀO

PODER
o r o Ao

02 PODER EXECUTIVO

24 AMTVISA - AOÊNC1A MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Código Espcciãcação FR F.bmenlo Modalidade Grupo C alegoria 

Fconómicu

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 1.940.000.00

3. 1. 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 955.000.00 1

3 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
■ i

905.000.00 1 1 
1

3 1 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00 5.000.00
| 1

3 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS EIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 800.000.00
■ l

1 I
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 100.000.00

1 1 

| 1
3 Jmm 00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0.000 000

■ l
50.000.00 1 | 

1
13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 50.000.00

1 1
3. 3. 00 00 O ITR AS DESPESAS CORRENTES 0 000.000

i
985 000.00 1

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000
i i

985 000.00 1 | 
1

3 3 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01 00 10 000,00
1

3 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01 00 110 000.00
1 1 

1 1
3. 3. 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01 00 80 000.00

1 1 

1 1
3 3 90 36 OITROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 0.01.00 70 0003)0

1 1 

1 1
3. 3 90 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01.00 715 000.00

1 1 

1 1
4. 0. 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000 000

i

1 700.000.00

4 4 00 00 INVESTIMENTOS 0.000 000
i

700.000.00 1

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000
• i

700 000.00 1 I 
1 1

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES o.oi.oo 300 000.00 1 |
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00 400.000.00

1 1 

1 1
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I.ciData

PODER

o r g Ao

02 PODER EXECUTIVO

26 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID PRÓP - FUNDO PREV - IPSMVSA

Código Especificação F.R. 1'lcmento Modalidade Chupo Categona

Fumômica

3. 0. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 2 900.000.00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 2 900 000,00

3. 1. 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 2900.000,00

3 1 90. 01 APOSENT ADORIAS, RESERVA REMliNERADA E REFORMAS 0.01.15 2.000.000.00

3 1. 90 03 PENSÕES 0.01.15 800.000.00

3. 1. 90 05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÂRIOS 0.01.15 100.000.00

' IW U .  00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 5.302 000.00

00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 5.302.000.00

9. 9 99 00 A DEFINIR 0.000.000 5.302.000.00

9. 9. 99 99 A  CLASSIFICAR 0.01.15 5J02.000.00

T O T A L 8.202.000.00
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I.eilJnla

PODER

orgAo

02 PODER EXECUTIVO

27 FUMCRIANÇA-FUNDO MUN.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA

Código Especificação F.R. Elemento Modalidade Grupo Categoria

Econômica

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 250.000,00

3. 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 1 65.000,00

3. 1 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 65 000,00
1

1
3. 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 50.000,00 I 1
3. 1 90. 13 OURIOAÇÔES PATRONAIS 0.01.00 10.000.00 I

1

1
3 1 90 92 DESPESAS I>E EXERCÍCIOS ANTERIORES o.ot.oo 5 .000.00 I

1

1
3. J^O. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000

1

1 1X5 000.00

3 ^ í>  00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRA 0.000.000 20 000.00
1

1
3. 3 50 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00

1
20.000.00 I

1

1
3 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 165 000.00

1

1
3. 3. 90 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00

1
20.000.00 I

1

1
3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00 25.000.00 I

1

1
3 3. 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01 00 20.000.00 I

1

1
3 3 90 35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01 00

1
30 000.00 |

1

1
3 3 90 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA ElSICA 0.01.00

1
20.000.00 1

1

1
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 0.01 00 30 000.00 I

1

1
3. 3. 90. 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CON TRIBUTIVAS o.oi oo 10 000.00 |

1

1
3 3. 90 92 DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES 0 01 00 5.000.00 I

1
1

3. 3. 90 93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 0 01 00 5 000.00 I
1

1
4 0 00 (X) DESPESAS DE CAPITAL 0 000.000 1

1
I 100 000.00

4 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 0000 000 1 100 000.00

4 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 100 000.00
1

1
4 ^ ^  51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01 00

1
20 000.00 I

1

1
4 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.0! 00 50 000.00 I

1
1

4. 4. 90 61 AQUISIÇÃO DF. IMÓVEIS 0.01 00
1

30 000.00 I
1

1
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I.ciData

T O T A L  G E R A L 331 500 000,00
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PROGRAMA DE TRABALHO ^  «• Data
(Inc.11, § 2o, Art.2°l

01 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

C ódigo E specificação Opernçào l& pecia l Projetos Atividades T  O I a 1

01 l.egislaliva 105.000,00 10.995.000.00 11.100.000,00

01 031 Açáo Legislativa 105.000,00 10.995.000.00 11 100.000.00

01 031 0101 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA 105.000,00 10.995.000.00 11 100.000,00

01 031.0101.1045.0000 

01.031.0101.1050.0000

CONSTRUÇÃO. REFORMA EOU AMPLIAÇÃO DA 
ESTRUTURA FÍSICA DO PODER LEGISLATIVO

AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS CONTRAÍDOS COM 
ÓRGÃOS PÚBLICOS

100.000,00

5.000.00

100.000.00

5.000.00

.031.0101.2099.0000 DESPESAS COM SUBISÍDIOS DOS VEREADORES 2 800.000.00 2 800 000.00

031 0101.2100 0000 GESTÃO ADMINISTRA TIA'A DO PODER LEGISLATIVO 5.310.000.00 5,310.000.00

01.031.0101.2101.0000 CONTRIBUIÇÕES P.ARA ÓRGÃOS PREVIDENC1ÂRIOS 1.550.000.00 1 550.000.00

01.031.0101.2102.0000 DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS IX) PODER 
LEGISLATIVO

30.000,00 30.000.00

01.031.0101.2103.0000 VERBA INDENIZATÓRIA PELO EXERCÍCIO DA 
PRESIDÊNCIA DACAMARA

150.000.00 150.000,00

01 031.0101 2104.0000 MANUTENÇÃO DA PAGINA ELETRÔNICA NA 
INTERNET E PORTAL IX) CIDADÃO PARA 
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL

30.000.00 30.000,00

01.031.0101.2108.0000 MODERNIZAÇÃO .ADMINISTRATIVA E 
INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA CÂMARA DE 
VEREADORES

50.000.00 50.000.00

01 031.01012 109.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO PODER 
LEGISLATIVO

30.000.00 30.000,00

01 031.0101.2110.0000 VERBA DE GABINETE F.'OU INDENIZAÇÃO PELO 
EXERCÍCIO PARLAMENTAR

40 000.00 40000,00

01.031.0101-2111.0000 TREINAMENTO, CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DF. 
AGENTES PÚBLICOS DACAMARA

30.000,00 30.000,00

01 031.0101.2112.0000 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA F, ASSESSORIAS 
TÉCNICAS E JURÍDICAS

200.000,00 200.000.00

01.031.0101.2113.0000 CRIAÇÃO. ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO 
JORNALÍSTICA DACAMARA MUNICIPAL, INCLUSIVE 
PARA DISTRIBUIÇÃO JUNTO Â POPULAÇÃO

85.000.00 85.000,00

01.031.0101.2114.0000 GESTÃO ADMIN1STOATIVA DO CONTROLE INTERNO 
DA CÂMARA DF, VEREADORES

195.000J)0 195.000.00

^ ^ 0 3 1 .0101.2115.0000 DESPESAS COM EMOLUMENTOS E/OU DECISÕES 
JUDICIAIS

10.000,00 10.000,00

01.031.0101.2116.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA I)A  OUVIDORIA DA 
CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DE SANTO ANTAO

485.000.00 485.000,00

TOTAL 0.00 105.000.00 10 995.000.00 II 100.000.00
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Lei 0, Data

(Inc.11, § 2o, Art 2°>

02 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO
co m go  i-.spccmcnçao uperaçao i-.spcciai Projéros A tiv idade» ' T B  T í  r

04 AdmmistraçAo 110 000.00 3.509.000,00 3.619.000.00

04 122 AdmaiistraçAo (ieral 110.000,00 3.509.000,00 3,619.000.00

04 122 0401 GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO 110 000.00 2.430 000.00 2.540 000.00

04 122 0401 1012 0000 EXECUÇÃO DF. OBRAS DIVERSAS NO DISTRITO DE 
PIRITUBA

110.000.00 110.000.00

04 122 0401 2028 0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO 
PREFEITO F. V1CE-PREFEITO

2.373.000.00 2.373.000.00

04 122 04012036 0000 FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS

22.000,00 22.000.00

^ ■ i  1 77 0401 703* oooo GESTÃO DO DISTRITO DE PIRITUBA 35.000.00 35.000.00
04 122 0418 GESTÃO DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO 76.000.00 76.000.00
04 122 04182122 0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MITNICIPAL 

DE HABITAÇÃO
76.000.00 76 000.00

04 122 0419 IJJVULÜAÇAÍ) INS IITUCION AI 1 CERIMONIAL 1 003 000.00 1 063 000.00
04 122 0419.2307.0000 ASSESSORAMENTO AO GABINETE DO PREFEITO 1.003.000.00 1 003.000.00

04 131 Comunícação SocuiJ 57.000.00 57 000.00

04 131 0419 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAI. 57.000.00 57 000.00
04.131.0419 2031,0000 COORDENAÇÃO E GERENCIAMENTO DA POLlTICA DE 

RELACIONAMENTO DA GESTÃO COM A IMPRENSA
57.000,00 57.000,00

06 Segurança Pública 40.000.00 40 000.00

06 153 Defesa Terrestre 40.000,00 40.000,00

06 153 0602 PARCERIA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO 40.000.00 40.000,00
06 153 0602 2029 0000 MANt TENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇOS MILHAR - 

PARCERIA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO
40.000.00 40.000,00

19 Ciôncia e Tecnologia 76.000,00 76,000.00

19 122 AdmnistraçAo Gcrul 76.000.00 76.000.00

19

A
122 1901 GESTÃO DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
76.000.00 76.000.00

w 122 1901.2129.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO F. COMUNTCACÃO

76.000,00 76.000.00

23 Comércio e Serviços 76.000.00 76.000.00

23 122 AdmmistruçAo Geral 76.000.00 76.000.00

23 122 2301 GESTÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

76.000.00 76.000,00

23 1222301.2078.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

76000.00 76 000.00

TOTAL
nnn 1 in n o an a \  7<uini*inn i  k/»a nnn na
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PROGRAMA DE TRABALHO Lc* 0. Data

(Inc.II, § 2o, Art.2°> 

02 PODER EXECUTIVO

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CMífeo HSpcciflCAÇflô Opcrnçilo ESfiecial ‘  PfCiCIOS Atividades T ô  t â l

04 Administração 1.500.000,00 8.292.000,00 9 792 000.00

04 122 Admmistraçflo Geral 1.500 000.00 8.292 000,00 9 792.000.00

04 122 0410 GESTÀO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2.716.000.00 2 716.000,00
04 122 6410.2304.0000 GESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2.716.000.00 2.716.000.00

04 122 0411 OESTÀO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO

1.500.000.00 2.045.000,00 3 545.000.00

04 122 0411.1054 0000 AÇÕES DE DESAPROPRIAÇÃO DE TER RAS NO 
. Ml'NICIPIO

1.500,000.00 1 500.000.00

f B l  122.0411.2311 000(1 MANUTENÇÀO.COORDENAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
^  DOS VEÍCULOS DA FROTA

2.010,000.00 2 010 000,00

04 122 0411 2312.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÀO 
ADMINISTRATIVA MUNICIPAL

20.000.00 20.000.00

04 122 0411 2313.0000 MANl TENÇÀO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS 
ADMINISTRATIVOS

15.000D0 15.000.00

04 122 0424 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO 26 000.00 26.000.00
04 122 0424 2314 0000 ESTRUTURAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
26.000.00 26.000.00

04 122 0426 ENCARGOS ADMINISTRATIVOS IX ) MUNICÍPIO 3.505 000.00 3.505.000.00
04 122.0426 2041 0000 ENCARGOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS 3.505.000.00 3 505.000.00

TOTAL 0.00 1.500.000.00 8.292 000.00 9.792.000.00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d125598e-56b3-4b76-b2b1-54ae640af5c0



MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa - Exercício de 2018

Anexo 06 
Página 4

PROGRAMA DE TRABALHO L *  0 l>a,a
(Inc.II. § 2o, Art.2o}

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
CÒdlgO Eáp d d lfid açâo  O p craçrlo  E s p e c ia l PrrtióIóS Atividades 1 o i a i

04 Adminisfraç&o 1.411 000,00 1.411 000,00

04 122 Administração Geral 1.411 000.00 1 411 000,00

04 122 0403 G ESTÃO  DA SECRETARIA  DE GOVERNO E  
ARTICULAÇÃO POLÍTICA

1.208.000,00 1 208 000.00

04 122.0403.2117.0000 G ESTÃ O  ADMINISTRATIVA DA SECRETA RIA
MUNICIPAL IJE GO VERNO  E  ARTICULAÇÃO POLÍTICA

1.208.000,00 1 208 000,00

04 122 0422 ASSESSORAM EN TO GOVERNAM ENTAL 203000DO 203.000.00
04 122 0422 2308 0000 DESEN VOLVER AÇÕES DE ASSESSORAM EN TO AO  

GOVERNO MUNICIPAL
203.000,00 203 000,00

A
w T O T A L  0,00 0.00 1.411 000,00 1 411.000,00
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PROGRAMA DE TRABALHO L e i 0. Data

(1nc.II. § 2o. An.2^

02 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GERAL
CAdigii ESp tiC  iflcaçào O pC raçao  E sp e c ia l ' ■PfOjíIAS Atividades T O T à  1

04 Administração 429.000,00 429 000,00

04 124 Contmlc lntcmn 429 000.00 429.000,00

04 124 0405 G ESTÀO  DA SECRETA RIA  DA CONTROLADORIA  
GERAL

397 000.00 397 000.00

04 124.0405.2030.0000 O ESTÃO ADMINISTRATIVA DA SEC R ET A R IA  
MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GER AL

04 124 0428 CON TROLE INTERNO DO MUNICÍPIO

397 000.00 

32.000.00

397.000,00 

32 000.00
04 124 042*2300.0000 FORTALECIM ENTO DO CONTROLE SOCIAL NA 

ESFER A  GOVERNAMENTAL
32.000,00 32.000.00

T O T A L 0.00 0.00 429.000,00 429 000,00
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PROGRAMA DE TRABALHO ^  »• ■>“«"
(Inc.Il, § 2°, Alt.2")

m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o

02 PODER EXECUTIVO

06 PROCURADORIA C.ERAL DO MUNICÍPIO

Código E s p e c ilic a ç â o O p eração  E s p e c ia l Projetos Ativ id ades T o t a l

02 Judiciária 2.901.000,00 2.901.000.00

02 122 Administração Geral 2.901.000.00 2.901.000.00

02 122 0201 GESTÃO  DA PROCURADORLA G E R A L  IX ) MUNICÍPIO 2.901.000,00 2.901 000.00
02 122 0201 2077 0000 G ESTÃO  ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA  

G ER A L DO MUNICÍPIO
2.90L000.00 2.901 000,00

04 Administração 5.000,00 5 000.00

• 122 Administração Gera) 5.000.00 5.000,00

04 122 0201 GESTÃO  DA PROCURADORIA G ER A L IX ) MUNICÍPIO 5.000.00 5.000.00
04 122.0201.2310 0000 ASSESSOR AMENTO DE ESTUDOS TÉCN ICO S  

JURÍDICOS
5.000,00 5.000.00

28 Encargos Especiais 1.040 000.00 1 040.000,00

28 843 Serviço da Divida Interna 1.040.000.00 1 040 000.00

2* 843 0421 ENCAROOS COM PAOAMENTOS DE D EC ISÕ ES  
JUDICIAIS

1 040.000.00 1 040.000.00

28 843 0423 0003.0000 PAGAMENTO D E PRECATÓ RIO S E  REQ U ISIÇÕ ES DE 
PEQUENO VAI OR

1 040 000.00 1 040.000.00

T O T A L
i não nnn nn nnn ■L906 nnn nn________ 1 446 nnn nn

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d125598e-56b3-4b76-b2b1-54ae640af5c0



. MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO • CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa - Hxerclcio dc 2018

Anexo 06 
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PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data

(Inc.n, § 2". Art.2o)

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
coaigo f .sp cc in ca ça o uperaçao t-.speciai rro je io s  Attviuaues I 0 I â I

04 Administração 9251 000.00 9.251.000.00

04 122 Administração Geral 9251.000,00 9251 000.00

04 122 0402 G ESTÃ O  DA SECRETARIA  DE FINANÇAS 8.611 000.00 8.611 000.00
(VI 122.0402.2032.0000 O ESTÀO  ADMINISTRATIVA DA SECR ETA R IA  

MUNICIPAL D E  FINANÇAS
8.611.000.00 8.611.000,00

04 122 0414 ENCARGOS FINANCEIROS IX ) MUNICÍPIO 640 000.00 640 000 00
04 122.0414 2041.0000 ENCARGOS GERAIS COMUNS A D IVER SO S ÓRG A OS 630.000,00 630.000.00

—tu 12? r u i4 7044 0000 ENCARGOS COM D ES P ESA S  D E EX ER CÍC IO S  
AN TERIORES

10 000.00 10.000.00

04 123 Administração Financeira 1.007 000,00 1 007 000,00

04 123 0412 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 586.000.00 586 000,00
04 123 0412.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DA 

PREFEITURA
586.000J)0 586.000.00

04 123 0421 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 421 000.00 421.000.00
04.123 0421 2315 0000 MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE

a r r e c a d a ç Ao
421.000.00 421 000.00

04 331 Proteção c Bencflcios ao Traballiador 2.800.000,00 2 800.000.00

04 331 (1414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 2.800 000.00 2 800 000,00
04 331 0414 2043 0000 ENCARGOS COM O P A SEP 2.800 000.00 2.800.000.00
28 Encargos Especiais 1 830.000.00 1.830.000.00

28 843 Serviço du Divida Inlema 1 830.000.00 1.830.000,00

28 843 1)414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO I 830 000.00 1 830.000,00
28 843 0414 0001 0000 ENCARGOS DADÍVIDA PÚBLICA 1 830.000,00 1.830 000.00
99 Reserva de Conungénciu 2.000 000.00 2 000 000.00

99 999 Reserva de Contingência 2.000.000,00 2.000 000,00

999 9999 RESERVA  DE CONTINGÊNCIA 2.000.000.00 2.000 000.00
99 999 9999 2045 0000 RESER V A  DE CONTINGÊNCIA 2.000.000.00 2000.000.00

TOTAL
------------------------------------------- Lain.imn.nn------------------------ ono____i < n<« nnn nn
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.n, § 2». Alt. 2o)

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa Exercício de 201K 

Anexo 06 
Págmu 8 

Lei: 0, Dula

02 PODER EXECUTIVO

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS
COdlgo Especificação Opcrnçdo Especial Projetos AtividâdCti T 0  1 â 1

04 Administraçilo 5 236 000,00 5 236 000.00

04 122 AdmonsIraçAo Geral 5 236 000,00 5.236.000.00

04 122 0416 OESTÃO DA SECRETA RIA  DE GESTÃO  DE P ESSO A S 911 000,00 911 000.00
(M l 220416.2119.0000 G ESTÃO  ADMINISTRATIVA DA S E C  RETA RIA 

MUNICIPAL DE O ESTÃ O  DE P ES S O A S
911000.00 911.000.00

04 122 0427 ENCARGOS GERAIS COM SER V ID O R ES DO 
MUNICÍPIO

4.325 000,00 4.325000,00

04.122.0427.2344.0000 ENCAROOS GERAIS COM SER V ID O RES DO 
MUNICÍPIO COMUNS A D IVERSO S ÓRGÃOS

122 0427.2345.0000 ENCAROOS COM BEN EFÍCIO S AOS SER V ID O R ES

4.275.000,00 4.275.000.00

50 000.00 50.000.00

04 128 FuminvAodc Rccarsos Humanos 20.000.00 20.000.00

04 12* 0416 GESTÃO  DA SECRETA RIA  DE O ESTÃO D E P ES S O A S 20.000,00 20.000.00
04 12* 0416.2039 0000 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 

AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS
20.000.00 20.000,00

T O TA L
ono nnn 5 756 nnn nn 5 756 nnn no
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa - Hxcrcicio de 2018

Anexo 06 
Pãgma 9

PROGRAMA DE TRABALHO ^  ° - l )ata

(Inc.II. § 2o. Art.2o)

02 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E GESTÃO
CAdlgft Esp cc ir ic íiç IS ó O pcrrtçãô TTSpóSlAT nCjeHSB ABviaâaes TO 1 i» T

04 Administração 632.000,00 632.000,00

04 121 Planejamento o Orçamento 632.000.00 632.000,00

04 121 0404 G ESTÃ O  DA SEC R ET A  RIA DF. PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E O ESTÃO

611.000.00 611000.00

04 121 0404 2046 0000 G ESTÃ O  ADMINISTRATIVA DA SECRETA RIA
MUNICIPAL D E PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E  
G ESTÃ O

611000.00 611 000.00

04 121 0425 PLANEJAMENTO GOVERNAM ENTAL 21 000.00 21.000.00
04 121 0425.2316 0000 COORDENAÇÃO 1X1 P R O C ESSO  D E  ELA BO RA ÇÃ O  E  

IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE 
PLANEJAMENTO

21 000.00 21 000.00

T O T A L 0.00 0.00 632.000,00 632.000.00
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j í  CENTRO - CNPJ I 1049855/0001-23 Orçamento Programa - Exercício dc 2018
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Página 10

PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Data

(Inc.II, § 2o, Art. 2“}

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Código E s p e c if ic a ç ã o  Operação E s p e c ia l Pro jetos Atividades T o t a l

10 Suúdc 450 000,00 5.606 000,00 6.056.000.00

10 122 Admaiistraçüo Oeral 450.000,00 5.606.000.00 6.056 000.00

10 122 1005 FORTALECIM ENTO DA G ESTÃO  DO SISTEMA  
MUNICIPAL r>F. SAÚDE

450.000.00 5.606 000.00 6,056.000.00

10.122 1005 1038.0000 AMPLIAÇÃO D A ESTR U TU RA FÍSICA D A SA Ú D E 450 000.00 450 000.00
10 122 1005.2090 0000 MANUTENÇÃO IM  SECR ETA RIA  D E  SAÚDE 86 000.00 86 000.00
10 122 10052091 0000 G ESTÃ O  ADMINISTRATIVA D A SA Ú D E E  

QUALIFICAÇÃO DA G ESTÃO  1X3 SUS
5 420 000.00 5 420 000,00

122 1005.2092.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL D E  SAÚDE 100.000.00 100 000.00

10 301 AtençAo Básica 2.000.000,00 23.832.000,00 25 832 000.00

10 301 1001 CQNSOI.1DAÇÃO E  APERFEIÇOAM ENTO DA ATENÇÃO  
BASICA

2.000.000,00 23.832.000,00 25 832.000,00

I0 J 0 I 1001 1040 0000 EXECU ÇÃO  DE OBRAS EM  IMÓVEIS VINCULADOS A 
ATENÇÃO BÁSICA

2.000.000.00 2 000.000.00

10301 10012093 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA 6.590.000.00 6 590 000 00
10.301.1001.2130.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO 

PROGRAMA MAIS MÉDICOS
500.000.00 500.000.00

10 301 1001 2131 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
ACADEMIA DASAÚDE

100.000,00 100.000.00

10 301 10012294 0000 MANUTENÇÃO IXJ PROGRAMA DE AG EN TES  
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

7.360.000.00 7.360.000.00

10301.1001.2295.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SA ÚD E DA FAMÍLIA 7.200.000.00 7200 000.00
10.301 10012296.0000 MANUTENÇÃO 130 PROGRAMA SAÚDE BU CA L 931.000.00 931.000.00
10 301 1001 2297 0000 MANUTENÇÀO DOS NÚCLEOS D E  APOIO À SAÚDE DA 

FAMlLIA - NASF
1.151.000,00 1.151 000,00

5.OUU.000.00 .30 013.000.00 .35.013 (100.00

10 302 1002 CONSOLIDAÇÃO E  APERFEIÇOAM ENTO DA ATENÇÃO  
A SA ÚD E NA MEDLA E  ALTA COMPLEXIDADE

5.000,000,00 30.013.000,00 35.013 000.00

10.302 1002.1041.0000 EXECU ÇÃO  DE OBRAS PARA ASSISTÊN CIA DE MÉDLA 
E  ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

5.000.000,00 5.000.000.00

302 1002 2094 0000 MANUTENÇÀO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E  A LTA  
COM PLEXIDADE, INCLUINDO CONTRATAÇÃO DE 
RED E COMPLEMENTAR DE SAIJDE

22.604.000.00 22.604 000.00

10 302 1002 2132 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZADAS DE  
SAUDE DA MULHER

200.000.00 200.000.00

10302 100222980000 MANUTENÇÃO DO TRATAM ENTO FORA DO 
DOMICILIO - TFD

277.000,00 277 000,00

10 302 1002 2299 0000 MANUTENÇÀO 130 SER V IÇO S DE ATENDIMENTO  
M OVEL ÀS URGÊNCIAS-SAMU 192

5 040.000,00 5.040 000.00

10 302 1002 2300 0000 MANUTENÇÃO DOS CENTROS D E  ATENÇÃO  
PSICO SSO CIAL-CAPS

1 001.000.00 1 001 000.00

10.302 1002.2301.0000 M A N ITEN Ç À O IX ) PROGRAMA MELHOR EM CASA 891.000.00 891 000.00

10 303 Suporte Profílálico c Tcrupôulicu 1.810.000.00 1 810.000.00

10 303 1003 G ESTÃ O  DA ASSISTÊN CIA FARMACÊUTICA 1 810 000.00 1 810 000.00
10303 10032095 0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊN CIA FARMACÊUTICA  

BASICA
1.510.000.00 1.510.000.00

10303 1003 2142 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DF. ASSISTÊNCIA  
FARM ACÊUTICA ESPECIALIZADA

300.000,00 300 000.00

10 304 Vigilância Saniána 655.000.00 655.000.00
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m u n i c í p i o  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ:11049855/0001-23 Orçamento Programa - Exercício de 2018

Anexo 06 
Pagina I I

PROGRAMA DE TRABALHO Lei. 0. Data

(In c .II, §  2o. Art.2°')

02 PODER EXECUTIVO 

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
C M IgO Esp ccIR C A çA ò o p e ra ç a o  K sp c íia T PrOjetos '  A S M M d e s ■ T õ t a r

10 304 1004 FORTALECIM ENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

655 000.00 655.000,00

10304 1004.2096.0000 AÇÕES DF. VIGILÂNCIA SAN1TAR1A 655 000.00 655 000.00

10 .305 Vigilância Epsicmiulógica 250.000,00 2955000.00 3.205.000.00

10 305 1004 FORTALECIM ENTO DAS AÇÕES DF. VIGILÂNCIA EM  
SAÚDE

250.000.00 2.955.000.00 3205000.00

10 .105 1004 1063.0000 EX EC U Ç Ã O  DE OBRAS - CONSTRUÇÃO. REFORMA 250 000,00 250.000.00
EO U  AMPLIAÇÃO - PNI - PROGRAMA NACIONAL DE 
IMUNIZAÇÃO

305 1004.2097 0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓG1A E  
AMBIENTAL

2.955 000.00 2.955.000.00

10 306 AhmcnliiçAo c NulnçAu 200.000.00 200 000.00

10 306 1005 FORTALECIM ENTO DA G ESTÃ O  1)0 SISTEMA  
MUNICIPAL DE SAÚDE

200.000,00 200.000.00

10.306 1005 2098 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES DE ALIMENTAÇÃO E  
NUTRIÇÃO

200.000,00 200 000.00

28 Encargos Especiais 119.000.00 119 000,00

2* 846 Outros Encargos Especiais 119.000.00 119.000.00

2* 846 1005 FORTALECIM ENTO DA G ESTÃ O  IX ) SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

119.000.00 119.000,00

28 846 1005 0005.0000 INDENIZAÇÕES E R EST ITU IÇ Õ ES D IVERSA S 30.000.00 30 000.00
28 846 1005.0006.0000 AMORTIZAÇÃO DF DÍVIDAS PÚBLICAS 8P.W0.0V 89 000.00

TOTAL 119.000.00 7.700.000.00 65.071 000.00 72.890.000,00
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CHNTRO - CNPJ: 11049855/0001-23

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.n, § 2o. Art 2 ")

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 06 

Página 12 
Lei: 0, Data

02 PODER EXECUTIVO

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Código E sp e c if ic a ç ã o  O p eração  E sp e c ia l Projetos A tiv id ades T o t a l

12 Fdu cação
24.000.00 24.000.00

12 122 Admaiitftniç&o (teral
24.000.00 24000,00

12 122 1219 PROGRAMA D E  VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA 
EDUCAÇÃO 24 000,00 24.000.00

12 122 1219.2342,0000 PROMOÇÃO DA FORMAÇÃO PARA CO N SELH EIRO S: 
SME, CNE, CAE. FUNDEB E  CO N SELH EIRO S  
ESC O LA R ES

10 000,00 10.000.00

12.122.1219.2343 0000 REALIZAÇÃO DE FÓRUNS E CO N FERÊN CIAS  
MUNICIPAIS - PME 14.000,00 14 000,00

12 128 FormaçAo de Recursos Humanos
290.000.00 290 000.00

12 128 1219 PROORAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA 
EDUCAÇÃO 290.000.00 290.000.00

12 128 1219.2339 0000 CAPACITAÇÃO E  FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
PROFISSIONAIS DO FNSINO  FDNDAMFNTAI

12 128.1219.2340 0000 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINU ADA PARA
G E S T O R E S , EQUIPE TÉCN ICA E ADMINISTRATIVA DA 
EDUCAÇÃO

185.000.00 

105 000,00

185.000,00 

105 000.00

12 306 Alimcnlaçfiu c Nulnçfin
2 700 000,00 2 700.000.00

12 306 1218 MINH A ESCOLA, MEU LUGAR 2.700.000.00 2 700.000,00
I2J06.12I8.2329.0000 ALIMENTAÇÃO SA UD Á VEL 2.700.000.00 2700.000,00
12 361 Ensaio Fundamental

3.630,000.00 88 191 000.00 91.821 000.00
12 361 1216 GESTÃO  DA SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO 2 431.000.00 2.431 000.00
12 J 6 I  1216.2050.0000 O ESTÃO  ADMINISTRATIVA DA SECRETA RIA  

MUNICIPAL D E  EDUCAÇÁO 2.431.000.00 2.431.000.00

12 361 1217 EXPANSÃO E  MELHORIA DA R ED E  DE ENSINO 2 830 000.00 4 750 000.00 7 580 000 00
12.361 1217 1074.0000 REESTRUTURAÇÃO DA FA CULDA DE DA CRIANÇA - 

ESCO LA  MUNICIPAL JOAQUIM K RA U SE
I2 J 6 1 .1217.1076.0000 ADEQUAÇÃO E REFORMAS DA  R ED E FÍSICA DE  

ENSINO

80.000.00

2.750.000.00

80.000,00

2.750,000.00

^ ^ 3 6 1  1217.2330.0000 MANUTKNÇAO DA R ED E FlSICA DE ENSINO  
12 361 1218 MINHA ESCOLA. MEU I.UOAR 800 000.00

4.750.000.00

80.810.000.00
4750.000.00  

81.610 000 00
12.361.1218.107*0000 IMPLANTAÇÃO DO PROORAMA DE ESCO LAS EM  

TEMPO INTEGRAL
800 000.00 800 000,00

12 361.1218.2331 0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 77.510.000.00
12J6I 1218.2332.0000 CO RREÇÃO  DA DISTORÇÃO ESCO LA R 100.000.00
12 J 6 1 .1218.2333 0000 TRAN SPO RTE ESCO LA R EFIC IEN TE 3 200 000.00 3.200.000 00
12 361 1219 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA 

EDUCAÇÃO 200 000.00 200 000.00

12.361.1219.2341 0000 IMPLEMENTAR SISTEMA D E AVALIAÇÃO DF
DESEM PEN H O  DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

12 364 1 In sino Superior

200 000,00 

3 300.000.00

200 000.00 

3 300.000.00
12 364 121K MINHA ESCOLA. MEU LUGAR 3.300.000.00 3 300 000.00
12 364 1218.2334.0000 APOIO A EDUCAÇÃ O  SUPERIO R 3.300.000.00 3 300.000.00
12 365 Kducaçâo Infantil

2.600.000,00 4.680.000.00 7.280.000.00
12 365 1217 EXPANSÃO E MELHORIA DA RED E DE ENSINO 2.600.000,00 2.600.000,00
I2 J 6 5 .1217 1075.0000 CONSTRUÇÃO DF. C R E C H E S 2.600.000.00 2 600.000.00
12 365 1218 MINHA ESCO LA . MEU LUGAR 4.680.000.00 4.680.000.00
I2 J 6 5 .1218.2335.0000 QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 4 680.000.00 4 680 000.00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.ü, § 2o, Art. 2")
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I-ei 0, Data

02 PODER EXECUTIVO
11 SECRET ARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Código Especificação Operação Especial TWitrós AtiVidádds

2 366 Educação de Jovens e Adullos 165.000.00 165 000.00

2 366 1218 MINHA E S C O L A  MEU LUGAR 165 000.00 165.000.00
2366 1218.2336.0000 DESENVOLVIM ENTO DA EDUCAÇÃ O  DE JO VEN S E  

AD U ITO S
165.000.00 165000.00

2 367 Educação Especial 4 000.000.00 4.000.000,00

2 367 1218 MINHA E S C O L A  MEU LUGAR 4,000.000.00 4 000.000.00
.367,12182337.0000 PROMOÇÃO DAF.DtJCAÇÀO ESP EC IA L

-  . r o íAi. -OjBO

4.000.000,00 

M 7.30 000.00 KU 350 000430 -

4 000.000.00 

^409.580.0004)0
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.ll, § 2o. Art.2o)

Orçamento Programa Exercício de 2018 
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Lei 0, Data:

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades ■ T ô t a r

08 Assistência Social 50.000.00 2.451 000,00 2.501.000.00

08 122 Administração Geral 50.000.00 2.451.000,00 2.501.000,00

08 122 0801 GESTÃO  DA SECRETA RIA  DE ASSISTÊN CIA SOCIAL 81.000.00 81.000,00
08.122 0801.2017 0000 G ESTÃO  ADMINISTRATIVA DA SECRETA RIA  

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
81.000,00 81.000.00

08 122 0802 GESTÃO  DO FUNDO MUNICIPAL. D E ASSISTÊNCIA  
SOCIAL

50.000.00 2.370.000,00 2.420.000,00

08 122 0802.1077 0000 CONSTRUÇÃO. REFORMA F./OU AMPLIAÇÃO DF 
UNIDADES DA GESTÃO  IX) SUAS

50.000.00 50.000,00

122 0802 2302 0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.370.000.00 2.370.000,00

08 123 Administração Financeira 202.000,00 202.000,00

08 123 0812 APOIO A INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS 202000,00 202.000.00
08.123.0812.2002.0000 APOIO AINTITUIÇÔES SEM  FINS LUCRATIVOS 202.000,00 202.000,00
08 243 Assistência 4 Criança c ao Adolescente 80 000,00 3.070.000J00 3.150.000.00

08 243 0807 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COM PLEXIDADE 50.000.00 705.000.00 755.000,00
08 24.7 0807.1003.0000 PROTEÇÃO SOCIAL D E  ALTA COM PLEXIDADE 50.000,00 50.000.00
08243 0807 2005 0000 PROTEÇÃO SOCJAL D E  ALTA COMPLEXIDADE  

(A LBERGU E. C.ASA LAR. ABRIGO, CA SA  DE  
PASSAGEM )

385.000.00 385.000.00

08 243 .0807.2134.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕ ES VINCULADAS AO CEN TRO  
POP - VITÓRIA DA SANTO ANTÃO

320.000,00 320.000.00

08 243 0809 G ESTÃ O  ADMINISTRATIVA DO SUAS 30.000.00 1 495.000.00 1.525.000.00
08343.0809.1066.0000 CONTRUÇÀO. REFORMA. AMPLIAÇÃO E/OU

ADAPTAÇÃO DE IMÓVEIS PARA O SERV IÇO  DF. 
CONVIVÊNCIA E  FORTALECIM ENTO DF. vlNCUl.OS

30.000.00 30.000,00

08343 0809 2014 0000 G ESTÃO  ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS 190.000.00 190.000.00
08243 0809 2016 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES IX ) BPC / SUAS 10.000.00 10.000.00
08343.0809.2135.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SCFV - 

SER V IÇO  DF, CONVIVÊNCIA F. FORTALECIM ENTO DE 
VINCULO

243 0811 APO IO AO CO N SELH O  TU TELA R  F. AOS CO N SELH O S  
D E AÇÃO SOCIAL

1.295.000,00

420.000.00

1295.000,00

420.000,00

08343 0811.2006.0000 APOIO AO CONSELHO TU TELA R  E AOS CO N SELH O S  
D E ASSISTÊNCIA SOCIAL

420.000,00 420 000,00

08 243 0818 AÇÕES ESTRA TÉG ICAS DO PETI 210,000.00 210 000.00
082 13.0818.2140 0003 AÇÕES ESTR A TÉG ICA S DO PETI 210 000.00 210.000.00
08 243 0819 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 240.000.00 240.000.00
08243 0819.2141.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES IX ) PROGRAMA 

CRIANÇA FELIZ
240.000.00 240.000.00

08 244 Assistência Comunitária 70.000.00 3.48.7.000,00 3.553.000.00

08 244 0803 ATENÇÃO INTEGRAL À  FAMll. IA - PAIF 20.000.00 1.545.000.00 1 565 000,00
08244.0803.1004.0000 ATENÇÃO  INTEGRAI. À FAMiLIA - PAIE 20.000.00 20000,00
08.244.08032007.0000 ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF 1.545.000,00 1 545 000.00
08 244 0805 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE D E G ESTÃ O  

DESCENTRALIZADA
1.035.000.00 1.035 000.00

08244.0805.2008.0000 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE G ESTÃ O  
DESCENTRALIZADA

1.035.000.00 1.035.000.00
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Lei: 0, Oalu

02 PODER EXECUTIVO

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
csaign T-speeidíAíâo ' — OfWAçftò Hspcíiíil------ WôjôKSS A tividades T ó I â 1

ox 244 0806 CEN TRO  DE R EFER ÊN CIA  ESPECIALIZA DO  DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL - C R EA S

50.000,00 475 000.00 525 000.00

08.244 0806.1006.0000 CEN TRO  D E REFER ÊN CIA  ESPECIALIZADA DE 50.000.00 50 000.00
ASSISTÊNCIA SOCIAL - C R EA S

08244.0806 20090000 CEN TRO  D E REFER ÊN CIA  ESPECIALIZADA DE 
ASSISTÊN CIA SOCL\L - C R EA S

475 000.00 475000.00

08 244 0808 BEN EFÍCIO S EVENTUAIS PARA USUÁRIOS DA  
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.000,00 300 000.00

08244 08082010.0000 MANUTENÇÀO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS 
BEN EFÍC IO S EVENTUAIS

300 000,00 300.000.00

244 0810 ASSISTÊN CIA EMERGENC1AI. ÀS VÍTIMAS DE 
CALAMIDADES

35.0003)0 35 000.00

08 244 08102012 0000 ASSISTÊNCIA EK1EROENCIAL .AS VITIMAS DE  
' CALAMIDADES 35.000.00 35.000.00

08 244 0813 PISO D E  MEDIA COMPLEXIDADE 93 000.00 93.000.00
08244 081320 13 0000 MANUTENÇÀO DOS S ER V IÇO S DE MI DIA 

CQMPl.IvXIDADE-MEDIDAS 
SOCIOEDUCATIVAS/ABORDAOEM SOCIAL

93.000,00 93.000,00

08 333 Empiegubliidade 120 000,00 120.000.00

08 333 0814 ACESSUAS TRABALHO 120.000,00 120.000.00
08 333.0814.2011.0000 PROORAMA DF. PROFISSIONALIZAÇÀO - A C ESSU A S  

TRABALHO
120.000,00 120 000,00

------------------------------------ IL Ü IA L
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa - Exercício de 2018

Anexo 06 
Página 16

PROGRAMA DE TRABALHO ^  1)aU*
(Inc.II. § 2", Art.2o) 

02 PODER EXECUTIVO

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

Código E specificação O peração Especial Projetos Atividades T o t a l

13 Cultura 754 000.00 754 000.00

13 122 Administração Gera! 754 000.00 754 000.00

13 122 1301 OESTÀO DA SECRETARIA DE CULTURA. TURISMO E 
ESPORTE

754 000.00 754 000.00

13.122.1301.2063.0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DA SI-XRLTARIA
MUNICIPAL DE CULTURA. TURISMO E ESPORTES ___

754 000,00 754.000.00

13 392 Difusão Cultural 3.150 000.00 3,150.000,00

1303 INCENTIVO. PROMOÇÀO E DESENVOLVIMENTO DA 
CIII.TURA DO MUNICÍPIO

3 150 000,00 3.150 000.00

13 392.1103 2065.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 3.145000.00 3 145.000.00

13392.1303.2328.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 5 000.00 5.000.00

13 695 Turismo 6 000.00 6.000.00

13 695 1302 PROMOÇÀO DO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO 
MUNICtPIO

6.000,00 6.000.00

13 695.13022066 0000 APOIOS AS ATIVIDADES TURÍSTICAS 6.000.00 6,000.00

27 Desporto e \ x t a 44.000.00 44.000.00

27 812 Desporto Comunitário 44 000,00 44 000,00

27 812 2701 INCENTIVO E PROMOÇÀO 1)0 ESPORTE DO 
MUNICtPIO

44 000.00 44.000.00

27.812.2701.2067.0000 APOIO AS ATIVIDADES ESPOR UVAS 44.000.00 44 000.00

TO TA L 0.00 0.00 3.954 000.00 3.954 000,00
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Lei: 0, Data

02 PODER EXECUTIVO

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Código E specificação O peração Especial Projetos Atividades T o t a l

22 Industria 379.000.00 379.000.00

22 122 Administração Geral 379.000.00 379.000.00

22 122 2201 OESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

349.000.00 349.000.00

22.122.2201.2082.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA
MUNICIPAL I)E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

349 000.00 349.000.00

22 122 2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO 30.000.00 30.000.00

_ 2 2 .122.2203.2317.0000 APOIO AO EMPREENDEDORISMO 30.000.00 30.000.00

661 Promoção Industnal 45000.00 45.000,00

22 661 2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO 45.000.00 45.000,00

22.661.2203.2318.0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 45.000,00 45.000,00

22 691 Promoção Comercial 45.000,00 45 000.00

22 691 2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO 45000.00 45.000.00

22.691 2203.2319 0000 INCENTIVO AO COMÉRCIO LOCAL 45.000.00 45.000.00

TOTAL 0,00 0,00 469.000.00 469.000,00
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PROGRAMA DE TRABALHO l-ci 0, Data:

(Inc.II, § 2o, Art.2o!

02 PODER EXECUTIVO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Código Especificaçãó OperaiJáo HSpeCial Projélos Atividades T o  14 1

20 Agricultura 716.000.00 716.000.00

20 122 Administração Geral 716.000,00 716.000,00

20 122 2001 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 716.000,00 716 000.00
20 122 2001.2072.0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA
716.000.00 716.000.00

20 544 Recursos Hídricos 30.000,00 30.000.00

20 544 2005 MELHORIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 30.000,00 30.000.00
A o  544.2005 1070.0000 PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS EM 

COMUNIDADES RURAIS
30.000,00 30.000.00

20 605 Abastecimento 427,000,00 427.000.00

20 605 2002 FOMENTO ÀS ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA 385.000.00 385.000,00
20.605.2002.2073.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO ÁS AÇÕES DA 

PECUARLA

20.605.2002.2320.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO ÀS AÇÕES DE 
AGRICULTURA

110.000.00 

275.000.00

110.000.00

275.000,00

20 605 2004 FOMENTO Á ATIVIDADE DA PISCICULTURA 42.000.00 42.000.00
20.605 2004 2306.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO ÀS AÇÕES DA 

PISCICULTURA
42,000.00 42.000.00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 35.000,00 35.000.00

20 608 2003 PROMOÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS PARA 
AGROPECUÁRIA

35.000.00 35.000,00

20 608.2003.2074.0000 APOIO E PROMOÇÃO DE EXPOSIÇÕES. EEIRAS E 
EVENTOS VOLTADOS PARA AGROPECUARIA

35.000,00 35.000.00

IU 1 A L U.00 ' 30.000.00 1.178.000.00 1 208.000.00
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PROGRAMA DE TRABALHO L« «. Data
(Inc.n, § 2°, Art.2")

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO

02 PODER EXECUTIVO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Código Especificação Operaçáo Especial Projetos Atividades T ó 1 â 1

04 Administração 4.928.000.00 4 928.000.00

04 122 Administração íloral 4.928.000,00 4.928.000.00

04 122 0417 CiLSTÀO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA L 
SERVIÇOS PÚBLICOS

4.928.000,00 4 928.000.00

04.122 0417.2121.0000 GESTÃO ADMINLSTRATIVA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

4928000.00 4.928 000,00

15 Uibanismo 310.000.00 310.000.00

451 Infra-Estrutura Urbana
310.000,00 310.000.00

15 451 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA IX)S SERVIÇOS PÚBLICOS 310 000.00 310 000.00
15.451 2006.2325.0000 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES 310.000.00 310.000.00

15 452 Sciviços Urbanos 2 800 000,00 11.620.000.00 14420 000,00

15 452 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 2.800.000,00 11.510.000,00 14J10000.00
15.452.2006 1073.0000 CONSTRUÇÃO. RECUPERAÇÃO, REFORMA.

AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO IX»S ESPAÇOS E 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

2.800.000.00 2 800 000.00

15 452 2006.2321.0000 LIMPEZA URBANA 10.000 000.00 10.000 000.00 

1.450.000.0015 452 2006 2324.0000 MANUTENÇÃOE CQNSERVAÇÃO DOS ESPAÇOS E 
EQITPAMENTOS PÚBLICOS

1450.000.00

15.452.2006.2326 0000 MANUTENÇÃO NAS ÁREAS DE RISCO 50.000.00 50 000.00
15452 .2006.2346.0000 MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS DF. MICRO E 

MACRO-DRENA0EM
10 000,00 10.000,00

15 452 2007 CONTROLE URBANO u  0.000.00 110.000.00
15 452.2007.2327.0000 GESTÃO DO CONTROLE URBANO 110.000.00 110 000.00

16 Habitação 180.000.00 180.000.00

16 482 Habitação Urbanu
180.000,00 180.000.00

16 482 1601 HABITAÇAO POPULAR 180 000,00 180 000,00
482.1601 1023 0000 IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS HABITACIONAIS 180 000,00 180.000.00

17 Saneamento 110 000.00 110.000.00

17 511 Saneamento Básico Rural 110 000,00 110.000.00

17 511 1701 SANEAMENTO BÂS1CO 110 000,00 110.000,00
17.511 1701 1024 0000 SANEAMENTO RURAL 110.000.00 110.000.00

17 512 Saneamento Básico Urbano 520 000.00 520.000.00

17 512 1701 SANEAMENTO BÁSICO 520 000.00 520.000,00
17.512 1701 1025 0000 SANEAMENTO URBANO 520.000,00 520 000.00

17 544 Recursos Hídricos 110 000.00 110.000.00

17 544 1703 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE RECURSOS HÍDRICOS 110.000.00 110 000.00
17 544 1703 1026.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA AMPLIAÇÃO DOS 

SISTEMAS DE RECURSOS HÍDRICOS
110.000.00 110 000.00

25 Energia 20.000,00 2.300.000,00 2,320.000.00

25 752 Energia Elclnca 20 000,00 2 300.000.00 2.320.000.00
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Lei 0, Data

02 PODER EXECUTIVO

16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAE SERVIÇOS PÚBLICOS
Código Especificação upcraçdo Especial Projetos Atividades T o t a l

25 752 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA IXtS SERVIÇOS PÚBLICOS

25.752.2006 1071.0000 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

25 7S2.2006 2522 0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

26 Transporte

26 7*2 Transporte Rodoviário

26 7*2 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA IXTS SERVIÇOS PÚBLICOS

26 7*2 2006 10721)000 MELHORAMENTO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO E

• RURAL

6.7*2.2006.2323.0000 MANLTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO E 
RURAL

20.000.00 2 300.000.00 2 320.000,00

20  000 ,00 20 .000 .00

2 3 0 0 .0 0 0 .0 0 2 300.000.00

6.665.000.00 1,300.000.00 7 9 6 5 0 0 0 ,0 0

6 6 6 5  000,00 1 300 000 .00 7 96 5 .00 0 .00

6 665 000,00 1 30 0.000,00 7 965 000.00

6 6 6 5  000 .00 6 6 6 5 .0 0 0 ,0 0

1.300.000.00 1.300.000,00

T O TA L
nnn injnsrmruin—  tnaxxnnnnn
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Lei: 0, Data

02 PODER EXECUTIVO

17 SECRETER1A MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ
Códifcò Espccm caçat') O pcraçao Especial PrOjetos Atividade* T ô  tá  1

04 Administração 3.206.000.00 3.206.000.00

04 122 Admffiistraç&o Geral 3.206 0(X).00 3J06.000.00

04 122 0420 GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E 
SEGURANÇA CIDADÃ

3206.0003)0 3.206 000.00

04 122 0420.203.4.0000 MANUTENÇÃO DAS ACÕF.S DA GUARDA MUNICIPAL 450.000.00 450 000.00

04.122 04202080.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA 
DIDADÃ

2.756.000.00 2 756000.00

9
06

Segurança Pública 266 000.00 266 000.00

182 Defesa Civil 266 0003)0 266 000.00

06 182 0603 DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO 266 000.00 266.000.00
06.182.0603.2081.0000 MANUTENÇÀO DAS AÇÕES VÍNCULADAS A DEFESA 

CIVIL DO MUNICÍPIO
266 0003)0 266 000.00

TO TA L
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PROGRAMA DE TRABALHO
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa Exercício de 2018 
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Lei 0, Data

02 PODER EXECUTIVO

19 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP
C ódigo ESptSCiniaçào (.rpcrnçflo Especia l Projetos Auvidades '  T fl lü l

04 Admimstraçllo 40 000.00 60.000,00 724.000.00 824.000,00

04 122 Administração Geral 40.000.00 60.000.00 724.000,00 824 000,00

04 122 0901 OESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 40.000.00 60.000.00 724 000.00 824000.00

04 122 0901 0099.0000 AMORTIZAÇÃO DF. DÍVIDAS PÚBLICAS 40.000.00 40.000.00

04 122 0901 1007.0000 EXECUÇÃO DF. OBRAS. AQUISIÇÃO DK IMÓVEIS.
MÓVEIS. MÁQUINAS F. EQUIPAMENTOS DIVERSOS - 
FUNDO FINANCEIRO

60.000.00 60.000.00

04.122 0901.201X 0000 OESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS - FUNDO 
FINANCEIRO

700 0(81,00 700 000.00

■  l 122.0901.2133.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 
AGENTES PI BLICOS Ml NICIPAIS IX ) RPPSE DO 
FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAIS

24000.00 24.000,00

09 Previdência Social 33.470 000.00 33470.000.00

09 272 Previdência do Regime Estatutário 33 470 000.00 33.470 000.00

09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
DO RPPS

33470.000,00 33.470000.00

09 272.09022020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÃR1AS - 
FTJNDO FINANCEIRO

33.460 000.00 33.460.000,00

09 272 09022138 0000 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES 
RPPSRGPS

10.000.00 10.000,00

28 Encargos Especiais 130 000.00 130.000.00

28 846 Outros Encargos Especiais 130.000.00 130.000.00

28 846 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREV1DKNC1AR1AS 
DO RPPS

130.000.00 130.000.00

28 846 0902.2022.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FUNDO 
FINANCEIRO

110.000.00 110.000.00

28 8460902.2024 0000 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS - FUNDO 
FINANCEIRO

20.000,00 20.000.00

• TOTAL
. an nrm nn ____ saono no___ ia l i a  nnn nn___ ia  J74 nnn nn
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PROGRAMA DE TRABALHO Lct: 0. Data
(Inc.II, § 2o, Art.2")

02 PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO

23 AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA
Codigo Especificação Opcrnçno Especial Projetos Atividades T 0 l u 1

IR destilo Ambicntul 10 000,00 465.000,00 475 000,00

IR 122 Admmistrav&o Gerai 10.000,00 465 000.00 475000,00

IR 122 1801 OESTÃO DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 10.000.00 465 000.00 475.000.00
18 122 1801 1008 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/Ol AMPLIAÇÃO DA 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
10.000.00 10.000,00

18 122 1801.2291.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAAOÊNCIA 
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

465.000,00 465.000.00

18 541 I^rcscrvaçâo c Conservação Ambiental 125 000,00 125 000,00

541 1805 O MEIO AMBIENTE É DE TODOS 125.000.00 125 000.00

18.541 1805.2292.0000 PROMOÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL 30.000.00 30.000,00

18.541 1805.2293 0000 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AMBIENTAIS PARA 
PROMOVER UMA CIDADE SUSTENTÁVEL

95 000,00 95 000.00

TOTAL 0,00 10.000.00 590.000.00 600.000.00
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Lei 0, Data

02 PODER EXECUTIVO

24 AMTVISA - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO
Código Especificação Operação Especial

26 Transporte

26 122 Administração Geral

26 122 2603 GESTÃO DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO

26 122.2603 1057 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26 122.2603 2287.0000 GESTÃO ADMINISTRA TIVA DA AGÊNCIA .MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO

26 782 Transporte Rodoviário

■ >  782 2602 GESTÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

26 782.2602.2288 0000 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRÂNSITO

26 782 2602.2289 0000 PROMOÇÃO DE CAMPANTIAS EDUCATIV AS DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

26 782 2602 2290.0000 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTES

Projclos AliVidades T o i  a I

300.000.00 1.695.000.00 1 995 000.00

300.000,00 1.695.000,00 1.995.000,00

300.000.00 1.695.000,00 1 995.000,00

300.000.00 300.000.00

1.695.000,00 1 695.000,00

645.000.00 645.000.00

645.000.00 645 000.00

610.000,00 610.000.00

20.000,00 20.000,00

15.000.00 15.000.00

TOTAL 0.00 300.000,00 2.340.000,00 2.640.000.00
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PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.il, § 2o, Art.2"3 

02 PODER EXECUTIVO

26 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIU PRÔP - FUNDO PREV - IPSMVSA
Código ES jlcò in iaçâo OpeO içao Ttsfieíiílt ■prajeras1 AtiVkládês T  o i a 1

09 Prevalência Social 2.900.000.00 2.900.000.00

09 272 Previdência do Kcgirac EstaOitono 2900 000.00 2 900.000,00

09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
1X1 RPPS

2.900.000.00 2 900.000.00

09272 0902.2021.0000 MANUTENÇÃO D AS ATIVIDADES PREV IDENCIÁ RIAS - 
RINDO PREVIDÊNCIA RIO

2.900.000/10 2 900 000.00

99 Reserva de Contingência 5 302.000.00 5.302.000,00

999 Reserva dc Contingência 5302.000,00 5.302.000.00

999 9999 RESERVA DE CONTINOÊNC1A 5.302.000.00 5.302.000.00

99.999 9999.2139.0000 RESERVA DO RPPS - FUNDO PREVIDENC1ÁRIO 5.302.000,00 5.302.000.00

TOTAL
nnn ......... nnn a in i nnn nn___ a mxnnnnn
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PROGRAMA DE TRABALHO Lei: 0, Dau.

(Inc.n. § 2o. Art.2o)

02 PODER EXECUTIVO

27 FUMCRIANÇA-FUNDO MUN.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA
Código Especilióâçào Opcraçho Eápòcial Projêlós ' ATMtJádCs T ô  tfl 1

0K Assistência Social 50.000,00 300.000.00 350,000.00

OH 243 Assistência n Cnança c ao Adolescente 50.000,00 300.000,00 350.000,00

08 241 0X15 GESTÀO DO FUNCRIANÇA 50.000,00 300 000.00 350.000.00
0X2-13 0815 1067.001X1 EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

PARA O FUMCR1ANÇA
50.000,00 50.000.00

08243 0815.2136.0000 MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES D o FUMCRIANÇA 250.000.00 250 000.00
08243 08152137 0000 PROMOÇÃO DE EÓRUNS E CONFERÊNCIAS 50.000.00 50.000.00

^  TOTAL 0.00 50.000.00 300.000.00 350.000.00

TOTAL GERAL 3 029 000,00 26 700 000.00 301 771.000,00 331 500.000.00
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CENTRO - CNPJ l 1049855/0001-23 Orçamento Programa - Exercício de 20I8

■ R M  Anexo 07
Papaia I

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei: o. Data
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÒES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc U. § 2o. Art.2")

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO

Código Espccilicaçâo
i Especial Projetos Atividades T o l a )

0,00 105.000.00 10.995.000,00 I I  100.000.00

0,00 105.000.00 10 995 000,00 11 loo.ooo.oo
0,00 105.000.00 10.995.000.00 11 100 000.00
0,00 100.000.00 0,00 100.000.00

0,00 5.000.00 0.00 5 000.00

0.00 0.00 2.800.000.00 2 800.000.00
0.00 0.00 5.310 000.00 5 310.000.00
0.00 0.00 1.550 000.00 1 550 000.00
0.00 0.00 30.000,00 30.000.00

0,00 0.00 150 000,00 150.000.00

0.00 0.00 30.000,00 30.000.00

0.00 0,00 50 000.00 50.000.00

0,00 o.oo 30.000.00 30000.00
0,00 0.00 40,000.00 40 000.00

0.00 0,00 30.000.00 30.000.00

0.00 0.00 200 000.00 200 000,00

0.00 0.00 85 000.00 85 000.00

OI Legislativa

OI 031 Açâo Legislativa

OI 031 0101
01 031.0101 1045 0000

OESTAo a d m in is t r a t iv a  d a  c â m a r a

CONSTRUÇÃO. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA 
FlSICA DO PODER LEGISLATIVO 

01.031 0101 1050.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS CONTRAÍDOS COM ORGAOS 
PÚBLICOS

01 031 0101.2099.0000
01.031 0101.2100.0000
0 1.03101012101.0000
01.031 01012102 0000

^^11.) 10101.2103 0000 

01 031.0101.2104.0000

01.031 01012108 0000

01 031 0101.2109.0000
01.031.0101.2110.0000

01 031.0101.211 I 0000 

01 0310101.2112 0000 

01 031.01012113.0000

01.031.0101.2114.0000

01 031.01012115 0000 
01.031.010121160000

DESPESAS COM SUBISIDIOS DOS VEREADORES 
OESTÀO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
CONTRIBUIÇÕES PARA ÓRGÃOS PREVIDENCIÁRIOS 
DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS IX) PODER 
LEGISLATIVO

VERBAINDEN1ZAT0R1A PELO EXERCÍCIO l)A  PRFS1DENCIA DA 
CAMARA

MANUTENÇÃO DA PAGINA ELETRÔNICA NA INTERNET E 
PORTAL IX) CIDADÃO PARA DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E INFORMAT1ZAÇAO DOS 
PROCESSOS DA CAMARA DE VEREADORES 
DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL IX ) PODER LEGISLATIVO 
VERBA DE GABINETE E'OU INDENIZAÇÃO PELO EXERCÍCIO 
PARLAMENTAR

TREINAMENTO, ÇAPACITAÇAO E QUALIFICAÇÃO DE AGENTES 
PÚBLICOS DACAMARA
CONTRATAÇAO DE CONSULTORIA E ASSESSOR1AS TÉCNICAS 
E JURÍDICAS
CRIAÇAO. ELABORAÇÃO F. PRODUÇÃO JORNALÍSTICA DA 
CAMARA MUNICIPAL. INCLUSIVE PARA DISTRIBUIÇÃO JUNTO À 
POPULAÇÃO

GpSTÁO ADMINISTRATIVA DO CONTROLE INTERNO DA 
CAMARA DE VEREADORES

DESPESAS COM EMOLUMENTOS E/OU DECISÕES JUDICIAIS 
GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OUVIDORIA DACAMARA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DF S ANTO ANTÃO

0,00

0.00
0.00

o.oo

0,00
0.00

195.000.00

10 000,00 
485 000.00

195 000.00

10.000,00 
485 000,00

02 Judiciária

122 Administração (ioral

122 0201 GESTÃO DA PROCURADORIA GER \l DO MUNICÍPIO
>2 122 02012077 0000 GES1 Ãp ADMINIS TRATIVA DA PROCURADORIA GER AI. DO 

MUNICÍPIO

é

04 Administração

04 121 Planejumcnlo c Oiçamcalo

04 121 0404 GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO 1
GESTÃO

04 121 0404.2046.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPA1 DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E OESTÃO

04 121 0425 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
04.121.04252316.0000 COORDENAÇÃO DO PROCESSO I)E ELABORAÇÃO 1

IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO

04 122 Admm istraçAo Cieral

04 122 0201 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
04 122 0201.2310 0000 ASSESSORAMENTO DE ESTUDOS TÉCNICOS JURÍDICOS

0.00 0.00 2 901 000,00 2.901.000.00

0.00 0.00 2 901.000,00 2.901 1)00,00

0.00 0.00 2.901 000,00 2.901 000.00
0,00 0,00 2.901 000,00 2.901,000.00

40.000.00 1.670.000.00 41.507.000,00 43217 000.00

0,00 0,00 632 000.00 632.000.00

0.00 0,00 611 000.00 611 000.00

0.00 0.00 611.U00.00 61 1 000.00

o.oo 0.00 21 000.00 21 000.00
0,00 0.00 21.000.00 21 000.00

40 000.00 1.670.000,00 36.562.000.00 38.272 1)00.00

0.00 0.00 5 000.00 5 000.00
0,00 0.00 5.000.00 5 000,00
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 Onjamcnto Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

Exercício dc 2018 
Anexo 07 
Página 2 

Lei 0, Dala

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
II R IO Ar!

Códigoi Hspecificação O peração Especial Proietos Atividades T o t a l

04 Administração 40.000,00 1.670.000.00 41 507.000.00 43.217 000,00

04 122 Admmwtniçflo Geral 40 000.00 1 670 000.00 36.562.000.00 38.272.000.00

04 122 0401 OESTÀO SUPERIOR IX ) MUNICÍPIO 0,00 110.000,00 2 430.000,00 2.540.000,00

0-1.122.0401.2028 0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DO OABINF.TF IX ) PREFEITO E 
VICE-PREFEITO

04 122 0401.2036.0000 FORTALECIMENTO E MANI TENÇAl IIX )S CONSELHOS 
MUNICIPAIS

04.122.0401.2038.0000 OESTÀO DO DISTRITO DE PK1TUBA

04 122 0402 OESTÀO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
04 122.0402 2032 0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

_  FINANÇAS

122 0403 OESTÀO DA SECRETARIA DE OOVERNO E ARTICULAÇÃO 
POLÍTICA

04 122 0403 2117 0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OOVERNO E ARTICULAÇÃO POLtTICA

04 122 0410 OESTÀO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 122 0410.2304 0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DASECRETARLA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO

04 122 0411 OES TÀO DAS AÇÔES ADMINISTRATIV AS IX ) MUNICÍPIO
04 122.0411 1054.0000 AÇÔES DE DESAPROPRIAÇÃO DE TERRAS NO MUNICÍPIO
04 122 0411 2311.0000 MANUTENÇÀO, COORDENAÇÃO E CONSERA'AÇÀO DOS

VEÍCULOS DA FROTA 
04 122 0411 23 12 0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA OESTÃO 

ADMINISTRATIVA MUNICIPAL 
04.122 0411.2313 0000 MANUTENÇÀOE CONSERVAÇÀO DOS PRÉDIOS 

ADMINISTRATIVOS

04 122 0414 ENCAROOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO
04.122.0414.2041 0000 ENC AROOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS
04.122.0414 2044.0000 ENCARGOS COM DESPESAS DF. EXERCÍCIOS ANTERIORES

04 122 0416 GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÀO DE PESSOAS
04 122 0416.2119.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÀO DE PESSOAS

M  122 0417 GESTÀO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERViÇOS
■  PÚBLICOS

04 122.0417 2121.0000 GEST ÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

04 122 0418 GESTÀO DA AGÊNCIA DE HABTTAÇÃO
04 122 0418.2122.0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO

04 122 0419 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL
04.122.0419 2307 0000 ASSESSORAMENTO AO OABINETE DO PREFEITO

04 122 0420 GESTÀO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA
CIDADÃ

04 122.0420.2033.0000 MANUTENÇÀO D,VS AÇÔES DA GUARDA MUNICIPAL 
04 122.0420.2080.0000 OESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA DIDADÀ

04 122 0422 ASSESSORAMENTO GOVERNAMENTAL
04 122 0422.2308 0000 DESENVOLVER AÇÔES DE ASSESSORAMENTO AO GOVERNO 

MUNICIPAL

0.00
0.00

0.00

110 000.00 
0.00

0.00

0.00
2.373.000.00

22.000.00

110 000.00 
2 373 000.00

22 .000.00

0,00

0.00

0.00

0.00

35.000.00 

8.611 000.00

35 000.00 

8.61 1.000.00
0.00 0.00 8.611.000.00 8.611 000.00

0.00 0.00 1 208.000.00 1 208.000.00

0,00 0.00 1.208 000.00 1 208.000.00

0.00 0.00 2 716.000.00 2.716.000.00
0,00 0.00 2.716 000.00 2 716.000,00

0.00 1.500.000.00 2.045.000.00 3.545.000.00
0.00 1 500.000.00 0.00 1.500.000.00
0.00 0,00 2 010.000.00 2.010 000,00

0.00 0.00 20.000.00 20.000.00

0.00 0,00 15.000.00 15.000.00

0.00 0.00 640 000.00 640.000.00
0,00 0.00 630.000.00 630 000.00
0.01) 0.00 10.000.00 10 000,00

0.00 0.00 911.000.00 911 000.00
0,00 0.00 911.000.00 911 000.00

0.00 0,00 4 928.000,00 4 928 000.00

0.00 0.00 4 928 000.00 4.928 000,00

. 0.00 0.00 76.000.00 76.000.00
0.00 0,00 76 000.00 76 000.00

0.00 0.00 1 003 000.00 1.003.000.00
0.00 0.00 1 003 000.00 1.003 000.00

0.00 0,00 3 206 000.00 3.206 000.00

0.00 0.00 450.000.00 450.000,00
0.00 0,00 2 756.000.00 2.756 000,00

0.00 0.00 203 000,00 203.000.00
0.00 203 000,00 203 000.00
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MUNICÍPIO d a  v i t o r i a  de  s a n t o  a n t a o
CKNTRO - CNPJ I 1049855/0001-23 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES. SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS. ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
flnc.H. § 3°, Ai t S")______________ _____________________________________________

Exercício de 2018 
Anexo 07 
Pàgma 3 

I ci 0, Data

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t u I

40.000,00 1.670.000,00 41.507.000.00 43.217 000,00

40 000.00 1.670.000.00 36 562.000,00 38.272.000.00

0.00 0.00 26.000,00 26 000,00
) 0.00 0,00 26 000.00 26.000,00

0.00 0.00 3 505 000.00 3 505000 00
0.00 0.00 3.505.000,00 3 505 000,00

0.00 0.00 4.325.000.00 4.325.000 00
0,00 0.00 4275.000,00 4 275.000.00

0.00 0.00 50.000.00 50 000,00

40.000.00 60 000.00 724 000.00 824.000.00
40.000.00 0,00 0.00 40.000,00

0.00 60.000,00 0.00 60 000.00

0.00 0,00 700 000,00 700 000.00
0,00 0.00 24 000.00 24.000.00

0.00 0.00 1,007.000.00 1.007.000.00

0,00 0,00 586.000,00 586 000.00
0,00 0.00 586 000.00 586.000.00

0.00 0.00 421.000.00 421 000.00
0.00 0,00 421.000,00 42 1 000,00

0,00 0.00 429 000.00 429 000,00

0,00 0.00 397.000,00 397.000,00
o.oo 0.00 397.000.00 397 000.00

0.00 0.00 32.000.00 32.000 00
0.00 0.00 32.000.00 32.000.00

0.00 0.00 20.000,00 20.000.00

0.00 0.00 20.000.00 20.000,00
0.00 0.00 20.000,00 20,000,00

0,00 0.00 57.000.00 57 000.00

0,00 0,00 57.000.00 57 000.00
0.00 0,00 57 000.00 57.000.00

0.00 0.00 2 800.000.00 2.800.000.00

0.00 0.00 2 800.000.00 2 800 000,00
0.00 0,00 2.800 000,00 2800.000.00

04 Administração

04 122 Administração Geral

04
04 122

04
04 122

122 0424 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E DE INOVAÇAo
0424.2314.0000 ESTRUTURAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

122 0420 ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNIClPIO
0426 2041.0000 ENCARGOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS

04 122 0427 ENCARGOS GERAIS COM SERVIDORES IX ) MUNICÍPIO
04 122.0427 2344 0000 ENCARGOS OERAIS COM SERVIDORES DO MUNIClPIO

COMUNS A DIVERSOS ORÜÃOS 
04 1220427 2345 0000 ENCARGOS COM HKNEFICIOS AOS SERVIDORES

B  122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
04 122.0901 0099.0000 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚULICAS
04 122 0901 1007 0000 EXECUÇÃO DE OBRAS. AQUISIÇÃO DE IMOVEIS. MOVEIS

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - FUNDO 
FINANCEIRO

04 1220901 20 IK 0000 GESTÃO .ADMINISTRATIVA DO RPPS - FUNDO FINANCEIRO
04 122.0901.2133.0000 CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE

AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS E IX ) FUNDO DO 
CONSELHO MUNICIPAIS

04 123 Administração Finuncciru

04 123 0412 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04 123 0412 2037 0000 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DA PREFEITURA

04 123 0421 ADMINLSTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
04 123 04212315.0000 MODERNIZAÇÃO F. MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE 

ARRECADAÇÃO

04 124 Controle Interno

04 124 0405 GESTÃO DA SECRETARIA DA CONTROLADOR1A GERAL
04.124 0405.2030 0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CONTROI.ADORIA GERAL

04 124 0428 CONTROLE INTERNO 1X7 MUNIClPIO
124 0428.2309.0000 FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA ESFERA 

H  GOVEKNAMEVLVI

04 128 Formação de Recursos Humanos

04 128 0416 GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
04 128 04162039.0000 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DF. AOENTES 

PÚBLICOS MUNICIPAIS

04 131 ComunicaçAo Social

04 131 0419 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL
04 131 0419.2031 0000 COORDENAÇÃO E GERENCIAMENTO DA POLÍTICA DE 

RELACIONAMENTO DA GESTÃO COM A IMPRENSA

04 331 Pmleção c Benefícios ao Trabalhador

04 331 0414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNIClPIO
04.3 11.0414.2043 0000 ENCARGOS COM O PASEP
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MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ: 1 1049855/0(101 -23 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.ll. § 2°, Ar t 2a)-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Exercício de 2018 
Anexo 07 
Página -I 

Lei 0, Dala

C ódigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T  o t a

04 Administração 40.000.00 1.670.000.00 41 507,000,00 43.217.000,00

06 Segurança Pública

06 153 Defesa Terrestre

06 153 0602 PARCERIA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO
06 153.0602.2029.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇOS MUTUAR - PARCERIA 

COM O EXÉRCITO BRASILEIRO

0,00

0,00

0,00
0,00

0.00

0.00

0,00
o.oo

306.000,00

40.000.00

40.000.00
40.000.00

306.000,00

40.000.00

40.000,00
40.000.00

06 182 Defesa Civil

182 0603 DEFESA CIVII. DO MUNICtPIO
1182 0603.2081 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCIT ADAS A DEFESA CIVII. DO 

MUNICÍPIO

0.00

0.00
0.00

0,00

0.00
0.1X1

266.000.00

266.000.00
266 000.00

266.000.00

266.000.00
266 000,00

08 Assistência Sociul

08 122 Administração Geral

08 122 0801 OESTÀO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0801 2017.0000 GESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 122 0802 OESTÀO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 122 0802 1077 0000 CONSTRUÇÃO. REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DA 

OESTÀO DO SUAS
08 122 0802 2302 0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 

' ASSISTÊNCIA SOCIAL

0,00

0,00

0,00
0,00

0.00
0,00

0.00

250.000,00

50.000.00

o.oo
0,00

50.000.00
50.000.00

0.00

9.626.000,00

2 451 000.00

81.000,00
81.000.00

2.370.000.00
0.00

2 370.000.00

9.876.000.00

2.501.000,00

81 000.00
81 000,00 

2.420.000.00
50.000,00

2.370.000,00

08 123 Administração 1'mancetra

08 123 0812 APOIO A INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS
08.123 0812.2002.0000 APOIO AINTITU1ÇÔES SEM FINS LUCRATIVOS

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00

202 .000.00

202 000.00
202 .000.00

202 .000.00

202 .000,00
202.000,00

08 243 Assistência á Criança e ao Adolescente

PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADEm  243 0807
^ 2 4 3  0807 1003.0000 
™  243 0807.2005.0000

08.243.08072134.0000

PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE (ALBERGUE, 
CASA LAR. ABRIGO. CASA DE PASSAGEM)
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO CENTRO POP - 
VITÓRIA DA SANT O ANTÃO

0,00

0.00
0.00
0,00

0.00

130.000.00

50.000,00
50,000,00

0.00

0,00

3 370.000,00

705 000,(X)
0.00

385.000.00

320.000,00

3.500.000,00

755.000.00
50.000,00

385.000.00

320.000.00

08 243 0809 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUAS
08.243.0809 1066.0000 CONTRIÇÃO, REFORMA. AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DE

08.243 0809.2014 0000 
08243.0809.2016.0000
08.243 08092135 0000

IMÓVEIS PARA O SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA F, 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD - SUAS 
MANUTENÇÃO D/AS ATIVIDADES IX ) BPC / SUAS 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOSCFV - SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VtNCULO

0.00
0.00

o.oo
0,00
0.00

30.000.00 1 495.000.00 1.525.000.00
30.000.00

0.00
0.00
0.00

0.00

190 000.00 
10.000,00 

1.295 000,00

30.000.00

190 000,00
10.000.00 

1.295.000,00

08 243 0811 .APOIO AO CONSELHO TIITELAR E AOS CONSELHOS DF. AÇÃO
SOCIAL

08.243 0811 2006.0000 APOIO AO CONSELHO TUTEI.ARE AOS CONSELHOS DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0.00

0.00

0,00

0.00

420 000.00 

420 000,00

420.000.00

420000,00
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MUNIClPIO d a  v i t o r i a  de  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ: 1 1049855/0001 -23 Orçamento Programa

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES. SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

Exercício de 2 0 18 
Anexo 07 
Pagina 5 

Lei 0. Data

Código E specificação O peração Especial Projetos Atividades T  o  1 a 1

08 Assistência Soem! 0,00 250.000,00 9.626.000.00 9 876 000.00

08 243 Assistência à Criança c ao Adolescente 0.00 130.000,00 3-370.000.00 3.500.000,00
08 243 0815 GESTÃO DO FUNCR1ANÇA 0.00 50 000.00 300.000,00 350.000.00
08 243 0815.1067 0000 EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA O 

FUMCRIANÇA
08 243.0815.2136.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUMCRIANÇA 
08.243.0815.2137.0000 PROMOÇÃO DE FORUNS E CONFERÊNCIAS

0.00

0,00
0.00

50.000.00

0.00
0.00

0,00

250.000.00
50.000.00

50 000.00

250 000.00 
50.000.00

08 243 0818 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI 0,00 0.00 210.000.00 210.000.00
08.243.0818.2140.0000 AÇÕES ESTRATEOICAS DO PETI 0.00 0.00 210.000.00 210 000.00

08 243 0819 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS 0.00 0.00 240.000.00 240.000.00
^8243.0819.2141 0000 MA NI TENÇÃO DAS ATIVIDADES IX) PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ
0.00 0,00 240.000.00 240 000.00

08 244 Assistência Comunitária 0.00 70 000.00 3.483.000.00 3 553.000.00
0X 244 0803 ATENÇÃO INTEGRAI, À FAMÍLIA - PAIF 0,00 20 000,00 1 545 000,00 1 565 000.00
08.244.0803 1004,0000 ATENÇÃO INTEGRAI. À FAMÍLIA - PAIF 
08.244 0803.2007.0000 ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF

0,00
0.00

20.000.00
0.00

0.00 
1 545 000.00

20000,00 
1 545.000.00

08 244 0805 BOLSA FAMlLIA - IOD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 0.00 0.00 1.035.000.00 1.035 000.00
08.244 0805 2008 0000 BOLSA FAMÍLIA - IGD - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA 0.00 0.00 1.035 000,00 1.035.000.00

08 244 0806 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA 
SOCLAL - CREAS

08.244.0806.1006.0000 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA

0,00 50.000,00 475 000,00 525.000.00

SOCIAL - CREAS
08 244 0806 2009.0000 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CREAS
08 244 0808 BENEFÍCIOS EVENTUAIS PARA USUÁRIOS DA POLÍTICA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0808.2010.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS BENEFÍCIOS 

EVFNTUAIS

0.00

0.00

0.00

0.00

0,00

0.00

475.000.00 

300 000,00

300.000.00

475.000.00

300.000.00

300.000.00

08 244 0810 ASSLSTÊNCIA EMERGENCIAL ÃS VÍTIMAS DE CALAMIDADES 0.00 0.00 35 000.00 35 000.00
08.244 0810.2012.0000 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL AS VÍTIMAS DE CALAMIDADES o.oo 0.18) 35.000.00 35 000.00

08 244 0813 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE 0.00 o.oo 93.000.00 93 0(10.00
08 244 0813 .2013 .0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA

COMPLEXIDADE-MEDIDAS SÓCIOEDUCATIVAS/ABORDAGEM 
SOCIAL

0.00 0,00 93 000.00 93 000.00

08 333 Empregabilídadc 0,00 0,00 120.000.00 120 000.00
08 333 0814 ACESSUAS TRABALHO 0.00 0.00 120.000.00 120.000,00
08-33 3 0814.2011.0000 1 ROGRAMA DE PROEISSIONALIZAÇÃO - AC ESSE AS 

TRABALHO
0.00 0.00 120.000.00 120 000,00

09 Previdência Social 0,00 0.00 36.370.000.00 36-370.000,00

09 272 Previdência do Rcgtmc Estuiuiàrto 0.00 0.00 36 370.000.00 36.370 000.00
09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDÊNCIA RIAS DO RPPS 0.00 0.00 36 370 000.00 36.370 000,00
09 272 0902.2020 0000 MANLTENÇ ÃO DAS ATIVIDADES PREVIDÊNCIA RIAS - FUNDO 

FINANCEIRO
09 272 0902.2021.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIARIAS - FUNDO 

PREVIDENCIÀRIO
09 272 0902.21380000 COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES RPPS RÜPS

o.oo

0,00

0.00

0.00

0.00

0.00

33 460 000.00 

2 900.000.00 

10.000,00

33 460 000.00 

2900.000.00 

10 000.00
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m u n i c í p i o  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ 1 1049855/0001-23 Orçamento Programa - Exercício dc 2018

Anexo 07 
Purina 6

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lei 0. Data

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

-------------------------- « B I  ■■■■ 1

Código E specificação Opcraçtk) Especial Proietos Atividades T o t a l

09 Providência Social 0,00 0,00 36.370,000,00 36.370 000,00

09 272 Providência do Regime Estatutário 0.00 0.00 36.370.000.00 36.370 000.00

10 Saúde 0,00 7.700.000,00 65.071 000.00 72.771.000,00

10 122 Administração Geral 0.00 450.000,00 5.606.000.00 6.056.000.00

10 122 1005 FORTALECIMENTO l)A  GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE

0.00 450000.00 5 606.000.00 6.056.000,00

10 122 1005.10380000 AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA FlSICA DASAÚDE
10 122 1005 .2090 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETA RIA DE SAÚDE
ÉO. 122 1005.2091 0000 GESTÀO ADMINISTRATtVA DA SAUDE E QUAIITTC AÇÃO DA
B  (II STÀO IX l SI S

122 1005.2092.0000 MANUTENÇÃO 1X3 CONSELHO MUNICIPAL DF. SAUDE

0.00
0,00
0,00

0.00

450.000,00
0.00
0,00

0,00

0.00 
86,000,00 

5 420.000.00

100.000.00

450000,00
86.000.00

5.420.000,00

100 000.00

10 301 Atcnçíu Básica 0.00 2.000 000,00 23.832.000.00 25.832.000,00

10 301 1001 CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO 11ÁSICA 0,00 2.000.000.00 23.832.000,00 25 832 000.00
10.301.1001.1040.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A ATENÇÃO 

BÁSICA
0.00 2.000.000.00 0,00 2.000.000.00

10 301.1001.2093 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DE ATENÇÀO BASICA 0.00 0.00 6.590.000,00 6,590.000.00
10 301.10012130 0000 MANl TENÇÀODAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA 

MAIS MÉDICOS
0.00 0,00 500.000.00 500 000.00

10 301 1001 2131 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES IX) PRtXiRAMA ACADEMIA DA 
SAÚDE

0.00 o.oo 100 000.00 100000.00

10.301 1001.2294.0000 MANtTENÇAO DO PRtXiRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS 
DE SAUDE - PACS

0.00 0.00 7.360.000.00 7.360 000.00

10.301.1001.2295.0000 MAN IJTENÇ AO DO PROGRAMA DE SAUDE DA FAMÍLIA 0.00 0.00 7.200 000.00 7.200.000.00
10.301.1001 2296.0000 MANUTENÇÀO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 0.00 o.oo 931 000.00 931.000.00
10.301 10012297.0000 MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO Á SAÚDE DA FAMtLIA 

- NASF
0.00 0.00 1.151.000.00 1.151.000.00

10 302 Assistência Hnspáalarc Ambuliiturml 0,00 5 000 000.00 30 013 000,00 35.013,000,00

10 302 1002 CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÀO A 
SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

0,00 5.000.000.00 30.013.000.00 35 013 000.00

10.302.1002 1041.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTÊNCIA DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBIILATORIAL

0,00 5.000.000,00 0.00 5 000 000.00

10.302.1002 2094 0000 

^302.1002.2132 0000

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DF. MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, INCLUINDO CONTRATAÇÃO DE REDE 
COMPLEMENTAR DE SAÚDE

0,00 0,00 22.604.000.00 22.604 000.00

MANUTENÇÀO D/AS AÇÔES ESPECIALIZADAS DE SAUDE DA 
MULHER

0,00 0.00 200 000.00 200 000.00

10.302.1002.2298.0000 MANUTENÇÀO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO - TFD 0,00 0,00 277 000,00 277 000,00
10.302.1002.2299.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MO VELAS 

URGÊNCIA S-SA MU 192
0.00 O.(X) 5.040 000.00 5.040.000.00

10.302 10022300.0000 M ANT TENÇAO DOS CENTROS DE ATENÇAO 
PSICOSSOCIAL -C APS

0.00 0.00 1 001 000.00 1.001.000.00

10.302.1002.2301.0000 MANUTENÇÃOIX) PROGRAMA MELHOR EM CASA o.oo 0,00 891 000.00 891 000,00

10 303 Suporte Profiláticoe Terupôutico 0,00 0.00 1.810 000,00 1 810 000.00

10 303 1003 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0.00 0,00 1 810 000,00 1 810.000,00
10.303.1003.2095.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA 0,00 0.00 1.510 000.00 1 510 000.00
10 303 1003.2142 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DF. ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 0,00 0.00 300 000,00 300 000,00

ESPECIALIZADA

10 304 Vigilância Sanüáriu 0,00 0,00 655,000.00 655.000,00
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Eci 0. Data

C ódigo E specificação OpcraçSo Especial Projetos Atividades T o t a l

10 Saúde 0,00 7.700.000,00 65.071.000.00 72.771.000,00

10 304 Vigilância Sanilâna 0.00 0.00 655.000,00 655.000.00

10 304 1004 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 0.00 655.000.00 655 000,00
10 304 1004.2 >96 0000 AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 655,000.00 65S 000,00

10 305 Vigilânciu Lpidemiológiea 0.00 250 000.00 2.955.000,00 3705.000.00

10 305 1004 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 0.00 250.000.00 2.955.000,00 3.205 000,00
10.305 1004 1063 0000 EXECUÇÃO DF OBRAS -CONSTRUÇÃO. REFORMA E/OU

AMPLIAÇÃO - PM  - PROCiRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO 
gjO.305 1004 .2097 .0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E AMBIENTAL

0,00

0.00

250 000.00 

0.00

0.00

2.955.000.00

250.000.00

2.955000,00

10

IU

306 Alimentação c Nutnçâo

306 1005 FORTALECIMENTO DA GESTÃO IX) SISTEMA MUNICIPAL DE

0.00

0.00

0.00

0.00

200.000.00

200.000.00

200 000.00 

200 000,00

iu .wo  iwj.zuyn.uuuu L/r AUMblN 1 A^AU b Nu 1K1ÇAO 0.00 U.00 2UU.UU0.U0 2U0.UUU.U0

12 Educação 0.00 6.230.000,00 103.350.000.00 109.580 000.00

12 122 Administração (icral 0,00 0.00 24 000.00 24.000,00

12 122 1219 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL l)A  
EDUCAÇÃO

0.00 0.00 24 000.00 24.000.00

CAE. FUNDEB E CONSELHEIROS ESCOLARES 
12 122 1219.2343.0000 REALIZAÇÃO DE FÓRUNS F. CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS - 

PME

0.00

0,00

0.00

0.00

1Ó.ÔOO.OÔ

14,000.00

10000.00

14.000,00

12 128 Formação de Recursos Humanos 0.00 0.00 290.000.00 290 000.00

12 128 1219 PROORAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA 
EDUCAÇÃO

0,00 0.00 290.000,00 290.000.00

12 128.1219.2339.0000 CAPACTTAÇAO E FORMAÇÃO CONTINUADA DOS 
PROFISSIONAIS IX ) ENSINO FUNDAMENTAL 

12 128 1219 2340 0000 CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA PARA GESTORES.
EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA EDUCAÇÃO

0.00

0.00

0.00

0.00

185 000.00 

105 000,00

185.000.00

105.000.00

306 AluncntaçAo c Nutrição 0.00 0.00 2.700 000,00 2.700.000.00

306 1218 MINHA ESCOLA, MEU LUGAR 0.00 0.00 2700 000,00 2700 000.00
12.3 16.1218 23290000 ALIMENTAÇÃO SAUDÃVEL 0,00 0.00 2.700.000,00 2700.000.00

12 361 Ensaio Fundamental 0,00 3 630.000.00 88 191 000.00 9L82I 000.00

12 361 1216 GESTÃO DA SECRETARIA I)E EDUCAÇÃO 0,00 0.00 2 431.000,00 2.431 000.00
12-361 1216.2050.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DF 

EDUCAÇÃO
0,00 0,00 2 431 000.00 2 431.000.00

12 361 1217 EXPANSÃO E MELHORIA DA RF.DE DE ENSINO 0.00 2 830 000.00 4.750 000.00 7 580.000.00
12 361

12 361 
12 361

1217 1074.0000 REESTRUTURAÇÃO DA FACULDADE DA CRIANÇA - ESCOLA 
MUNICIPAL JOAQUIM KRAUSE 

1217.1076 0000 ADEQUAÇÀO E REFORMAS DA REDE FlSICA DE ENSINO 
1217 2330 0000 MANUTENÇÃO DA REDE FlSICA DE ENSINO

0.00

o.oo
0.00

80.000.00 

2 750 000,00
o.oo

0,00

0.00
4.750 000.00

80 000.00

2.750.000.00
4750.000.00
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 0
DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(lnc.II. § 2o. Art.2°)

C ódigo E specificação  O peração Especial Projetos Atividades

12 Educação 0,00 6.230.000,00 103.350 000.00 109.5*0.000.00

12 361 l lisno Fundamental 0,00 3.630 000.00 *S. 191.000.00 91 *21 000,00

12 361 1218 MIN1I A ESCOLA, MEU LUGAR 0,00 *00.000,00 *0 *10.000,00 81 610 000.00
12.361 .121* 107*0000 IMPI.ANTAÇÂO 130 PROGRAMA DE ESCOLAS EM TEMPO 

INTEGRAL
0,00 800.000.00 0,00 800 000,00

12.361 121*2331.0000 QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0.00 0,00 77.510.000.00 77.510.000.00
12 361 121*2332.0000 CORREÇÃO DA DISTORÇÃO ESCOLAR 0,00 0,00 100.000.00 100.000.00
12361 1218-2333.0000 TRANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE 0,00 0,00 3.200.000.00 3.200.000.00

12 361 1219 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA 
EDUCAÇÃO

0,00 0,00 200 000,00 200 000.00

^ ^ 3 6 1 I2I9 234I.OOOO IMPLEMENTAR SISTEMA DE AVALIAÇÃO I3E DESEMPENHO 0.00 0.00 200.000.00 200.000.00

12 364 Ensno Superior 0.00 0,00 3.300.000.00 3.300.000,00

12 364 1218 MINHA ESCOLA. MEU Ll*GAR 0.00 0.00 3.300.000.00 3.300.000,00
12 3 >4 121* 2334 0000 APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR 0.00 0,00 3 300 000,00 3.300.000.00

12 365 Educação Intantil 0,00 2.600.000.00 4.6*0.000,00 7 2*0.000,00

12 365 1217 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DF. ENSINO 0.00 2.600.000,00 0,00 2.600.000.00
12.3 .5 1217 1075.0000 CONSTRUÇÃO DE CRECHES 0.00 2.600.000.00 o.oo 2 600.000.00

12 365 121 *  MINIIA ESCOLA. MEU LUGAR 0.00 0.00 4,6*0,000.00 4.680 000.00
12.365.121* 2335.0000 QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0.00 4 6*0 000.00 46*0.000.00

12 366 Educação de Jovens c Adultos 0,00 0.00 165.000,00 165.000.00

12 366 121* MINHA ESCOLA, MEU LUGAR 0,00 0,00 165.000.00 165.000.00
12 366.1218.2336 0000 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS 0.00 0,00 165 000.00 165 000.00

12 367 Educação Especial 0.00 0.00 4.000.000,00 4 000.000.00

12 367 121* MINIIA ESCOLA. MEU LUGAR 0.00 0,00 4 000 000,00 4 000 000,00
J2.3 >7 1218 2337.0000 PROMOÇÀO DA EDl'CAÇÂO ESPECIAL 0,00 0,00 4.000.000,00 4 000.000.00

13 Cultura 0,00 0,00 3.910.000.00 3.910 000.00

13 122 Adnnnislraçllo Geral 0.00 0.00 754.000.00 754.000.00

13 122 1301 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE 0.00 0.00 754 000,00 754.000.00
13 122 1301.2063.0000 C1ESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA. TURISMO K ESPORTES
0,00 0,00 754 000.00 754 000,00

13 392 D ifu sfin Cu llu ru 1 0.00 0.00 3.150.000.00 3 150 000.00

13 392 1303 INCENTIVO. PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 
IX ) MUNIClPIO

0.00 0.00 3.150 000.00 3 150 000.00

13 392 1303.2065.0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 
13 392 1303 2.328 0000 APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS

0.00
0,00

0.00
0.00

3 145 000.00 
5 000.00

3 145 000,00 
5 000.00

13 695 Turismo 0.00 0.00 6 000.00 6.000.00

13 695 1302 PROMOÇÃO IX ) DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO 
MUNICÍPIO

0.00 0.00 6.000.00 6.000.00

13.695.1302-2066.0000 APOIOS ÀS ATIVIDADES TURÍSTICAS 0,00 0,00 6.000,00 6.000.00
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Lei 0. Data

Código E specificação  OpcraçSo Especial Projetos Atividades T o  I a 1

13 Cultura 0.00 0.00 3.910.000.00 3.910000.00

13 695 Turismo 0.00 0.00 6.000.00 6.000.00

15 Urbanismo 0.00 2.800 000.00 11.930.000.00 14 730.000.00

15 451 tafra-Estratum Urbana 0,00 0.00 310 000.00 310 000.00
15 4 51 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 0.00 0,00 310 000,00 310.000,00
15.451.20116.2325 OOOU MANLTIP.NÇÀUh CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES 0.00 0,00 310 000.00 31 n ooo.oó

452 Serviços l ibunos 0.00 2.800.000.00 11.620 000.00 14420.000.00

15 452 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 2 800 000.00 11.510 000.00 14 310.000,00
154522006 1073 0000 CONSTRUÇÃO. RECUPERAÇ.ÃO, REEORMA. AMPLIAÇÃO E 

ADEQUAÇÃO DOS ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
15 452.2006.2421 0000 LIMPEZA URBANA
15 45220062324.0000 MANUTENÇÃOE CONSERVAÇÃO DOS ESPAÇOS E 

EQUIPAMENTOS PÚBLICOS 
15 452.2006 2326 0000 MANUTENÇÃO NAS AREAS DE RISCO 
15.452.2006.2346.0000 MANUTENÇÀO DOS SISTEMAS DE MICRO E 

MACRO-DRENAOEM

0.00

0,00
0.00

0.00
0,00

2 800 000.00

0.00
0.00

0,00
0,00

0,00

10.000 000.00 
1 450 000.00

50.000.00
10.000.00

2 800 000,00

10 000.000,00 
1450 000.00

50000.00
10.000,00

15 452 2007 CONTROLE URBANO 0.00 0.00 110 000.00 110.000.00
15.452.2007.2327 0000 GESTÃO 1X7 CONTROLE URBANO

0.00 0.00 110 000.00 110.000.00

16 Habitação 03)0 180 000,00 0,00 180.000.00

16 482 Habitação Urbana 0.00 180.000.00 0.00 180.000,00
16 482 1601 HABITAÇÃO POPULAR 0.00 180.000,00 0.00 180 000.0016.4X2 1601 1023.0000 IMF! A.NIAÇAO DE PROJI I ()S  HABITACIONAIS 0,00 180.000.00 0.00 180.000.00

17 Saneamento 0.00 740.000.00 0,00 740.000.00

511 Saneamento Uámoo Rural 0.00 110.000.00 0.00 110.000.00
17 511 1701 SANEAMENTO BÁSICO 0.00 110.000.00 o.oo 110 000.00
17.5 11 1701.1024.0000 SANEAMENTO RURAL 0.00 110.000,00 0.00 110 000.00

17 512 Saneamento Básico Urbano 0.00 520.000.00 0.00 520.000,00
17 512 1701 SANEAMENTO BÁSICO 0.00 520 000.00 0.00 520 000.00
17.5 12.1701.1025.0000 SANEAMENTO URBANO 0,00 520.000.00 0.00 520.000.00

17 544 Recurso» Hldneos 03)0 110 000.00 0,00 110.000.00
17 544 1703 AMPLIAÇÃO IXJ SISTEMA DE RECURSOS HÍDRICOS 0.00 110.000,00 0,00 1103)00.00
17.544.1703 1026 0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA AMPLIAÇÃO DOS SISTEMAS DE 

RECURSOS HÍDRICOS
0.00 110.000.00 0.00 110 000,00

18 OestAo Ambiental 0,00 10.000.00 590.000.00 600.000.00

122 Administração Geral o.oo 10.000.00 465.000,00 475.000.00
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Página 10 
Lei 0, Data

Código Especificação O peração Especial Projetos Atividades T o t a l

18 GcstAo Ambiental 0.00 10.000.00 590 000.00 600.000.00

18 122 \dmin istniçili) Geral 0.00 10.000.00 465.000.00 475 000.00

18 122 1801 GESTÃO DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE 0.00 10.000,00 465.000,00 475.000.00
18 122 1801 1008 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E OU AMPI.IAÇAO DA AGENCIA 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
18 122 1801.2291.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGENCIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE

0.00

0.00

10.000,00

0,00

0.00 

465 000,00

10.000.00

465000.00

18 541 Preservação a Conservaçío Ambiental 0.00 0.00 125.000.00 125.000.00

18 541 18(15 C) MEIO AMBIENTE É DE TODOS 0.00 0.00 125 000.00 125 000.00
18 541 1805-2292 0000 PROMOÇ ÃO DA OESTÃO AMBIENTAL 

^ ^ 5 4 1 1805 2293 0000 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES AMBIENTAIS PARA 
PROMOVER UMA CIDADE SUSTENTÁVEL

0.00
0,00

0,00
o.oo

30 000.00 
95.000.00

30.000.00 
95 000.00

19 Ciôncia c Tecnologia 0.00 0.00 76.000.00 76.000.00

19

19

122

122

Administração Geral

1901 GESTÃO DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO

0,00

0,00

0.(10

0.00

76.000.00

76.000.00

76.000.00

76.000.00

19 122 1901 2129.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGENCL4 MUNICIPAL DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

0.00 ■ 0.00 76 000.00 76.000.01)

20 Agricultura 0.00 30.000.00 1.178 000.00 1.208 000,00

20 122 Administração Geral 0,00 0,00 716 000.00 716 000.00
20 122 2001 GESTÃO DA SECRETARLA DE AGRICULTURA 0,00 0.00 716.000.00 716 000,00
20 122.2001 2072 0000 UESI AO ADMINISIRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA
0,00 0.00 716 000.00 716 000,00

20 544 Recursos Hídricos 0.00 30.000,00 0.00 30.000.00

20 544 2005 MELHORIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 0.00 30.000,00 0.00 30000.00
20.744 2005.1070.0000 PF.KI I KAÇAU DE POÇOS AR IESIANOS EM COMUNIDADES 

RURAIS
0.00 30.000,00 0.00 30.000.00

• 605 Abastecimento 0.00 0.00 427 000.00 427.000.00
20 605 2002 FOMENTO ÀS ATIVIDADES DA AGROPECIIÃRIA 0,00 0,00 385.000,00 385 000.00
20 605.2002 2073.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO AS AÇÕES DA PECUÁRIA 
20.605.2002.2320.0000 APOIO E DESENVOLVIMENTO ÁS AÇÕES DE AGRICULTURA

20 605 2004 FOMENTO À ATIVIDADE DA PISCICULTURA

0.00
0.00

0.00

0.00
0,00

o.oo

110 000.00 
275.000,00

42.000.00

110 000.00 
275.000,00

•12 000,00
«.oo 0.00 42.000.00 42.000.00

20 6 0 8 Promoção da Produção Agropecuária

20 608 2003 PROMOÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS PARA AGROPECUÁRIA
20.608.2003-2074.0000 APOIO E PROMOÇÃO DE EXPOSIÇÕES. PEIRAS E EVENTOS 

VOLTADOS PARA AGROPECUÁRIA

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
o.oo

35 000.00

Í5  o o o .o o

35 000.00

35 000.00
35.000.00
35.000.00
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Lei 0, Data

Código Espccilicaçao Operação Especial Projetos Atividades

22

22

22

Industria

122 

122

Administração Ocral 

2201 GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

22.1222201.20K2.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DASECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

22 122 2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO
22 122.2203.2317.0000 APOIO AO EMPREENDEDORISMO

661 Pmmoção Industrial

FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO^  661 2203
22.6612203,2318.0000 APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL

22 691 Pmmoção Comercial

2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO22 691
22.6 >1.2203 .2319.0000 INCENTIVO AO COMÉRCIO LOCAL

23 Comércio c Serviços 

23 122 Admmistração Geral

23 122 2301 GESTÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
23 122.2301.2078 0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

25 Energia

25 752 Energia EkHnca

2006 AMPLIAÇÃO E MELIIORIA [XIS SERVIÇOS PÚBLICOS25 752
25.7522006 1071 0000 AMPLIAÇÃO IX ) SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
25.7522006.2322.0000 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

I  Transporte

26 122 Administração Geral

26 122 2603 GESTÃO DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO
26 1222603 1057.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA AGÊNCIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
26.122.2603.2287 0000 OEÇTÀO .ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE 

TRANSITO

26 782 Transporte Rodoviário

2o 782 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
26 7822006 1072.0000 MELHOR AMENTO DO SISTEMA VIÁRIO t IRBANO F. RURAL 
26 782.2006.2323 0000 MANITENÇÃODO SISTEMA VIÁRIO URBANO E RURAL

T o t a l

0.00 0.00 469.000.00 469.000.00

0.00 0.00 379.000,00 379.000.00
o.oo 0.00 349.000.00 349 000.00

0.00 o.oo 349 000,00 349 000,00

o.oç 0.00 30.000.00 30 000 00
0.00 0.00 30.000.00 30.000.00

0.00 0.00 45.000,00 45 000.00
0.00 0.00 45.000.00 4 5 000,00
0.00 0.00 45 000.00 45.000.00

0.00 0,00 45.000.00 45.000.00
0,00 0.00 45 000,00 45.000.00
0.00 0.00 45 000.00 45.000.00

0.00 0.00 76 000,00 76.000,00

0.00 0,00 76.000,00 76.000,00

0,00 0.00 76.000.00 76.000.00
0.00 0.00 76.000.00 76.000.00

0.00 20.000.00 2 300.000.00 2.320 000,00

0.00 20.000.00 2.300.000.00 2.320.000,00
0.00 20.000,00 2.300.000,00 2.320 000,00
0.00 20.000.00 0.00 20.000,00
0.00 0.00 2 300 000.00 2.300.000,00

0.00 6.965000.00 3.640.000.00 10.605 000.00

0.00 300.000,00 1.695.000,00 1 995 000.00
0.00 300.000.00 1.695,000.00 1.995 000,00
0,00 300.000,00 0.00 300 000,00

0,00 0.00 1.695.000,00 1.695 000.00

0.00 6.665.000,00 I 945.000.00 8.610.000.00
0.00 6.665 000.00 1.300 000.00 7 965.000.00
0.00 6.665.000,00 0.00 6.665 000.00
o.oo 0,00 1 300.000.00 1 300 000.00
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Iam 0, Data

C ódigo E specificação  O peração Especial Projetos Atividades T o t a l

26 Transporte 0,00 6.965.000,00 3.640.000.00 10.605.000,00

26 782 Transporte Rodoviám 0.00 6 665 000.00 1.945.000,00 *610.000.00
26 7*2 2602 OESTÀO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE 
26 7*2.2602 22*8.0000 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRÂNSITO 
26.7*2 2602.22*9 0000 1’ROMOÇÂO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE
26 7*2.2602 2290 0000 GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTES

0.00 0,00 645.000.00 64 5 000,00
0.00
0,00

0,00

0,00
0,00

0.00

610.000.00
20.000.00

15 000.00

610000.00
20.000,00

15 000.00

_ ̂  Desporto e Lazer 0,00 0.00 44.000.00 44.000.00

*12  Desporto Comuntáno 0,00 0.00 44 000,00 44.000.00
27 *12 2701 INCENTIVO E PROMOÇÃO DO ESPORTE DO MUNIClPIO 0.00 0.00 44 000.00 44 000,00

0,00 0.00 44 000.00 44.000.00

28 Encargos Especiais 2 9*9 000.00 0.00 130 000,00 3.119,000,00

28 Serviço da Divido bilcnin 2.*70.000,00 0,00 0.00 2 *70.000.00
2* *43 0414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 1.830.000.00 0.00 0,00 1 830.000,00

1 *30 000.00 0.00 0.00 1 *30.000,00

2* 843 0423 ENCARGOS COM PAGAMENTOS DE DECISÕES JUDICIAIS 1 040,000,00 0.00.. 0,00 1 040 000.00
28 843.0423 0003.0000 PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE 

PEQUENO VALOR
1 040.000,00 0.00 0.00 1.040.000.00

28 846 Outros Encargos Especiais

2* *46 0902 MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÂRIAS DO RPPS 
2* 846 0902-2022 0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - FUNDO FINANCEIRO 
2* *46.0902 2023 0000 PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS - El INDO FINANCEIRO

119.000.00 0.00 130.000.00 249 000.00

0.00 0.00 130.000.00 130.000.00
0.00
0,00

0.00
0,00

110.000.00 
20.000.00

110.000.00 
20.000.00

2* *46 1005 FORTALECIMENTO DA OESTÀO DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAUDE

1 19.000.00 0.00 0,00 119.000,00

28 *46.1005.0005.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 
*46.1005.0006.0000 AMORTIZAÇÃO DE DtVIDAS PÚBLICAS

30.000.00
*9.000.00

0.00
0.00

0.00
0.00

30 000.00 
*9 000.00

99 Reserva de Conungcncm 0.00 0.00 7302.000.00 7.302.000,00

99 999 Reserva de Cunnngéncia 0,00 0.00 7302.000.00 7.302.000,00
99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.00 0.00 7.302.000.00 7 302 000,00
99.999.9999.2045.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
99 999 9999 2139 0000 RESERVA IX) RPPS - RINDO PREVIDENCIÀRIO

0.00
0.00

0.00
0.00

2.000 000.00 
5302 000,00

2.000.000.00
5302.000.00
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PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO Lct 0. Data

DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÒES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(ln e.l l , §  2°, Art.2“ )_____________________________________________________________________________________________________ ___________________________________

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

•V
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MUNIClPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CN PJ 11049855/0001 -23

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÀO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Tnc.n. § 2o, Art.2°)

Oryamenlo Programa Exercício de 2018 
Anexo 08 
Página I 

Lei: 0, Data

Codigo bspectncaçao Ordinário \ meu lado Adm Indireta T o t a l

01 Legislativa 11.100.000.00 11 100.000.00

01 031 Ação Legislativa II 100.000.00 II 100 000.00

01 031 0101 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA CÂMARA II 100 000.00 11 100.000.00

02 Judiciária 2.901.000,00 2.901.000,00

02 122 Administração Geral 2.901.000.00 2 901 000.00

02 122 0201 GESTÃO DA PROCURADORIA GER AI DO ----------- ? ont nnn no--------
MUNIClPIO

04 Adm distração 41.643.000.00 1.574.000.00 43 217.000.00

04 121 Planejamento e Orvumento

04 121 0404 GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO. 
ORÇAMENTO E OESTÂO

04 121 0425 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL

04 122 Administração <icnil

04 122 0201 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

04 122 0401 GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO
04 122 0402 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
04 122 0403 GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E 

ARTICULAÇÃO POLÍTICA
04 122 0410 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
04 122 0411 GESTÃO DAS AÇÒES ADMINIS TRATIV AS DO 

MUNICÍPIO
04 122 0414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO
04 122 0416 GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS
04 122 0417 OESTAO DA SECRETARIA DF. INI RAESTRU TURA 

SERVIÇOS PÚBLICOS
04 122 0418 GESTÃO DA AGENCIA DF. HABITAÇAO
04 122 0419 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL
04 122 0420 GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E 

SEGURANÇA CIDADÃ
04 122 0422 ASSESSORAMENTO GOVERNAMENTAL
04 122 0424 DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO E I)E 

INOVAÇÃO
04 122 0426 ENCARGOS ADMINIS INATIVOS DO MUNICÍPIO
04 122 0427 ENCARGOS GERAIS COM SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO
04 122 0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

04 123 Administração Financeira

04 123 0412 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04 123 0421 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA

04 124 Controle Interno

04 124 0405 GESTÃO DA SECRETARIA DA CONTROLADOR1A 
GERAL

04 124 0428 CONTROLE INTERNO DO MUNIClPIO

04 128 Formação de Recursos Humanos

04 128 0416 GESTÃO DA SECRF.TARIA DF. GESTÃO DE 
PESSOAS

04 131 Comunicação Social

04 131 0419 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAI.

632.000.00

611 000.00

21 000.00 

36.698 000.00 1.574 000.00

04 331 Proteção c Benefícios ao Trabalhador

04 33 1 0414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 2.800.000.00

632.000.00

611.000.00

2 1,000,00 

38.272 000.00

5.000,00 5 000.00

2.290.000.00 250,000.00 2 540 000.00
8.611.000,00 8 611 000.00
1.208.000.00 1.208.000.00

2,716 000,00 2 716.000.00
3.545 000,00 3.545000.00

140 000.00 500.000.00 640.000.00
911 000,00 911.000.00

4 928 000.00 4 928.000.00

76.000,00 76 000.00
1 003 000,00 1.003.000.00
3.206.000.00 3.206 000.00

203.000.00 203.000.00
26 000,00 26.000,00

3 505.000.00 3.505.000.00
4 325.000.00 4 .325 000.(10

824 000,00 824 000.00

1.007 000.00 1 007,000.00

586.000.00 586.000,00
421.000.00 421.000,00
429.000.00 429.000.00

397.000,00 397 000.00

32.000.00 32 000.00

20.000.00 20 000,00

20.000.00 20.000.00

57.000.00 57 000.00

57.000,00 57.000.00
2.800 000.00 2.800.000.00

2.800.000.00
06 Segurança Publica 306.000,00 306.000.00

06 153 Defesa Terrestre 40.000.00 40.000.00
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Lei 0, Data

Código Especificação Ordinário Vinculado \dm Indirelu T o 1 a 1

06 153 

06 182

0602 PARCERLA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO 

Delcsa Civil
40.000.00

266.000.00
40.000,00 

266 000,00

06 182 0603 DEFESA CIVII. DO MUNICtPIO 266.000.00 266.000,00
08 Assistência Social 81.000,00 9795.000.00 9.876 000.00

9
DESPESA POR FUNÇAO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II. § 2o, Art.2")

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO - CNPJ 11049855/0001-23 Orçamento Programa -

08 122 AdmuiisUução Ceral a i nnn nn 7 d)n nnn nn

08
o i

122
122

0801 GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTI- NC1A SOCIAL
0802 OESTÃO IX ) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

81.000.00
2.420.000,00

81 000.00 
2.420 000.00

08 123 Administração Financeira 202.000.00 202.000,00

08

08

123

243
0812 APOIO A  INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS 

Assistência à Criança c ao Adolescente
202.000.00 

3 500.000.00
202 000.00 

3 500.000,00

08
08
08

08
08
08

08

243
243
243

243
243
243

244

0807 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
0809 OF.ST.AO ADMINISTRATIVA DO SUAS 
0811 APOIO AO CONSELHO TUTELAR E AOS 

CONSELHOS DE AÇÃO SOCIAL 
0815 GESTÃO DO FÜNCRIANÇA
0818 AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
0819 PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

Assistência Comuntána

755.000.00 
1 525 000.00

420.000.00

350.000.00
210.000.00 
240 000.00

3.553000.00

755.000.00 
1.525.000.00

420000.00

350.000.00
210000.00
240.000.00

3.553 000.00

08
08

08

08

08

08

08

244
244

244

244

244

244

333

0803 ATF.NÇAO INTEGRAL À FAMtLIA - PAIF
0805 BOLSA FAMÍLIA - K1D - INDICE DE GESTÃO 

DESCENTRALIZADA
0806 CENTRO DF. REFERENCIA ESPECIALIZADO DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS
0808 BENEFÍCIOS EVENTUAIS PARA USUÁRIOS DA 

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0810 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAI. AS VITIMAS DE 

CALAMIDADES
0813 PISO DE MEDIA COMPLEXIDADE 

Fmprcgabilidadc

1.565.000.00 
1.035 000.00

525.000.00

300 000.00

35 000,00

93 000,00 

120 000,00

1 565 000.00 
1.035 000.00

525 000.00

300.000.00

35.000.00

93.000.00

120.000.00

08 333 0814 ACESSUAS TRABALHO 120.000.00 120.000.00
1 09 Previdência Social 36.370.000.00 36.370.000,00

09 272 Previdência do Regime Estatutário _ _ _ _ _ u, 371) nnn nn 36 370(81(1 nn

09 272 0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCtÁRIAS 
DO RPPS

36.370 000.00 36370.000,00

l >0 Saúde 86 000.00 72.685.000,00 72.771.000.00

10 122 Administração Geral 86 nnn nn -------5,970,000 nn-------------- ------------------- 6_ü.56 nnn nn

10 122 1005 FORTALECIMENTO DA GESTÃO IX) SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

86.000.00 5.970.000.00 6 056.000.00

10 301 Alcnçto Básica 25.832.000.00 25 832 000.00

10 301 1001 CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA 
ATENÇÃO BASICA

25.832.000,00 25 832.000.00

10 302 Assistência Hospilnlarc Ambululonal 35 013.000.00 35.013.000.00

10 302 1002 CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA 
ATENÇÃO ASAUDE NA MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE

35.013.000.00 35.013.000.00

10 303 Suporte ProLiláltco c Terapêutico 1 810.000.00 1.810.000.00

10

10
303
304

1003 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Vigilância Sanilárut

1.810.000.00
655000,00

1 810.000.00 

655.000.00

10 304 1004 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA F.M 
SAUDE

655.000.00 655.000,00

10 305 Vigilância Epidcmiológica 3.205.000.00 3 205.000.00
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DESPESA POR FUNÇÀO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS ", Data

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2o, Art.2“ )

Código l-.spcclucaçlo Ordindno Vinculado Adm. indireta l o t a i

10 306

SAUDE 

Alimcntaça» c Nulnção 200.000,00
3205.000.00

200.000.00

10 306 1005 FORTALECIMENTO DA OESTÀO IX) SISTEMA 
MUNICIPAL DF. SAÚDE

200.000,00 200.000.00

1“ Educaçflo 34.660 000.00 74.920.OOOjOO 109.580.000.00

12 122 Administrai;3o Ocral 24.000,00 24 000.00

12 122 1219 PROORAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL 
DA EDUCAÇÃO

24.000.00 24 000,00

12 128 Eominçâode Recurso* Humanos 290.000.00 290.000,00

12 128 12 19 PROORAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL 
DA EDUCAÇÃO

290 000.00 290 000,00

12 306 Alimcntaçfin c Nutnçâo 1 500.000.00 1200.000.00 2 700 000.00

12 306 1218 MINHA ESCOLA. MEU LUGAR 1.500.000.00 1.200.000,00 2.700 000.00
12 .361 Ensino Fuiuliimcntul 24.321.000.00 67.500.000.00 91.821 000,00

12
12
12
12

361
361
361
361

1216 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1217 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DF. ENSINO
1218 MINHA ESCOLA. MEU LUGAR
1219 PROORAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL 

DAEDUCAÇÃO

2.431.000.00
3.580.000.00 

18 110.000.00
200.000,00

4.000.000,00 
63.500 000.00

2.431.000.00 
7.580 000.00 

81.610 000.00 
200.000.00

12 .364 Ensino Superior 2300 000.00 1 000.000,00 3 300000.00

12 364 1218 MINHA ESCOLA. MEU LUGAR 2.300.000.00 1.000 000,00 3.300.000,00
12 365 Educação infantil 2.060.000.00 5.220.000,00 7 280 000.00

12
12

365
365

1217 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DE ENSINO
1218 MINHA ESCOLA. MF.I I LUGAR

100.000,00
1.960.000.00

2.500.000.00
2.720.000.00

2600 000.00 
4 680.000,00

12 .366 FducaçAo dc Jovens c AdulUis 165 000.00 165 000,00

12 366 1218 MINHA ESCOLA. MEU I.UGAR 165.000.00 165 000.00
12 367 Educação Especial 4.000.000.00 4.000.000.00

12 367 1218 MINHA ESCOLA. MEU I.UOAR 4.000.000.00 4.000.000,00

13 Cultura 3 410.000.00 500.000,00 3.910000,00

13 122 Admmistraçflo Geral 754 000.00 754000.00
13 177 1101 GESTÃO DA SECRETARIA DF Ct II 71 IRA 77 iniKN|£l --- 7AA ivin nn

E ESPORTE

13 392 Difusfio Cultural 2.650.000.00 500.000.00 3.150 000.00

13 392 1303 INCENTIVO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
CULTURA DO MUNICÍPIO

2 650.000.00 500.000,00 3.150 000.00

13 695 Turismo 6.000,00 6.000.00

13 695 1302 PROMOÇÃO IX ) DESENVOLVIMENTO TIIRÍSTICO 
DO MUNICÍPIO

6.000.00 6.000.00

15 Urbanismo 11 830 000.00 2.900.000.00 14 730 000.00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 310 000.00 310 000.00
15 451 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA IX )S SERVIÇOS --- iin .nn ft|nft----

PlíBUCOS

15 452 Serviços Urbanos 11.520.000.00 2.900.000.00 14 420 000.00

15 452 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS

11.510.000.00 2.800.000.00 14.310.000.00

15 452 2007 CONTROLE URBANO 10.000.00 100.000.00 110.000,00

16 Habitação 30,000,00 150 000.00 180 000.00

16 482 Habitação Urbana 30.000.00 ISO.000.00 180.000.00
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DESPESA POR FUNÇAO, SUBFUNÇAO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(lnc.II. § 2». Art.2,r)

Orçamento Programa Exercício de 2018 
Anexo 08 
Página 4 

Lei 0, Data

Cádigo F.spcc ilicação ( Irvlmlirii» Vinculado Adm . Indireta T o  I ■ I

16 482 1601 HABITAÇÃO POPULAR 30.000.00 150.000.00 180.000.00

17 Saneamento 40.000.00 700.000.00 740 000.00

17 511 Snncamcnto Básico Rural 10.000.00 10Q.Q0Q.0Q 110.000.00

17 511 1701 SANEAMENTO BÁSICO 

17 512 Saneamento Básico Urbano

10.000,00

20.000.00

100.000.00 

500 000.00

110.000,00

520.000.00

17 512 1701 SANEAMENTO BÁSICO 

17 544 Recurso* llidncos

20.000.00

10.000,00

500.000.00

100.000.00

520.000.00

110.000.00

17 544 1703 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE RECURSOS HÍDRICOS 10.000.00 100.000.00 110.000.00

18 Gcstâo A mbtenial 600.000.00 600 000.00

18 122 Administração Gera]

18 122 1801 GESTÃO DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE

18 541 lTcservação c Conservação Ambiental

18 541 1805 O MEIO AMBIENTE Ê DE TODOS

475.000.00

475.000.00

125.000.00

125.000.00

475.000.00

475.000.00

125.000.00

125.000.00

19 Ctência e Tecnologia 76.000.00 76.000.00

19 122 Administração Geral 76.000.00 76.000.00

19 122 1901 GESTÃO DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

76.000.00 76.000.00

20 Agncultura 1208.000.00 1.208.000.00

20 122 Administração Geral 716.000.00 716.000.00

20 122 2001 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 716.000.00 716.000.00

20 544 Recursos llidncos 30.000,00 30.000,00

20 544 2005 MELHORIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 30.000.00 30.000.00

20 605 Abastecimento 427.000,00 427.000,00

20 60$ 2002 FOMENTO ÀS ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA 385.000,00 385.000.00
20 605 2004 FOMENTO A ATIVIDADE DA PISCICULTURA 42.000.00 42.000.00

20 608 Promoção da Produção Agropecuária 35 000.00 35.000.00

20 608 2003 PROMOÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS PARA 
AGROPECUÁRIA

35 000,00 35.000.00

22 Industria 469.000.00 469.000.00 |

22 122 Administração Geral 379.000.00 379.000.00

22 122 2201 GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

349.000.00 349.000.00

22 122 2203 FOMENTO AO DESEN VOL VIMENTO ECONCOMICO 30.000,00 30.000.00

22 661 Promoção Induslnal 45.000.00 45.000.00

22 661 2203 FOMENTO AO DESEN VOLV1MENTO ECONCÔMICO 45.000.00 45.000,00

22 691 Promoção Comercial 45 000.00 45.000.00

22 691 2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO 45.000.00 45.000.00

23 Comércio c Serviços 76.000,00 76.000.00

13 122 Administração Geral 76.000.00 76.000,00

23 122 2301 GESTÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

76.000.00 76.000.00

25 Energia 2J20.000.00 2.320.000,00

25 752 Energia Eiétnca 2320.000,00 2 320.000,00

25 752 2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS 2.320.000,00 2 320.000.00

4
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DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei 0, Data

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Ine.II. § 2o, Art.2°)

Código KspcciGcaçSo Ordinano V meu lado Adm tndirelll I o I a I

PÚBLICOS

26 Transporte 4 590.000,00 6.015.000.00 10.605.000.00

V> 1 » _______ Administração o cía|___________________________________________ 1995.000.00 1.995 000.00

26 122 2603 OESTÀO DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO 1.995.000,00 1.995.000.00
26 782 Transporte Rodoviário 2.595.000,00 6.015000,00 8.610 000,00

26 782 201)6 .AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS

1 950.000,00 6.015.000,00 7.965 000.00

26 782 2602 CIESTAO IX) SISTEMA DE TRANSITO E 
TRANSPORTE

645.000,00 645.000.00

27 Desporto c i.azcr 44 000.00 44 000,00

27 812 Desporto ComunáAno 44.000.00 44 000.00

27 812 2701 INCENTIVO E PROMOÇÀO 1X3 ESPORTE DO 
MUNICÍPIO

44.000,00 44.000.00

28 Encargos Especiais 2.870.000,00 249.000.00 3.119.000,00

28 843 Serviço da Dívida intenia 2.870.000.00 2.870.000,00

28
28

843
843

0414 ENC AROOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO 
0423 ENCAROOS COM PAGAMENTOS DE DECISÕES 

JUDICIAIS

1.830 000,00 
1 040 000,00

1 830 000.00 
1 040 000,00

28 846 Outros Encargos Especiais 249.000.00 249,000,00

28 846 0902 MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES PREVIDENC1ÀR1AS 
DO RPPS

130.000.00 130.000.00

28 846 1005 FORTALECIMENTO DA OESTÀO DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE

119.000.00 119 000.00

99 Reserva de Contingência 2 000.000.00 5 302 000.00 7 302.000,00

99 99») Reserva dc Contingência 2.000 000,00 5J02.000.00 7 302.000.00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2 000.000,00 5.302.000.00 7 302 000,00

T O TA L 120 340 000,00 2 I I .  160.000,00 0,00 331500.000,00

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: JO

SE
 A

G
L

A
IL

SO
N

 Q
U

E
R

A
L

V
A

R
E

S JU
N

IO
R

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: d125598e-56b3-4b76-b2b1-54ae640af5c0



m u n ic íp i o  d a  v i t o r i a  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO - CNPJ: 11049855/0001-23 Orçamento Programa Exercício de 2018 
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÀO E FUNÇÕES DE GOVERNO
<lne II. § 2°. Art 2») ^  0 [>Jla

ORGÀO 01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES Valor

Kunção 01 Legislativa
11 100 000,00

ORGÀO 02 01 GABINETE IX) PREFEITO Valor
Função 04 Administração

3.676.000,00F unçào 06 Segurança Pública
40.000.00

I- unção 19 Ciéncui e Tecnologia
76.000,00

Função 23 Comércio e Serviços
76.000,00

ORGÀO 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÀO Valor
FnnçBn ----- m_— itfctuttalaçla__________________________________________________________________

-----------9-W2 000,00-------

ORGÀO 02 03 SECRETARLA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLfl ICA Valor
Função 04 Administração

1.411.000,00

ORGÀO 02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADOR1A GERAL Valor
F unção 04 Administração

429 000,00

ORGÀO 02 06 PRi iCIJRAIXtRIA GERAL IX) MUNICÍPIO Valor

Função 04 Adm uns tração
---------- a-w i .000.0»-------

5 000,00
lunção 28 Encargos Especiais

1 040.000,00

02^17__ SECRETARLA MUNICIPAL DE FINANÇAS Valor
Função 04 Administração

13 058.000,00
F unção 28 Encargos Especiais

1 830.000,00
F unção 99 Reserva de Contingência

2.000 000,00

ORGÀO -02-08___ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÀO DE PESSOAS
Função 04 Administração

5.256 000,00

ORGÀO 02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÀO Valor
Função 04 Administração

632.000.00

OROAO 02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Valor
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

• :  m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  SANTO ANTAO

ilnK.IL § 2". An.2“J
Função 10 Saúde 72.771.000,00
Função 28 Encargos Especiais 119.000,00

ORGÂO 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO Valor

Função 12 Educação 109.580.000,00
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÀO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.II, § 2o, Art.2°) Lei: 0, Data:

ORGÀO 02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÀO Valor

Função 08 Assistência Social 9.526.000,00

ORGÀO 02 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES Valor

Função 13 Cultura 3.910.000,00
Função 27 Desporto e Lazer 44.000,00

ORGÀO 02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO Valor

Função 22 Indústna 469.000,00

ORGÀO 02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA Valor

F uncão 20 Agricultura l ..o í i s  n n n  n n

ORGÀO 02 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS Valor

Função 04 Administração 4 928 000,00
Função 15 Urbanismo 14 730.000,00
Função 16 Habitação 180.000,00
F unçâo 17 Saneamento 740.000,00
FunçSo 25 Energia 2.320.000,00
Função 26 Transporte 7.965.000,00

ORGÀO 02 17 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL F. SEGURANÇA CIDADÀ Valor

Função
uu

06

.‘uiminisiraçao 

Segurança Pública
3.206.000,00

266.000,00

ORGÀO 02 19 INSTI TUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA - FUNDO 1IN - IMPP Valor

Função

Função
09

28

Previdência Social 

Encargos Especiais

-------- S2U.UUU.UU—

33.470.000,00
130.000,00

ORGÀO 02 23 AGÊNCIA MUNICIPAL DF. MEIO AMBIENTE - AMMA Valor

Função 18 Gestão Ambiental 600.000,00

ORGÂO 02 24 A MT VISA - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO Valor
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
diic.IL § 2°. AH. 2° )------------------------------------------------------------------------------------------------------------- l^i n i w

MUNICÍPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO

Função 26 Transporte 2.640.000.00

ORGÃO 02 26 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREV1D PRÓP. - FUNDO PREV - 1 P S M V S A ___________________ Valor
Função 09 Previdência Socai ' 2.900 000,00
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DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÀO E FUNÇÕES DE GOVERNO
(Inc.n, § 2o, Art.2°) le i 0, Data

ORGÃO 02 26 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓP. - FUNDO PREV - IPSMVSA Valor

Função 99 Reserv a de Contingência 5 302.000,00

ORGÃO 02 27 FUMCRIANÇA-FUNIX) MUN.DA CRIANÇA E DO AIX)LESCENIE DA VITÓRIA Valor

Função 08 Assistência Social 350.000,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGAO

0101 CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 11100.000,00

02 01 GABINETE DO PREFEITO 3.868.000,00

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 9 792.000,00

02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POIJTICKOOO.OO

02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GERAL 429 000,00

02 06 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3 946 000.00
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 16 888.000.00

02 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 5.256.000,00

02 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E <H3STCÃU>(i

02 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 72.890.000,00
02 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 109 580 000,00

02 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 9 526.000,00

02 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTI3SJ54 000,00
02 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICCX69.000,00

02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 1208 000.00
02 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA E SERVIÇOStFtfflUKXQSO
02 17 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA.OiBADCJO.lX)

02 19 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID PRÓPRIA - FUNDO FIN - B4PB4 000,00
02 23 AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA 600 000,00

02 24 AMIVISA - AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 2.640.000.00

02 26 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID PRÒP - FUNDO PREV - IP8S1VSJ00.00
02 27 FUMCRLANÇA-FUNDO MUN.DA CRIANÇA E IX) ADOLESCENIE DAtMWKltiffltV

TOTAL 331 500.000,00

RESUMO IX) TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 11.100.000.00
02 J udiciána 2.901.000,00
04 Administração 43 217 000,00
06 Segurança Pública 306.000,00
08 Assistência Social 9 876.000,00
09 Previdência Social 36.370.000,00
10 Saúde 72.771 000,00
12 Educação 109.580 000,00
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d e m o n s t r a t iv o  d a s  d e s p e s a s  po r  o r g a o  e f u n ç õ e s  de  g o v e r n o

(Inc.n, § 2o, Art. 2o)

13 Cultura 3.910.000,00
15 Urbanismo 14.730.000,00
16 Habitação 180.000,00
17 Saneamento 740.000,00
18 Gestão Ambiental 600.000,00

19 Ciência e Tecnologia 76.000,00
20 Agricultura 1.208 000,00
22 Indústna 469.000,00
23 Comércio e Serviços 76 000,00
25 Energia 2.320.000,00
26 Transporte 10.605 000,00
27 Desporto e Lazer 44.000,00
28 Encargos Especiais 3.119.000,00
99 Reserva de Contingência 7 302.000.00

TOTAL 331.500.000,00

Lei: 0, Data
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA

MUNIClPIO DA VITORIA DE SANTO ANTAO
CENTRO -  CNPJ 11049855/0001-23

Página 1

Lei: 0, Data:

PODER 01

o r g Ao  01

UNIDADE 00

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

CONSTRUÇÃO, r e f o r m a  e /o u  a m p l ia ç A o  d a  
ESTRUTURA FÍSICA DO PODER LEGISLATIVO 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES

AMORTIZAÇÃO DE DÉBITOS CONTRAlDOS COM 
ÓRGÃOS PÚBLICOS

4 DESPESAS DE CAPIT.
6 AMORTIZAÇÃO DA DiVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

01.031.0101.1045.0000

01.031.0101.1050.0000

01.031.0101.2099.0000DESPESAS COM SUBISÍDIOS DOS VEREADORES 
3 DESPESAS CORREN1

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

100.000,00

4.4.90.51.00 100.000,00
100.000.00

5.000.00

100.000,00

5.000,00

5.000 00

4.6.90.71.00 5.000,00

2.800.000.00
2.800.000,00

2.800.000.00

3.1.90.11.00 2.800.000.00

01.031.0101.2100.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO 
3 DESPESAS CORREN1

t PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DlARIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

W 4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.
3.1.90. 
3.1.90.92.00

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90. 
3.3.90J
3.3.90.

14.00
30.00
33.00
36.00
39.00
92.00
93.00

4.410.000.00
5.160.000,00

S.310.000,00

1.11.00 4.400.000,00 
16.00 5.000,00

5.000,00
750 000.00

60.000.00
150.000.00 
10.000,00

100.000.00 
400.000.00

5.000.00
5.000.00

4.4.90.52.00 1 50.000,00
150.000.00

150.000.00

CONTRIBUIÇÕES PARA ÓRGÃOS PREVIDENClARIOS 01.031.0101.2101 0000 
3 DESPESAS CORRENI

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTARIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRISUTIVAS

DESPESAS COM CERIMONIAL E EVENTOS DO PODER 01.031.0101 2102 0000 
LEGISLATIVO

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

VERBA INDEN1ZATÒRIA PELO EXERCÍCIO DA 
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

3 DESPESAS CORREN1
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

01.031.0101.2103.0000

1.550.000.00
1.550.000.00

1.500.000,00
3.1.90.13.00 1.400.000,00
3.1.91.13.00 100.000,00

3.3.90.47.00 50.000,00

3.3.90.30.00 10.000,00
3.3.90.36.00 1 0.000.00
3.3.90.39.00 10.000,00

3.3.90.93.00 150.000.00

50.000,00

30.000.00

150.000.00

30.000,00

30.000 00

150.000,00

150.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 01 PODER LEGISLATIVO

o r g Ao 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
UNIDADE 00 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

VERBA INDENIZATÓRIA PELO EXERCÍCIO DA 
PRESIDÊNCIA DA CÂMARA

01.031.0101.2103.0000 150.000,00

MANUTENÇÃO DA PÁGINA ELETRÔNICA NA INTERNET 01.031.0101.2104 0000

IE PORTAL DO CIDADÃO PARA DIVULGAÇÃO
In s t it u c io n a l

1 3 DESPESAS CORREN1
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

30.000.00
10.000.00
10.000,00
10.000,00

30.000.00

30.000,00

MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E 
INFORMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS DA CÂMARA DE 
VEREADORES

3 DESPESAS CORREN1
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

01.031.0101.2108.0000

3.3.90.35.00 50.000.00
50.000,00

50.000,00

50.000.00

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DO PODER 01.031.0101.2109.0000
LEGISLATIVO

3 DESPESAS CORREN1
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15.000.00
15.000.00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

VERBA DE GABINETE E/OU INDENIZAÇÃO PELO 01.031.0101.2110.0000
EXERCÍCIO PARLAMENTAR

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

» MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.93.00

10.000,00
10.000,00
10.000.00
10.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000.00

TREINAMENTO. CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE 01.031.0101.2111.0000 
AGENTES PÚBLICOS DA CÂMARA 

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10.000,00
10.000,00
10,000,00

30.000,00

30.000,00

30.000,00

CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA E ASSESSORIAS 01.031.0101.2112.0000 
TÉCNICAS E JURÍDICAS

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 200.000.00
200.000,00

200.000,00

200.000,00

CRIAÇÃO, ELABORAÇÃO E PRODUÇÃO JORNALÍSTICA 01.031.0101.2113.0000 
DA CAMARA MUNICIPAL, INCLUSIVE PARA 
DISTRIBUIÇÃO JUNTO À POPULAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENT

85.000,00

85.000,00

V
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Lei: 0, Data:

PODER 01 PODER LEGISLATIVO
ORGÀO 01 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
UNIDADE 00 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

c r ia ç A o ,  e la b o r a ç A o  e  p r o d u ç A o  JORNALÍSTICA 01.031.0101.2113.0000 
DA CÂMARA MUNICIPAL, INCLUSIVE PARA 
DISTRIBUIÇÃO JUNTO A POPULAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

> MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

85.000,00

85.000,00
85.000.00

10.000,00
25.000.00
20.000.00 
30.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CONTROLE INTERNO 
DA CÂMARA DE VEREADORES

01.031.0101.2114.0000 195.000,00

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL C M L 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPrT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90
3.3.90
3.3.90

11.00
.13.00
.16.00
13.00

14.00 
.30.00 
.36.00 
.39.00

100.000.00
15.000.00

5.000.00
5.000.00

10.000.00 
10.000.00 
10.000.00 
10.000,00

125.000,00

40.000,00

30.000.00

165.000,00

30.000,00

4.4.90.52.00 30.000.00

DESPESAS COM EMOLUMENTOS E/OU DECISÕES 
JUDICIAIS

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

» SENTENÇAS JUDICIAIS
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SENTENÇAS JUDICIAIS

01.031.0101.2115.0000

3.1.90.91.00 5.000,00

3.3.90.91.00 5.000,00

10.000.00

10.000,00
5.000.00

5.000.00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA OUVIDORIA DA CAMARA 01.031.0101.2116.0000 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

485.000,00

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

3.3.90 .14.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

300.000,00
50.000.00 

5.000,00
10.000.00

10.000,00
15.000.00
15.000.00
30.000.00

435.000.00
365.000.00

70.000,00

50.000,00
50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00

TOTAL 11.100.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 01 GABINETE DO PREFEITO
UNIDADE 00 GABINETE DO PREFEITO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

EXECUÇÃO DE OBRAS DIVERSAS NO DISTRITO DE 
PIRITUBA

4 DESPESAS DE CAPIT,
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

04.122.0401.1012.0000

4.4.90.51.00 10.000,00
4.4.90.51.00 1 00.000,00

110.000,00

110.000,00
110.000,00

04.122.0401.2028.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO 
PREFEITO E VICE-PREFEITO

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.11.00 2.000.000,00

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

4.4.90.
4.4.90.

14.00
30.00
33.00
36.00
39.00

52.00
52.00

5.000.00
5.000.00 

10.000,00 
20.000,00

178.000,00

5.000,00
150.000,00

2.373.000,00

2.218.000.00
2.000 .000.00

218000,00

155.000,00
155.000,00

FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS 04.122.0401.2036.0000 
MUNICIPAIS

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.

•  4 INVESTIMENTOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

22.000,00

3.3.90.14.00 10.000.00
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.39.00 5.000.00

4.4.90.52.00 2.000,00

20.000,00

2.000,00

20.000,00

2000.00

04.122.0401.2038.0000GESTÁO DO OISTRITO DE PIRITUBA
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.36.00 5.000.00
3.3.90.39.00 20.000.00

4.4.90.52.00 10.000,00

25.000,00

10.000,00

35.000,00
25.000.00

10.000.00

GESTÁO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 04.1220418.2122.0000 
DE HABITAÇAO

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

76.000,00

3.1.90.11.00 50.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 10.000.00

4.4.90.52.00 5.000,00

50.000.00

21.000.00

5.000.00

71.000,00

5,000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 

ORGÂO 01 

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO  

GABINETE DO PREFEITO  

GABINETE DO PREFEITO

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade

F.R. -C .A .
Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

ASSESSORAMENTO AO GABINETE DO PREFEITO 04.122.0419.2307 0000 
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.003.000.00
1.003.000.00

1.003.000.00

3.3.90.30.00 1.000.00
3.3.90.36.00 2.000,00
3.3.90.39.00 1.000.000.00

04.131.0419.2031.0000COORDENAÇÃO E GERENCIAMENTO DA POLÍTICA DE 
RELACIONAMENTO DA GESTÃO COM A IMPRENSA 

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

2.000.00
5.000.00

50.000.00

57.000.00

57.000,00
57.000,00

06.153.0602.2029.0000MANUTENÇÃO DA JUNTA DO SERVIÇOS MILITAR - 
PARCERIA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO 

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

19.122.1901.2129.00CX)

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPÍT
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

23.122.2301.2078.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

5.000.00
10.000.00
25.000,00

3.1.90.11.00 50.000.00

1.000.00
5.000.00
5.000.00 

10.000,00

5.000.00

3.1.90.11.00 50.000.00

1.000.00
5.000.00
5.000.00 

10.000,00

5.000,00

40.000.00

40.000 00
40.000,00

76.000,00

50.000.00

21.000.00

5.000,00

50.000.00

21.000.00

5.000,00

71.000 00

5.000,00

71.000,00

76.000.00

5.000,00

TOTAL 3.868.000 00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.
Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

04.122.0410.2304.0000g e s t Ao  ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

» 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2716.000.00

2.706.000,00
1.500.000.00

3.1.90.11.00 1.500.000.00

3.3.90.14.00 1.000.00
3.3.90.30.00 700.000.00
3.3.90.35.00 200.000.00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 300.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00

1.206.000,00

10.000.00
10.000.00

AÇÔES DE DESAPROPRIAÇÃO DE TERRAS NO 
MUNICÍPIO

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

04.122.0411.1054.0000 1.500.000,00

1.500.000.00
1.500.000.00

4.4.90.61.00 1.500.000.00

04.12Z0411.2311.0000MANUTENÇÃO, COORDENAÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DOS VEÍCULOS DA FROTA

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

2.010.000.00

2.010.000.00
Z010.000.00

3.3.90.30.00 300.000,00
3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.39.00 1.700.000.00

APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 04.122.0411.2312 0000 
^D M IN ISTRATIVA MUNICIPAL 
■  3 DESPESAS CORRENT
^  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 20.000,00
20.000,00

20.000,00

20.000,00

04.12Z0411.2313.0000MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS PRÉDIOS 
ADMINISTRATIVOS

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 5.000.00
3.3.90.39.00 10.000 00

15.000.00

15.000 00

15.000,00

04.1220424.2314.0000ESTRUTURAÇÃO DA ÃREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00 10.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

4.4.90.52.00 10.000,00

16.000.00

10.000.00

16.000,00

10.000,00

26.000 00

ENCARGOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS 04.1220426.2041 0000 
3 DESPESAS CORRENT 3.505.000.00

3 505.000 00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Aplicacao Programada ProJ/Atlv Finalidade Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fune.

F.R. -  C.A.

ENCARGOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS 04.122.0426.2041.0000 
3 DESPESAS CORREN1

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.505.000,00

3.505.000.00
3.505.000.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

»
3.3.90.39.00 3.500.000.00
3.3.90.92.00 5.000,00

TOTAL 9.792.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER

o r g Ao

UNIDADE

02 PODER EXECUTIVO

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLlTICA  

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLlTICA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

F.R. -  C.A.

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 04.122.0403.2117.0000 1 208.000.00
MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇAO POLlTICA

3 DESPESAS CORRENI 1.198.000.00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 1.100.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 98.000.00
w DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.000.00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 2.000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 3.3.90.39.00 85.000,00

4 DESPESAS DE CAPIT. 10.000.00
4 INVESTIMENTOS 10.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000,00

DESENVOLVER AÇÔES DE ASSESSORAMENTO AO 04.122.0422.2308.0000 203.000.00
GOVERNO MUNICIPAL

3 DESPESAS CORRENI 203.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 203.000.00

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 2.000.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 200.000.00

TOTAL 1.411.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GERAL

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DA CONTROLADORIA GERAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA CONTROLAOORIA GERAL

04.124.0405.2030.0000

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT,
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

397.000,00

387.000.00

3.1.90.11.00 300.000.00

1.000,00
5.000.00
1.000.00 

80.000.00

4.4.90.52.00 10.000,00

300.000,00

87.000,00

10.000.00
10.000.00

FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL NA 04.124,0428.2309.0000
ESFERA GOVERNAMENTAL

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.36.00 2.000,00
3.3.90.39.00 30.000.00

32.000.00

32.000.00
32.000.00

TOTAL 429.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÃO 06 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
UNIDADE 00 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

   F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PROCURADORIA 02.122.0201.2077.0000 -
GERAL DO MUNICÍPIO 2 901 00°,00

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.800 000 00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 2.600.000.00

91.000,003 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30,00 5 000 00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 5.000 00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3 3 90 39 00 80 000 00

DESPESAS DE CAPIT. ' ' 10 000 00
4 INVESTIMENTOS '

1.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 10.000.00
10.000,00

ASSESSORAMENTO DE ESTUDOS TÉCNICOS 04.122.0201.2310 0000 cn n n ra i
JURÍDICOS 8.000,00

3 DESPESAS CORRENI 5 000 QQ
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ' '

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 5.000,00
5.000,00

PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE 28.843.0423.0003.0000 i  nan nnn nn
PEQUENO VALOR í.m u.uuu.uu

3 DESPESAS CORRENI 1 040 000 00
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000 00

SENTENÇAS JUDICIAIS 3.1.90.91.00 800.000,00
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 240.000,00

SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 240.000,00

BTAL 3.946.000 00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R .-C .A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

04.122.0402.2032.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
k  RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
f  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.14.CX)
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

8.611.000,00

3.1.90.11.00 8.500.000,00
3.1.90.96.00 10.000.00

8.510.000.00
8.601.000.00

1.000,00
10.000,00
30.000.00
50.000.00

91.000,00

10.000,00
10.000.00

4.4.90.52.00 10.000.00

ENCARGOS GERAIS COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS 04.122.0414.2041.0000 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

630.000,00
630.000,00

630.000,00
3.3.90.47.00 30.000,00
3.3.90.93.00 100.000.00
3.3.90.93.00 500.000,00

ENCARGOS COM DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

04.122.0414.2044.0000

3.1.90.92.00 5.000,00

3.3.90.92.00 5.000,00

10.000 00

10.000.00
5.000.00

5.000.00

pMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL DA 04.123.0412.2037.0000
4EFEITURA

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

586.000 00

3.3.90.35.00 180.000,00
3.3.90.36.00 1.000,00
3.3.90.39.00 400.000.00

4.4.90.52.00 5.000,00

581.000,00

5.000,00

581 000,00

5.000,00

MODERNIZAÇÃO E MANUTENÇÀO DO SISTEMA DE 04.123.0421.2315.0000
ARRECADAÇÃO

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

421.000.00

3.3.90.30.00 5.000.00
3.3.90.35.00 216.000,00
3.3.90.39.00 1 00.000,00

4.4.90.52.00 1 00.000.00

321.000,00

100.000,00

321.000.00

100.000,00

ENCARGOS COM O PASEP 04.331.0414.2043.0000 2.800.000.00
3 DESPESAS CORRENT 2.800.000,00

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.800.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 2.800.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 

ORGÂO 07 

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

ENCARGOS COM O PASEP 04.331.0414.2043.0000 2.800.000,00

28.843.0414.0001.0000ENCARGOS DA DlVIDA PÚBLICA
3 DESPESAS CORRENT

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
h  OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
”  OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO -  INTRA-OI

4 DESPESAS DE CAPIT.
6 AMORTIZAÇAO DA DÍVIDA 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA-INTRA-ORÇAM

1.830.000,00
20.000,00

20.000,00
3.2.90.22.00 10.000,00
3.2.91.22.00 10.000,00

1.810.000,00
1.810.000,00

4.6.90.71.00 1.800.000,00
4.6.91.71.00 10.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9 RESERVA DE CONTIN

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.2045.0000 2000 .000,00
2.000.000,00

2. 000.000,00
9.9.99.99.00 2.000.000.00

TOTAL 16.888.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÂO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

04.122.0416.2119.0000

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAI E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

14.00
30.00
35.00
36.00
39.00

911.000 00

901.000.00

3.1.90.11.00 700.000,00
700.000,00

201.000.00
1.000,00

15.000.00 
140.000.00

5.000,00
40.000.00

10.000,00
10.000.00

4.4.90.52.00 10.000,00

ENCARGOS GERAIS COM SERVIDORES DO MUNICÍPIO 04.122.0427.2344.0000 
COMUNS A DIVERSOS ÓRGÃOS

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

4.275.000,00

4.275.000,00
4.275.000,00

3.1.90.13.00 1.600.000,00
3.1.90.16.00 20.000,00
3.1.90.94.00 5.000,00
3.1.91.13.00 2.650.000,00

ENCARGOS COM BENEFÍCIOS AOS SERVIDORES 
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Outros Benefícios Assistendals do servidor e do militar

04.122.0427.2345.0000

3.3.90.08.00 50.000,00

50.000.00
50.000,00

50.000,00

CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 04.128.0416.2039.0000
^ * G E N T E S  PÚBLICOS MUNICIPAIS 

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00 

10.000,00

20.000.00

20.000.00
20.000,00

TOTAL 5.256.000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: o, D ata :

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÁO

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

04.121.0404.2046.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO. ORÇAMENTO E 
GESTÃO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

^  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
B  RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
W 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.11.00 500.000.00
3.1.90.96.00 35.000,00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

1.000,00 
5.000,00 

20.000,00 
40.000,00

611.000,00

535.000,00

66.000,00

10.000,00

601.000.00

10.000,00

4.4.90.52.00 1 0.000,00

COORDENAÇÃO DO PROCESSO DE ELABORAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE 
PLANEJAMENTO

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA

04.121.0425.2316.0000

3.3.90.30.00
3.3.90.35.00

1.000.00
20.000,00

21.000 00

21.000,00
21.000.00

T O T A L  632.000.00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aphcacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C .A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 10.122.1005.2090 0000
3 DESPESAS CORRENI

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

w OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.04.00 10.000,00
3.1.90.11.00 40.000,00
3.1.90.13.00 10,000,00
3.1.91.13.00 5.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00
3.3.90.30.00 5.000.00
3.3.90.33.00 5.000,00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

65.000,00

21.000.00

86.000,00
86.000,00

TOTAL 86,000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: o, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÁO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

a m p l ia ç á o  d a  e s t r u t u r a  FlSICA d a  s a ú d e  
4  DESPESAS DE CAPIT.

4  INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
a q u is iç Ao  DE IMÓVEIS

10.122.1005.1038.0000

4.4.90.51.00
4.4.90.61.00

450.000.00
450.000.00

450.000.00
150.000.00
300.000.00

^ E S T A O  ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E
q u a u f ic a ç Ao  DA g e s t A o  DO SUS

10.122.1005.2091.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

13.00
96.00
13.00

14.00
30.00
35.00
36.00

5.420.000.00

Z950.000.00
5.120.000.00

I.04.00 500.000.00
11.00 2 .000 .000.00

300.000.00 
50,000.00

100.000.00
Z170.000.00

30.000.00
300.000.00
100.000.00
80.000.00

39.00 1.500.000,00
47.00 150.000,00
92.00 10.000,00

300.000,00
300.000.00

4.4.90.52.00 300.000.00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.12Z1005.2092.0000 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
^  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
B  MATERIAL DE CONSUMO
”  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

100.000,00
100.000.00

100.000.00
20.000.00
20.000.00
20.000.00
40.000,00

EXECUÇÃO DE OBRAS EM IMÓVEIS VINCULADOS A 
ATENÇAO BÁSICA

4 DESPESAS DE CAPFT.
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

10.301.1001.1040.0000

4.4.90.51.00
4.4.90.51.00

1.500.000,00
500.000,00

2000.000.00

2.000.000.00
2.000.000.00

10.301.1001.2093.0000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA 
3 DESPESAS CORRENI

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÀO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

400.000.00
800.000.00 

1.000 .000.00
3.1.90.11.00 2000.000.00
3.1.90.13.00 150.000,00
3.1.91.13.00 400.000,00

6.590.000.00
6.390.000,00

4.750.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fune.

m a n u t e n ç ã o  d a s  a ç ó e s  d e  a t e n ç Ao  b á s i c a
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

10.301.1001.2093.0000

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL C M L 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

6.590.000,00
6.390.000,00

1.640.000.00
3.3.90.14.00 10.000.00
3.3.90.14.00 10.000.00
3.3.90.30.00 100.000,00
3.3.90.30.00 1.000.000,00
3.3.90.36.00 20.000,00

50.000,00
150.000.00
300.000.00

50.000.00
150.000,00

200.000,00
200.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO 
PROGRAMA MAIS MÉDICOS

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

10.301.1001.2130.0000 500.000,00

500.000,00
500.000.00

3.3.90.48.00 500.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÔES DO PROGRAMA 10.301.1001.2131.0000
ACADEMIA DA SAÚDE

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

^  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

100.000,00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

100.000.00
100.000,00

10.000,00
20.000.00
10.000,00
10.000,00
20.000,00
30.000,00

m a n u t e n ç Ao  d o  p r o g r a m a  d e  a g e n t e s  10.301.1001.2294.0000
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE -  PACS 

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL C M L 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

7.360.000.00

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90. 
3.1.91

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

04.00
04.00
11.00

14.00
14.00
30.00
30.00
36.00
36.00
39.00
39.00

7.360.000,00
7.240.000.00

50.000.00
50.000.00 

800.000.00
11.00 5.500.000.00
13.00 10.000.00
13.00 830.000.00

120.000.00
10.000,00
10.000.00
10.000.00
20.000,00

5.000.00
5.000.00 

10.000.00 
50.000.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA 10.301.1001.2295.0000 
3 DESPESAS CORRENT

7.200.000,00
7.200.000 00

|\j
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÂO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

10.301.1001.2295.0000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMiUA 
3 DESPESAS CORRENT

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
c o n t r a t a ç A o  POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

» VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

7.200.000.00
7.200.000,00

6 . 100.000.00
3.1.90.04.00 400.000.00
3.1.90.04.00 3.350.000,00
3.1.90.11.00 500.000,00
3.1.90.11.00 1.000.000,00
3.1.90.13.00 700.000,00
3.1.91.13.00 150.000,00

1.100.000,00
10.000,00
10.000.00

100.000,00
300.000.00

30.000.00
50.000.00

300.000.00
300.000.00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 10.301.1001.2296.0000
3 DESPESAS CORRENT

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

» MATERIAL DE CONSUMO
MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

571.000.00
931.000,00

931.000,00

50.000.00
400.000.00

10.000.00 
10.000,00

100.000.00 
1.000,00

5.000.00
5.000.00

50.000.00
50.000.00
50.000.00
50.000.00 

100.000,00
50.000.00

360.000.00

MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO À SAÚDE DA 10.301.1001.2297.0000 
FAMÍLIA -  NASF

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

1.151.000,00

3.1.90.04.00 100.000.00
3.1.90.04.00 600.000,00
3.1.90.11.00 5.000,00
3.1.90.11.00 5.000,00
3.1.90.13.00 130.000,00
3.1.91.13.00 1.000,00

3.3.90.14.00 5.000,00
3.3.90.14.00 5.000,00
3.3.90.30.00 50.000.00
3.3.90.30.00 100.000.00
3.3.90.36.00 20.000.00
3.3.90.36.00 30.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00
3.3.90.39.00 50.000,00

1.151.000,00
841.000.00

310.000,00
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PODER 02 PODER EXECUTIVO
o r g Ao 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C .A .
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENÇÃO DOS NÚCLEOS DE APOIO A SAÚDE DA 10.301.1001 2297 0000 
FAMlLIA - NASF 1.151.000,00

EXECUÇÃO DE OBRAS PARA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E 

JM BULATORIAL
B  4 DESPESAS DE CAPIT.
W 4 INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

10.3021002.1041.0000 5.000.000,00

5.000.000.00
5.000.000.00

4.4.90.51.00 3.000.000,00
4.4.90.51.00 2.000.000,00

MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE, INCLUINDO CONTRATAÇÃO DE 
REDE COMPLEMENTAR DE SAÚDE

10.3021002.2094.0000 22.604.000,00

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERClCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.16.00
3.1.90.16.00
3.1.90.92.00
3.1.90.92.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.001
3.3.90.92.00
3.3.90.92.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

22.304.000.00
3.290.000,00

400.000.00 
1.000.000.00 
1.000.000,00

500.000.00
200.000.00 

10.000,00 
10.000,00 
10.000.00 
10.000,00

150.000.00
1

20.000,00
20.000,00

340.000.00
700.000.00

50.000.00
50.000.00

120.000.00
4.604.000.00
3.000.000.00

10.000.00 
100.000.00

200.000,00
100.000,00

19.014.000,00

300.000,00
300.000.00

10.302.1002.2132.0000MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPECIALIZADAS DE 
SAÚDE DA MULHER

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

50.000.00
30.000.00
20.000.00
30.000.00
20.000.00 
50.000,00

200.000,00

200.000,00
200.000,00

MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 10.302.1002.2298 0000 
- TFD

3 DESPESAS CORRENI

277.000,00

277.000,00
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PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Attv Finalidade

F.R. -  C.A.

Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 10.302.1002.2298.0000 
- TFD

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.48.00
3.3.90.48.00

277.000 00

277.000,00
277.000,00

37.000,00
240.000,00

10.302.1002.2299.0000MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ATENDIMENTO 
MÓVEL ÀS URGÊNCIAS-SAMU 192 

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5.040.000,00

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

11 00 
11.00
13.00
13.00

14.00
14.00
30.00
30.00
36.00
36.00
39.00
39.00

5.040.000,00
Z87S.000.00

04.00 1.500.000,00
04.00 1.000.000,00 

20.000,00 
50.000.00

300.000.00 
5.000,00

2165.000,00
5.000.00

10.000,00
500.000.00
700.000.00 

50.000.00
200.000.00 
200.000.00 
500.000,00

10.302.1002.2300.0000MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL-CAPS

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

•  CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.001.000.00

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

1.001.000.00
591.000,00

200.000.00
300.000.00

5.000.00
5.000.00 

80.000.00
1.000.00

5.000.00
5.000.00

100.000.00 
100.000,00
20.000.00
30.000.00
50.000.00 

100.000.00

410.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 10.3021002.2301.0000 
3 DESPESAS CORRENT

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

891.000 00

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

891.000.00
521.000.00

250.000.00
200.000.00

5.000.00
5.000.00 

60.000.00
1.000.00
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PODER 02 
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FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Atlv Finalidade 

F .R .-C .A .
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

10.302.1002.2301.0000MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MELHOR EM CASA 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 

~  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FfSICA
B  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA
W OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

370.000.00
691.000,00

891.000,00

50.000.00 
100.000,00
20.000.00
50.000.00 

100.000,00
50.000.00

10.303.1003.2095.0000MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
BÁSICA

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

10.000,00
700.000.00
750.000.00 

10.000.00 
10.000,00

20.000,00
10.000.00

1.510.000,00

1.480.000,00
1.480.000,00

30.000,00
30.000,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA ESPECIALIZADA

10.303.1003.2142.0000

DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE CAPIT.

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

30.000.00
50.000.00
20.000.00
50.000.00
20.000.00 
30.000,00

50.000.00
50.000.00

300.000,00

200.000,00
200.000,00

100.000,00
100.000,00

AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 10.304.1004.2096.0000
DESPESAS CORRENT 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT,

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

04.00
04.00
11.00 
.11.00
13.00
13.00

30.00
30.00
36.00
36.00
39.00
39.00

20.000,00
30.000.00 

200.000,00 
100.000,00

5.000,00
30.000.00

60.000.00 
20.000,00 
20.000,00 
20.000,00
50.000.00
50.000.00

385.000,00
605.000,00

655.000 00

220.000,00

50.000.00
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PODER 02 
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PODER EXECUTIVO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C .A .
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
4 DESPESAS DE CAPIT,

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.304,1004.2096.0000

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

50.000,00
50.000,00

655.000,00

30.000.00
20.000.00

W E C U Ç Â O  DE OBRAS-CONSTRUÇÃO, REFORMA 
E/OU AMPLIAÇÁO - PNI - PROGRAMA NACIONAL DE 
IMUNIZAÇÃO

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES

10.305.1004.1063.0000 250.000,00

4.4.90.51.00 250.000,00
250.000,00

250.000.00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGIA E 
AMBIENTAL

10.305.1004.2097.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ALIMENTAÇÃO E 
NUTRIÇÃO

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DE SPESAS CORRENTE S 
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

10.306.1005.2098.0000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

28.846.1005.0005.0000

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.1.90.16.00
3.1.90.16.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

3.3.90.32.00 200.000,00

3.3.90.93.00 15.000,00
3.3.90.93.00 15.000,00

2.955.000,00

150.000.00 
80.000,00

800.000.00

2580.000,00
2.815.000,00

3.1.90.11.00 1.200.000,00
3.1.90.13.00 50.000,00

10.000,00
10.000.00

280.000,00

10.000,00
10.000,00
35.000.00 

200.000.00
20 .000.00 
20.000,00 
20 .000,00 
20.000.00

20.000,00
20.000,00

335.000,00

40.000,00
40.000,00

200.000.00

200.000,00

30.000,00

200.000,00

30.000,00
30.000,00

28.846.1005.0006.0000AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PÚBLICAS
3 DESPESAS CORRENI 

2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO - INTRA-ORÇAMENTÃRIC

4 DESPESAS DE CAPIT.

3.2.90.21.00 15.000,00
3.2.91.21.00 9.000,00

89.000 00

24.000,00
24.000,00

65.000,00
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PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

   F.R. -  C.A._________________________________________________

AMORTIZAÇAO DE DÍVIDAS PÚBLICAS 28.846.1005.0006 0000 „ „
4 DESPESAS DE CAPIT. 89.000,00

6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 65 0Q 65.000,00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 4.6.90.71.00 50.000.00
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA - INTRA-ORÇAM 4 .6.91 '71 '00 1 s'oOo!oO

T O T A L  72.804.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER

o r g Ao

UNIDADE

02
11
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

12.122.1219.2342.0000PROMOÇÃO DA FORMAÇAO PARA CONSELHEIROS 
SME. CNE, CAE, FUNDEB E CONSELHEIROS 
ESCOLARES

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

^  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

12.12 Z 1 219.2343.0000r e a liza çAo  d e  f ó r u n s  e c o n f e r ê n c ia s
MUNICIPAIS -P M E

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

CAPACITAÇÁO E FORMAÇAO CONTINUADA DOS 
PROFISSIONAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

12.128.1219.2339.0000

DESPESAS CORRENT 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.39.00

10.000,00

10.000,00
10.000.00

2.000,00
8.000,00

14.000.00

14.000.00
14.000,00

3.3.90.36.00 4.000,00
3.3.90.39.00 10.000.00

3.3.90.14.00 10.000,00
3.3.90.36.00 75.000,00
3.3.90.39.00 100.000,00

185.000.00

185.000.00
185.000,00

CAPACITAÇÁO E FORMAÇAO CONTINUADA PARA 12.128.1219 2340 0000
GESTORES. EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA
EDUCAÇÃO

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000,00
30.000.00
70.000.00

105.000,00

105.000,00
105.000.00

4ENTAÇAO SAUDÁVEL
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO

12.306.1218.2329.0000

2.700.000.00
Z700.000.00

Z700.000.00
3.3.90.30.00 1.500.000,00
3.3.90.30.00 1.200.000.00

GESTÁO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

12.361.1216.2050.0000

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

04.00
11.00
13.00
13.00

14.00
30.00
35.00
36.00
39.00

100.000.00
800.000,00
200.000,00

5.000.00

1.000.00
455.000.00 

10.000,00 
20.000,00

700.000.00

2.431.000,00

2.291.000,00
1.105,000,00

1.186.000,00

140.000,00
140.000.00

4.4.90.52.00 140.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 

ORGÂO 11 

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM KRAUSE 
4  DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51.00
4.4.90.52.00

80.000,00
80.000,00

20.000,00
60.000.00

SPEQUAÇÁO E REFORMAS DA REDE FlSICA DE 
NSINO

4 DESPESAS DE CAPIT,
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
a q u is iç ã o  DE IMÓVEIS

12.361.1217.1076.0000

4.4.90.52.00
4.4.90.61.00

Z750.000.00

Z750.000.00
2.750.000,00

4.4.90.51.00 1.000.000,00
4.4.90.51.00 1.000.000 00

400.000.00
350.000.00

1Z361.1217.2330.0000m a n u t e n ç Ao  d a  r e d e  f ís ic a  d e  e n s in o
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

4 DESPESAS DE CAPIT,
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.050.000,00
4.050.000,00

4.750.000,00

3.3.90.30.00 50.000.00
3.3.90.39.00 1.700.000,00
3.3.90.39.00 Z300.000.00

4.4.90.52.00 700.000,00
700.000,00

700.000.00

IMPLANTAç Ao  DO PROGRAMA DE ESCOLAS EM 
TEMPO INTEGRAL

12.361.1218.1078.0000

DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

800.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.39.00 500.000,00

4.4.90.52.00 290.000,00

510.000,00

290.000,00

510.000,00

290.000,00

QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 12.361.1218.2331.0000
3 DESPESAS CORRENI

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS -  INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91
3.1.91
3.1.91

77.510.000,00
77.510.000,00

73.440.000,00
L04.00 100.000,00
111.0010.000.000,00
1.11.0040.000.000.00
11.0013.630.000.00
13.00 100.000.00

700.000.00
100.000.00 
810.000,00

13.00 6.000.000,00
13.00 2.000.000.00

.13.00

.13.00
13.00

4.070.000,00
3.3.90.30.00 1.000.000,00
3.3.90.30.00 70.000,00
3.3.90.36.00 500.000,00
3.3.90.39.00 Z500.000.00

CORREÇÃO DA DISTORÇÃO ESCOLAR 
3 DESPESAS CORRENT

12.361.1218.2332.0000 100.000,00
100.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

12.361.1218.2332.0000CORREÇÃO DA DISTORÇÃO ESCOLAR 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

100.000,00
100.000,00

100.000,00
3.3.90.39.00 100.000,00

RANSPORTE ESCOLAR EFICIENTE 12.361.1218.2333.0000
DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

2.600.000,00
3.200.000,00

2.600.000.00
3.3.90.30.00 400.000,00
3.3.90.36.00 100.000,00
3.3.90.39.00 1.600.000,00
3.3.90.39.00 250.000,00
3.3.90.39.00 250.000,00

600.000,00
600.000,00

100.000,00
500.000,00

IMPLEMENTAR SISTEMA DE AVALIAÇÃO DE 12.361.1219.2341.0000
DESEMPENHO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.36.00

200.000,00

200.000,00
200.000,00

5.000,00
3.3.90.39.00 1 95.000,00

APOIO A EDUCAÇÃO SUPERIOR 12.364.1218.2334.0000
DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.39.00

300.000 00
3.300.000,00

300.000.00
290.000.00
10.000.00

3.000.000,00
3.000.000.00

4.4.90.52.00 2.000.000,00
4.4.90.52.00 1.000.000.00

CONSTRUÇÃO DE CRECHES 12.365.1217.1075.0000
DESPESAS DE CAPIT.

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2.600.000.00
2.600.000 00

2.600.000.00

4.4.90.51.00 50.000,00
4.4.90.51.00 2.200.000,00
4.4.90.52.00 300.000,00
4.4.90.61.00 50.000,00

12.365.1218.2335.0000QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
3 DESPESAS CORRENT

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÃRIO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTARIO

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.
3.1.91.

11.00
13.00
13.00
13.00
13.00
13.00

4.680.000 00
4.680.000,00

4.180.000.00
04.00 1.200.000,00
04.00 50.000.00
11.00 10.000,00 
11.00 2.300.000.00

10.000,00
250.000.00 
50.000,00
5.000.00

300.000.00
5.000.00
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PODER 02 PODER EXECUTIVO
o r g Ao 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C. A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

QUALIFICAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 12.365.1218.2335.0000
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.00.36.00
3.3.90.30.00

4.680.000,00
4.680.000,00

500.000,00
70.000.00
30.000.00 

400.000.00

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E 12.366.1218.2336 0000 
ADULTOS

3 DESPESAS CORREN1
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

165.000,00

165.000,00

100.000,00
30.000.00

10.000.00 
10.000.00 
15.000,00

130.000,00

35.000.00

PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 12.367.1218.2337.0000
3 DESPESAS CORRENT

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.000.000,00
4.000.000,00

3.800.000.00
3.1.90.04.00 3.000.000.00
3.1.90.11.00 100.000,00
3.1.90.13.00 700.000.00

200.000.00
50.000.00
20.000.00 

130.000,00

109.580.000 00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 

ORGÂO 12 

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F .R .-C .A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

08 122 0801,2017.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

”  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÀRIO
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

81.000,00

81.000,00

3.1.90.04.00 10.000,00
3.1.90.11.00 40.000.00
3.1.90.13.00 10.000,00
3.1.91.13.00 5.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00
3.3.90.30.00 5.000,00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00

65.000,00

16.000,00

TOTAL 81.000,00
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Lei: 0, Data:

POOER 02 

ORGÀO 12 

UNIDADE 02

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada ProJ/Ativ Finalidade 

F .R .-C .A .
Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

c o n s t r u ç á o , r e f o r m a  e /o u  a m p l ia ç A o  d e  
UNIDADES DA GESTAo  DO SUAS 

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES

08 122 0802.1077.0000
50.000.00

50.000.00
50.000.00

4.4.90.51.00 50 000.00

ANUTENÇAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0802.2302.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
DESPESAS DE CAPIT.

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÁO DE IMÓVEIS

APOIO A INT1TUIÇÓES SEM FINS LUCRATIVOS 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES

•  CONTRIBUIÇÕES
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS

08.123.0812.2002.0000

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.47.00
3.3.90.93.00

4.4.90.52.00
4.4.90.61.00

3.3.50.41.00
3.3.50.41.00
3.3.50.43.00
3.3.50.43.00

2.370.000.00

1.150.000,00
2.250.000,00

200.000.00
700.000.00
200.000.00

50.000.00

50.000.00
50.000.00

500.000.00
200.000.00
150.000.00
130.000.00
20.000.00

100.000,00
20.000.00

7.000.00
5.000.00 

150.000,00 
40.000.00

1.100.000.00

120.000.00
120.000,00

202.000,00
202.000 00

202.000.00

PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES

08.243.0807 1003.0000

4.4.90.51.00 50.000.00

50.000,00
50.000,00

50.000.00

p r o t e ç Ao  s o c ia l  d e  a l t a  c o m p l e x id a d e
(ALBERGUE, CASA LAR, ABRIGO. CASA DE 
PASSAGEM)

08.243.0807.2005.0000

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO
Material. Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00

3.3.50.43.00
3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

5.000.00

280.000,00
30.000.00

5.000.00
20.000.00 
20.000.00

5.000.00

4.4.90.52.00 20.000,00

385.000 00

5.000.00

360.000.00

365.000,00

20.000.00
20.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGÀO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fune.

MANUTENÇÃO DAS AÇÔES VINCULADAS AO CENTRO 
POP - VITÓRIA DA SANTO ANTÂO

08.243.0807.2134.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 

DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

320.000.00

100.000,00
120.000.00
40.000.00

20.000.00
15.000.00
15.000.00

260.000,00

50.000,00

10.000,00

310.000,00

10.000,00

4.4.90.52.00 10.000.00

c o n t r u ç Ao , r e f o r m a , a m p l ia ç Ao  e /o u  
a d a p t a ç A o  d e  im ó v e is  p a r a  o  s e r v iç o  d e  
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES

08.243.0809.1066.0000

4.4.90.51.00 30.000,00

30.000.00

30.000.00
30.000.00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGD -  SUAS 08.243.0809.2014.0000
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 

_  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA
■  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.30.00 20.000.00
3.3.90.30.00 80.000.00
3.3.90.35.00 5.000.00
3.3.90.35.00 20.000.00
3.3.90.36.00 5.000.00
3.3.90.36.00 30.000,00
3.3.90.39.00 5.000,00
3.3.90.39.00 25.000,00

190.000,00
190.000 00

190.000.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO BPC / SUAS 08.243.0809.2016 0000
3 DESPESAS CORRENT

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.1.90 04.00

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

1 000.00

2.000,00
2.000,00
2.000,00
3.000,00

10.000.00
10.000,00

1.000,00 

9 000.00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO SCFV - 08.243.0809.2135.0000
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE
VÍNCULO

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.13.00

200.000,00
400.000.00
120.000.00

1.295.000.00

1.245.000,00
720.000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

,

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R .-C .A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

08.243.0809.2135.0000MANUTENÇÃO DAS AÇÓES VINCULADAS AO SCFV- 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VlNCULO

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO

^  MATERIAL DE CONSUMO
w OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

1.295.000,00

1.245.000.00
525.000.00

100.000,00
50.000.00
50.000.00 

180.000,00
95.000.00
50.000.00

4.4.90.52.00 50.000.00

50.000.00
50.000.00

APOIO AO CONSELHO TUTELAR E AOS CONSELHOS 08.243.0811.2006.0000 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
DIÁRIAS - PESSOAL C M L 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

420.000 00

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.50.41.00 
3.3.90.14 00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

420.000 00

200.000,00
40.000.00

5.000,00
15.000.00
20.000.00 
10.000.00

100.000,00
30.000,00

240.000.00

180.000,00

AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI 08.243.0818.2140.0000
DESPESAS CORRENI 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00

50.000.00
30.000.00
30.000.00
20.000.00
50.000.00
20.000.00

210.000,00
210.000,00

10.000,00

200.000,00

08.243.0819.2141.0000MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ

3  D E S P E S A S  C O R R E N I
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL C M L 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

240.000,00

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

100.000.00
10.000.00
25.000.00

5.000,00
20.000.00
50.000.00
30.000.00

240 .000 ,00
135.000,00

105.000,00

ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF 08.244.0803.1004 0000
4 DESPESAS DE CAPIT.

20.000,00
20.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

a t e n ç Ao  in t e g r a l  A f a m Ilia  - PAIF
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES

MTENÇÁO INTEGRAL A FAMlLIA - PAIF

0 8 .244 .0803 .t004 .0000

08 .244 0803 .2007 0000
DESPESAS CORRENI 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
Material Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 
DESPESAS DE CAPIT.

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00 
3.3.90.30 00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

15.000.00
50.000.00
50.000.00 

5.000,00
30.000.00
30.000.00 

100.000.00
25.000.00
50.000.00
50.000.00 

120.000.00

10.000.00
10.000,00

20.000.00
20.000,00

20.000.00
4.4.90.51.00 20.000.00

3.1.90.04.00 400.000.00
3.1.90.04.00 400.000.00
3.1.90.13.00 200.000.00

1.000.000,00
1.525.000,00

1.545.000,00

52S.000.00

20.000,00
20.000.00

BOLSA FAMÍLIA - IGD -  ÍNDICE DE GESTÁO 
DESCENTRALIZADA

08 .244 .0805 .2008.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÁO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

200.000.00
255.000.00
80.000,00

30.000.00
50.000.00
50.000.00

3.3.90.36.00 200.000.00
3.3.90.39.00 1 0.000.00
3.3.90.39.00 80.000.00

4.4.90.52.00
4.4.90.52.00

50.000.00
30.000.00

1.035.000,00

95 5 .000  00
535.000.00

420.000,00

80 .000 ,00
80 .000.00

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

08 .244  0806 .1006 .0000

4.4.90.51.00 50.000.00

50.000.00

50 .000 ,00
50 .000.00

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL -  CREAS

3 DESPESAS CORRENT

08 .244 .0806 .2009.0000 475.000.00

45 5 .000 .00
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PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C.A.

Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Fune.

CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

08.244 0806.2009,0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90
3.1.90.
3.1.90.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

30.00
30.00
36.00
36.00
39.00
39.00

475.000.00

455.000,00

04.00 80.000.00
04.00 160.000,00
13.00 40.000,00

280.000.00

175.000,00
10.000.00
30.000.00
20.000.00 
80.000,00 
10.000,00 
25.000,00

20.000,00
20.000,00

4.4.90.52.00 20.000,00

08.244.0808.2010.0000MANUTENÇÃO OAS AÇÔES VINCULADAS AOS 
BENEFÍCIOS e v e n t u a is

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
Material Bem ou Serviço para Díelríbulçáo Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.30 00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

300.000.00

300.000,00
300.000.00

5.000.00 
270.000,00

5.000.00 
10.000.00 
10.000,00

08.244.0810.2012.0000ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL AS VÍTIMAS DE 
CALAMIDADES

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

A  MATERIAL DE CONSUMO
Matenal, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

5.000.00 
15.000,00
5.000.00
5.000.00
5.000.00

35.000.00

35.000,00
35.000.00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE MÉDIA 08.244.0813.2013.0000
COMPLEXIDADE-MEDIDAS 
SÓCIOEDUCATIVAS/ABORDAGEM SOCIAL 

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

93.000.00

3.1.90.04.00
3.1.90.04.00
3.1.90.13.00

3.3.90.30.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00
3.000.00

20.000.00
10.000.00
5.000.00
5.000.00

30.000.00
10.000.00

93.000,00
13.000,00

80.000.00

PROGRAMA DE PROFISSIONALIZAÇÃO - ACESSUAS 
TRABALHO

08.333.0814.2011.0000 120.000,00
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PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

UNIDADE 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

PROGRAMA DE PROFISSIONALIZAÇÃO - ACESSUAS 08 333 0814 2011 0000 
TRABALHO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

^  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
W  MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

120.000 00

120.000,00

3.1.90.04.00 10.000.00
3.1.90.04.00 30.000.00

3.3.90.30.00 10.000,00
3.3.90.30.00 10.000,00
3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.36.00 10.000.00
3.3.90.39.00 20.000.00
3.3.90.39.00 20.000,00

40.000.00

80.000,00

TOTAL
9.445.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO E ESPORTES

13.122.1301.2063.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

754.000,00

752.000,00

3.1.90.11.00 700.000,00

3.3.90.14.00 1.000,00
3.3.90.30.00 25.000,00

1.000,00
25.000,00

2.000,00

700.000.00

52.000.00

2.000.00
2.000,00

APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 13.39Z1303.206S.0000
DESPESAS CORRENI 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
MATERIAL DE CONSUMO
PREMIAÇÒES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIV 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.50.41.00
3.3.90.30.00
3.3.90.31.00
3.3.90.36.00

3.145.000,00
3.145.000,00

3.145.000,00
100.000,00

5.000,00
20.000.00
20.000,00

3.3.90.39.00 2.500.000,00
3.3.90.39.00 500.000,00

APOIOS ÀS ATIVIDADES TURÍSTICAS 13.695.1302.2066.0000
DESPESAS CORRENI 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

2.000.00
2.000,00
2.000,00

6.000,00
6.000,00

6.000,00

^POIO A s ATIVIDADES ESPORTIVAS 27.81 Z2701.2067.0000
DESPESAS CORRENI 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

3.3.50.43.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.48.00

20.000,00
2.000,00
2.000,00
5.000,00

15.000,00

44.000 00
44.000,00

44.000,00

TOTAL 3.949.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA. TURISMO E ESPORTES
UNIDADE 01 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

Aplicacao Programada Proj/Atív Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.
F.R. - C.A.

APOIO AS ATIVIDADES CULTURAIS 13.392.1303 2328 0000 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 3.3.90.39.00 5.000,00

5.000.00

5.000.00
5.000.00

»
TOTAL 5.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÀO 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Aplícacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F,R. -  C.A.
Categona Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

GESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

22.122.2201.2082.0000

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

APOIO AO EMPREENDEDORISMO 22.122.2203.2317 0000
DESPESAS CORRENT 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

APOIO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

22.661.2203.2318.0000

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

INCENTIVO AO COMÉRCIO LOCAL 22.691.2203.2319.0000
DESPESAS CORRENT 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.4.90.52.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

349.000,00

3.1.90.11.00 300.000.00

I 000 00
5.000.00
1.000.00 

40.000.00

2.000.00

5.000.00
5.000.00 

20.000,00

5.000,00
15.000.00
25.000.00

5.000.00
10.000,00
30.000.00

300.000.00

47.000.00

2.000.00

30.000.00

347.000,00

2.000,00

30.000,00
30.000.00

45.000,00
45.000,00

45.000.00

45.000.00
45.000,00

45.000 00

TOTAL 469.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO
ORGAO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R - C. A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

20.122.2001.2072.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL

» 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

PERFURAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS EM 20 544 2005 1070 0000
COMUNIDADES RURAIS

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES

3.1.90.11.00 600.000,00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00

1 000.00
5.000.00
5.000.00

3.3.90.39.00 100.000,00

4.4.90.52.00 5.000.00

3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 5.000.00

4.4.90.51 00 20.000,00

716.000.00

711.000.00
600.000,00

111.000.00

5.000.00

10.000.00

20.000,00

5.000,00

10.000,00

20.000,00

30.000.00

20.605.2002.2073.0000APOIO E DESENVOLVIMENTO ÃS AÇÕES DA 
PECUÃRIA

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 15.000,00
3.3.90.36.00 40.000,00
3.3.90.39.00 55.000,00

110.000.00

110.000,00

110.000.00

20.605.2002.2320.0000APOIO E DESENVOLVIMENTO ÀS AÇÕES DE 
AGRICULTURA

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

20.000,00
50.000,00
5.000.00

75.000,00

200.000.00

275.000,00

75.000,00

200.000 00

4.4.90.52.00 200.000,00

20.605.2004.2306.0000APOIO E DESENVOLVIMENTO ÃS AÇÕES DA 
PISCICULTURA

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

27.000.00
10.000.00 
5.000,00

42.000,00

42000,00

42.000 00

APOIO E PROMOÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E 20.608.2003 2074 0000 
EVENTOS VOLTADOS PARA AGROPECUÁRIA 

3 DESPESAS CORRENT

35.000.00

35.000 00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

20.608.2003.2074.0000APOIO E PROMOÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FEIRAS E 
EVENTOS VOLTADOS PARA AGROPECUÁRIA 

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FlSICA 

A  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURlDICA

35.000,00

35.000,00
35.000,00

3.3.90.30.00 S.000.00
3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.39.00 20.000.00

TOTAL 1.208.000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei. 0. Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

04 122.0417.2121.0000GESTÀO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 

^  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
*  DIÁRIAS-PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1 .90.11.00 4.100.000,00

3 .3 .90 .14.00 1.000.00

3 .3 .90 .30.00 515.000,00

3.3.90 .36.00 2.000.00

3 .3 .90 .39.00 300.000.00

4 .4 .90 .52.00 10.000.00

4.928.000.00

4.918.000,00
4.100.000.00

818.000.00

10.000,00
10.000.00

MANUTENÇÀO E CONSERVAÇÃO DE ÁREAS VERDES 15.451.2006.2325.0000 
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

3.3.90 .36.00 10.000.00

3 .3 .90 .39.00 300.000.00

310.000.00
310.000,00

310.000,00

CONSTRUÇÀO, RECUPERAÇÀO. REFORMA 
AMPLIAÇÀO E ADEQUAÇÀO DOS ESPAÇOS E 
EQUIPAMENTOS PÚBUCOS

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

1S.45Z2006.1073.0000 2800.000 00

2.800.000.00
2800.000.00

4.4.90 .51.00 1.000.000,00

4 .4 .90 .51.00 1.800.000,00

15.452.2006.2321.0000LIMPEZA URBANA
3 DESPESAS CORRENT 

k  3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
"  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

10.000.000.00
10.000.000.00

10.000.000.00
3 .3 .90 .39.0010.000.000.00

15.452.2006.2324.0000MANUTENÇÀO E CONSERVAÇÀO DOS ESPAÇOS E 
EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

1.450.000,00

1.450.000,00
1.450.000.00

3.3.90 .36.00 50 .000.00

3.3.90 .39.00 400.000,00

3 .3 .90 .39.00 1.000.000,00

15.452.2006.2326.0000MANUTENÇÀO NAS ÁREAS DE RISCO 
3 D E S P E S A S  C O R R E N T

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3 .90 .39.00 50 .000,00

50.000.00
50.000,00

50.000,00

15.452.2006.2346.0000MANUTENÇÀO DOS SISTEMAS DE MICRO E 
MACRO-DRENAGEM

3 DESPESAS CORRENT
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

3.3 .90 .36.00 5 .000.00

3 .3 .90 .39.00 5.000.00

10.000.00

10.000,00

10.000,00

GESTÀO DO CONTROLE URBANO 
3 DESPESAS CORRENT

15.452.2007.2327.0000
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Lei: 0, Data:

PODER

o r g A o

UNIDADE

02

16

00

PODER EXECUTIV O

SECRETARIA MUNICIPAL DE IN FRAESTRUTUR A E SERVIÇOS PÚBLICOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTUR A E SERVIÇOS PÚBLICOS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.
F .R .-C .A .

15.452.2007.2327.0000GESTÃO DO CONTROLE URBANO 
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

3.3.90.39.00 10.000.00
3.3.90.39.00 100.000.00

110.000.00
110.000.00

110.000.00

PPLANTAÇÂO DE PROJETOS HABITACIONAIS 
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

16.482.1601.1023.0000

4.4.90.51.00 30.000,00
4.4.90.51.00 150.000.00

180.000,00
180.000 00

180.000,00

SANEAMENTO RURAL
4 DESPESAS DE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

17.511.1701.1024 0000

4.4.90.51.00 10.000.00
4.4.90.51.00 100.000.00

110.000,00
110.000.00

110.000.00

SANEAMENTO URBANO
4 DESPESAS DE CAPIT,

4 INVESTIMENTOS
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

17.512.1701.1025.0000

4.4.90.51.00 20.000.00
4.4.90.51.00 500.000.00

520.000.00
520.000.00

520.000,00

EXECUÇÃO DE OBRAS PARA AMPLIAÇÃO DOS 
SISTEMAS DE RECURSOS HlDRICOS 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

«L

17.544.1703.1026.0000

IPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 25.7522006.1071 0000 
4 DESPESAS DE CAPIT.

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51.00 10.000,00
4.4.90.51.00 100.000.00

4.4.90.51.00 1 0.000.00
4.4.90.52.00 10.000.00

110.000,00

20.000,00

110.000.00

110.000,00

20.000 00
20.000.00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 25.752.2006 2322 0000 
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

2300.000,00
2.300.000,00

2.300.000.00
3.3.90.39.00 2.300.000,00

MELHORAMENTO DO SISTEMA VIÃRIO URBANO E 
RURAL

4 DESPESAS DE CAPtT.
4 INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

26.782.2006.10720000 6.665.000,00

6.665.000.00
6.665.000.00

4.4.90.51.00 800.000,00
4.4.90.51.00 4.365.000,00
4.4.90.51.00 1.500.000.00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÃRIO URBANO E RURAL 26.782 2006 2323 0000 
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.300.000,00
1.300.000,00

3.3.90.39.00 1.150.000,00
3.3.90.39.00 150.000.00

1.300.000.00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGÃO 16 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO URBANO E RURAL 26.782.2006.2323.0000 1.300.000.00

TOTAL 30.863.000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 17 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADA

UNIDADE 00 SECRETERIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. - C.A.

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL 04.122 0420.2033.0000
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO

^  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA
■  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3 90.36.00
3.3 90 39.00

450.000.00

30.000.00 
100.000,00
10.000.00 
60.000,00

200.000.00

250.000.00

200.000.00

250.000,00

4.4.90.52.00 250.000.00

04.122.0420.2080.0000GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA 
DIDADÃ

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

Z756.000.00

2.706.000.00
Z500.000.00

3.1.90.11.00 2.500.000.00

24.000.00 
100.000.00
12.000.00 
70.000,00

206.000,00

50.000.00
50.000,00

4.4.90.52.00 50.00000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS A DEFESA 
CIVIL DO MUNICÍPIO

06.18Z0603.2081.0000

DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
Matenal, Bem ou Serviço para Distrlbuiçáo Gratuita 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.3.90.30.00
3.3.90.32.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

18.000.00
10.000,00
10.000,00
28.000,00

266.000,00

66.000,00

200.000.00

66.000.00

200.000,00

4.4.90.52.00 200.000,00

TOTAL 3.47ZOOO.OO
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 19 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA -  FUNDO FIN -  IMPP

UNIDADE 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA -  FUNDO FIN -  IMPP

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

a m o r t iz a ç A o  d e  d ív id a s  p ú b l ic a s
4 DESPESAS DE CAPIT.

6 a m o r t iz a ç A o  d a  d Iv id a

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

04.122.0901.0099.0000

CUÇÃO DE OBRAS, AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS. 
ÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS - 

FUNDO FINANCEIRO
4 DESPESAS DE CAPIT.

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
a q u is iç A o  DE IMÓVEIS

04.122.0901.1007.0000

4.4.90.51.00
4.4.90.61.00

40.000,00
40.000.00

4.6.90.71 00 40.000.00

40.000,00

60.000,00

60.000,00
60.000.00

50.000.00
10.000.00

g e s t Ao  a d m in is t r a t iv a  DO RPPS - FUNDO 
FINANCEIRO

04.122.0901.2018.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Outros Beneticios Previdendários do servidor ou do militar 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

.04.00

.05.00
11.00
13.00
13.00

14.00
30.00
33.00

39.00
92.00

10.000,00
10.000,00
10.000,00
60.000,00
10.000.00

10.000,00
20.000.00
10.000,00

35.00 100.000.00
36.00 180.000.00 

200.000.00
10.000.00

700.000,00

6SO.OOO.OO
120.000,00

530.000,00

50.000,00
50.000,00

4.4.90.52.00 50.000,00

CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE 04.122.0901.2133 0000 
AGENTES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO RPPS E DO 
FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAIS 

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS OESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

4.000.00
5.000.00
5.000.00
5.000.00
5.000.00

24.000,00

24.000,00
24.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS - 09.272.0902 2020 0000
FUNDO FINANCEIRO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
Aposentadorias. Reserva Remunerada e Reformas 
Aposentadorias. Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar
Outros Beneficios Previdendários do servidor ou do militar

33.460.000.00

33.460.000,00
33.460.000,00

3.1.90.01.0012.000.000.00
3.1.90.01.0019.000.000.00
3.1.90.03.00 2.450.000,00
3.1.90.05.00 10.000,00

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES 09.272.0902.2138 0000
RPPS/RGPS

3 DESPESAS CORRENT

10.000.00

10.000.00
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m u n ic íp io  d a  v it o r ia  d e  s a n t o  a n t a o
CENTRO -  CNPJ: 11049855/0001-23

Orçamento Programa -  Exercfcio de 2018

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 19 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA -F U N D O  FIN -  IMPP

UNIDADE 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓPRIA -  FUNDO FIN -  IMPP

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

COMPENSAÇÃO FINANCEIRA ENTRE REGIMES 
RPPS/RGPS

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
Aposentadorias. Reserva Remunerada e Reformas

09.272.0902.2138.0000

3.3.20.01.00 10.000.00

10.000,00

10.000,00
10.000,00

P D E N IZA Ç Ó E S  E RESTITUIÇÕES - FUNDO 
FINANCEIRO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

28.846.0902.2022.0000

3.1.90.94.00 100.000.00

3.3.90.93.00 10.000.00

110.000 00

100.000.00

10.000.00

110.000,00

PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS - FUNDO 
FINANCEIRO

3 DESPESAS CORRENT
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SENTENÇAS JUDICIAIS

28.846.0902.2023.0000

3.1.90.91.00 10.000.00

3.3.90,91.00 10.000.00

10.000,00

10.000,00

20.000,00

20.000,00

TOTAL
34.424.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 

ORGÀO 23  

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -  AMMA 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -  AMMA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -C .A .
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

c o n s t r u ç ã o , r e f o r m a  e /o u  a m p l ia ç Ao  d a
AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

4 DESPESAS DE CAPIT 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES

18.122.1801.1008.0000 10.000,00

10.000,00

4.4.90.51.00 10.000,00
10.000,00

^NUTENÇAO DAS ATIVIDADES DA AGÊNCIA
Mu n ic ip a l  d e  m e io  a m b ie n t e

18.122.1801.2291.0000 465.000,00

DESPESAS CORRENT 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.
3.1.90.
3.1.90.
3.1.91.

3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.
3.3.90.

.04.00
1.11.00
13.00 

.13.00

14.00
30.00
35.00
36.00
39.00
92.00

5.000.00
140.000.00
40.000.00

5.000.00

5.000.00
30.000.00
50.000.00
60.000.00

100.000.00
5.000.00

440.000,00
190.000,00

250.000,00

4.4.90.52.00 25.000,00
25.000,00

25.000.00

PROMOÇÃO DA GESTÁO AMBIENTAL 18 541 1B05 2292 0000
3 DESPESAS CORRENT

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

5.000.00
5.000.00 

20.000,00

30.000.00
30.000,00

30.000,00

D e s e n v o l v im e n t o  d e  a ç õ e s  a m b ie n t a is  p a r a
PROMOVER UMA CIDADE SUSTENTÁVEL

18.541.1805.2293.0000

DESPESAS CORRENT 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10.000,00
15.000.00
70.000.00

95.000.00

95.000,00
95.000,00

TOTAL 600.000.00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 

ORGÂO 24 

UNIDADE 00

PODER EXECUTIVO

A M TVIS A -A G Ê N C IA  MUNICIPAL DE TRÂNSITO  

AMTVISA -  AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. -  C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

4 DESPESAS DE CAPIT.
4  INVESTIMENTOS

OBRAS E INSTALAÇÕES

26.122.2603.1057.0000 300.000,00

300.000,00
300.000,00

4.4.90.51.00 300.000.00

^ S T Ã O  ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO

26.122.2603.2287.0000

DESPESAS CORRENI 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÂRIO

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DESPESAS DE CAPIT,
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3.1.90.04.00
3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.91.13.00

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

1.695.000,00

1.495.000.00

5.000,00
800.000,00
100.000,00
50.000.00

10.000.00 
100.000,00
80.000,00
50.000,00

300.000.00

955.000,00

540.000,00

200.000,00
200.000.00

4.4.90.52.00 200.000,00

26.782.2602.2288.0000GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRÂNSITO
3 DESPESAS CORRENI

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS

k  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

610.000,00

3.3.90.36.00 10.000,00
3.3.90.39.00 400.000.00

4.4.90.52.00 200.000,00

410.000.00

200.000,00

410.000.00

200.000 00

26.782.2602.2289.0000PROMOÇÃO DE CAMPANHAS EDUCATIVAS DE 
TRÂNSITO E TRANSPORTE

3 DESPESAS CORRENI
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00 5.000.00
3.3.90.36.00 5.000,00
3.3.90.39.00 10.000,00

20.000,00

20.000,00
20.000.00

GERENCIAMENTO DO SISTEMA DE TRANSPORTES 26.782.2602.2290.0000
DESPESAS CORRENI 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.30.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

15.000,00
15.000.00

15.000.00
5.000.00
5.000.00
5.000.00

TOTAL 2.640.000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 26 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓP. -  FUNDO PREV -  IPSMVSA

UNIDADE 00 INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVID. PRÓP. -  FUNDO PREV -  IPSMVSA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R .-C .A .

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS -  09.272.0902.2021.0000
FUNDO PREVIDENCIÁRIO

3 DESPESAS CORRENI
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

Aposentadorias. Reserva Remunerada e Reformas 
Pensões do RPPS e do Militar 

B  Outros Benefícios Previdendários do servidor ou do militar

2.900.000,00

2.900.000,00
2.900.000,00

3.1.90.01.00 2.000.000,00
3.1.90.03.00 800.000.00
3.1.90.05.00 100.000,00

RESERVA DO RPPS - FUNDO PREVIDENCIÁRIO 
9 RESERVA DE CONT1N

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.2139.0000
5.302.000,00

5.302.000,00

5.302.000,00
9.9.99.99.00 5.302.000.00

TOTAL 8 . 202.000,00
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Lei: 0, Data:

PODER 02 PODER EXECUTIVO

ORGAO 27 FUMCRIANÇA-FUNDO MUN.DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA

UNIDADE 00 FUMCRIANÇA-FUNDO MUN. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA VITÓRIA

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade

F.R. - C.A.
Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func.

08.243.0815.1067.0000EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
PARA O FUMCRIANÇA

4 DESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
a q u is iç A o  DE IMÓVEIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUMCRIANÇA 08.243.0815 2136 0000
3 DESPESAS CORRENI

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
MATERIAL DE CONSUMO
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUT1VAS 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 OESPESAS DE CAPIT.
4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.51.00
4.4.90.61.00

3.1.90.11.00
3.1.90.13.00
3.1.90.92.00

3.3.50.43.00
3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.35.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00
3.3.90.47.00
3.3.90.92.00
3.3.90.93.00

50.000,00

50.000,00

20 .000,00
30.000,00

50.000.00
10.000.00
5.000.00

20.000.00
10.000,00
15.000.00
10.000.00
30.000.00
10.000.00 
20.000,00 
10.000.00
5.000.00
5.000.00

50.000,00

65.000,00

135.000,00

200.000,00
250.000,00

4.4.90.52.00 50.000.00
50.000.00

50.000.00

PROMOÇÃO DE FÓRUNS E CONFERÊNCIAS 08.243.0815.2137.0000
DESPESAS CORRENI 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS -  PESSOAL C M L 
MATERIAL DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.14.00
3.3.90.30.00
3.3.90.33.00
3.3.90.36.00
3.3.90.39.00

10.000.00
10.000,00
10. 000,00
10.000,00
10.000,00

50.000.00
50.000,00

50.000.00

TOTAL 350.000,00

Totais por Program a
Programa Descrição

0101 g e s t A o  a d m in is t r a t iv a  d a  c â m a r a
0201 GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
0401 GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO
0402 GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
0403 GESTÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA
0404 GESTÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO
0405 GESTÃO DA SECRETARIA DA CONTROLADORIA GERAL

Total

11. 100. 000.00
2.906.000.00  
2.540 000,00
8.611.000.00  
1.208.000,00

611.000 00 
397.000,00
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QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: o, Data:

04;

V̂^ 1 4

0410 GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0411 GESTÃO DAS AÇÒES ADMINISTRATIVAS DO MUNIClPIO
0412 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
0414 ENCARGOS FINANCEIROS DO MUNICÍPIO
0416 GESTÃO DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
0417 GESTÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
0418 GESTÃO DA AGÊNCIA DE HABITAÇÃO
0419 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL
0420 GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ
0421 ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
0422 ASSESSORAM ENTO GOVERNAMENTAL
0423 ENCARGOS COM PAGAMENTOS DE DECISÕES JUDICIAIS
0424 DESENVOLVIM ENTO TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO
0425 PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL
0426 ENCARGOS ADMINISTRATIVOS DO MUNIClPIO

27 ENCARGOS GERAIS COM SERVIDORES DO MUNIClPIO
1428 CONTROLE INTERNO DO MUNIClPIO

0602 PARCERIA COM O EXÉRCITO BRASILEIRO
0603 DEFESA CIVIL DO MUNIClPIO
0801 GESTÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0802 GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0803 ATENÇÃO INTEGRAL À FAMÍLIA -  PAIF
0805 BOLSA FAMlLIA -  IGD -  (NDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA
0806 CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -  CREAS
0807 PROTEÇÃO SOCIAL DE ALTA COMPLEXIDADE
0808 BENEFlCIOS EVENTUAIS PARA USUÁRIOS DA POLlTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
0809  GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUAS
0810 ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÃS VlTIMAS DE CALAMIDADES
0811 APOIO AO CONSELHO TUTELAR E AOS CONSELHOS DE AÇÃO SOCIAL
0812 APOIO A INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS
0813 PISO DE MÉDIA COMPLEXIDADE
0814 ACE SSUAS TRABALHO
0815 GESTÃO DO FUNCRIANÇA
0818 AÇÕES  ESTRATÉGICAS DO PETI
0819 PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS
0901 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
0902 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS
1001 CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA
1002 CONSOLIDAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DA ATENÇÃO A SAÚDE NA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
1003 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
1004 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
1005 FORTALECIMENTO DA GESTÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE
1216 GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1217 EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE DE ENSINO
1218 MINHA ESCOLA, MEU LUGAR
1219 PROGRAMA DE VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO
1301 GESTÃO DA SECRETARIA DE CULTURA. TURISM O  E ESPORTE
1302 PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNIClPIO
1303 INCENTIVO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO MUNIClPIO
1601 HABITAÇÃO POPULAR
1701 SANEAMENTO BÁSICO
1703 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE RECURSOS HlDRICOS
1801 GESTÃO DA AGÊNCIA DE MEIO AMBIENTE
1805 O MEIO AMBIENTE É DE TODOS
1901 GESTÃO DA AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
2001 GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
2002 FOMENTO ÀS ATIVIDADES DA AGROPECUÁRIA
2003 PROMOÇÃO DE EVENTOS VOLTADOS PARA AGROPECUÁRIA
2004 FOMENTO À ATIVIDADE DA PISCICULTURA
2005 MELHORIA DOS RECURSOS HlDRICOS
2006 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
2007 CONTROLE URBANO
2201 GESTÃO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
2203 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO ECONCÔMICO

GESTÃO DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.716.
3.545.

586, 
5.270, 

931J 
4.928.

76.
1.060.
3.206,

421
203,

1.040.
26.
21

3.505.
4.325.

32.
40.

266.
81.

2.420.
1.565.
1.035.

525.
755.
300.

1.525.
35.

420.
202 .

93.
120 .

350.
210 .

240.
824.

36.500.
25.832.
35.013.

1.810.
3.860.
6.375,
2.431

10.180,
96.455,

514
754

6.
3.150

180
630
110
475,
125.
76,

716.
385.
35.
42.
30.

24.905,
110
349,
120 .

000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000 00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 

.000,00 
000,00 

.000,00 

.000,00 

.000,00 
000,00 
000,00 
000.00 
000,00 
000,00 
000.00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00 
000,00
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